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RAPORT

PËR PUNËN E FONDIT TË SIGURIMIT PENSIONAL DHE INVALIDOR TË MAQEDONISË PËR VITIN 2010
I. HYRJE
Raporti për punën e Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë përmban të dhëna të detajuara, individuale dhe gjithëpërfshirëse me arsyetime të detajuara dhe komente për rezultatet e realizuara nga zbatimi i sigurimit pensional dhe invalidor në Republikën e Maqedonisë. Në Raportin vjetor janë paraqitur të dhënat statistikore për të drejtat e realizuara nga sigurimi pensional dhe invalidor, të dhënat financiare për punën e Fondit, të dhëna për zgjidhjen e të drejtave të sigurimit pensional dhe invalidor, evidentimi amë, standardi shoqëror i shfrytëzuesve të pensionit si dhe të dhëna të tjera. Aktivitetet e Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë janë të shumta dhe të ndryshme dhe të njëjtat ndikojnë në popullatën e moshuar në Republikën e Maqedonisë, ndërsa në mënyrë indirekte edhe në anëtarët e familjeve të tyre.

Sistemi i sigurimit pensional dhe invalidor në Republikën e Maqedonisë zbatohet si sigurim i detyrueshëm pensional dhe invalidor në bazë të solidaritetit të gjeneratave (Shtylla e parë), sigurim pensional i detyrueshëm me financim kapital (Shtylla e dytë) dhe sigurim pensional vullnetar (Shtylla e tretë) në bazë të kursimit të kapitalizuar individual. 

 Në shtyllën e parë dhe të dytë nga sistemi i detyrueshëm pensional përfshihen të gjithë të punësuarit në bazë të marrëdhënies së punës dhe kryerjes së veprimtarisë, ndërsa shtylla e tretë është në bazë vullnetare. 

Punët të ciat janë në kompetencë të Fondit në vitin 2010 janë kryer me pëlqim të Ligjit për sigurim pensional dhe invalidor, Buxhetit të Fondit dhe Programit për punën e Këshillit drejtues të Fondit. 
Të drejtat e sigurimit pensional dhe invalidor janë vërtetuar me ligje, dhe të njëjtave u është siguruar shkallë e dytë në procedurë dhe mbrojtje gjyqësore.

Sigurimi pensional dhe invalidor ka vend të rëndësishëm në gjithsej jetën shoqërore, sociale dhe politike në Republikën e Maqedonisë duke pasur parasysh se në kuadër të sigurimit pensional dhe invalidor, sigurimin e saj social e realizojnë mbi 290.000 shfrytëzues të së drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor apo 13,7% nga gjithsej popullsia e Republikës së Maqedonisë, ndërsa pjesëmarrja e të dalave për sigurim pensional dhe invalidor në bruto prodhimin vendor arrin 10,0%.
Organe qeverisëse të Fondit janë Këshilli drejtues i Fondit dhe Drejtori i Fondit. Këshilli drejtues ka nëntë anëtarë të cilët i emëron Qeveria e Republikës së Maqedonisë, ndërsa të njëjtit janë zgjedhur nga radhët e të siguruarve në periudhë prej katër vitesh.
Në vitin 2010 është reduktuar trendi i rritjes së numrit të shfrytëzuesve të pensionit, që kishte ndikim në krahasimin midis të siguruarve aktiv dhe shfrytëzuesve të pensionit. Në fund të vitit 2010 numri i të siguruarve aktiv arrinte 466.280, përderisa numri i shfrytëzuesve të pensionit (pa pensionet ushtarake dhe pensionet minimale bujqësore) arrinte 273.751 shfrytëzues apo në lidhje me 1,70 të siguruar në 1 pensionist.
Në vitin 2010 Fondi realizoi gjithsej të hyra në shumë prej 41.470,03 milion denarë dhe gjithsej të dala në shumë prej 42.507,46 milion denarë. Në punën financiare të Fondit ndikonte reduktimi i shkallës së kontributit për sigurim pensional dhe invalidor e cila nga 1 janari i vitit 2010 arrin 18,0% si dhe kriza ekonomike e cila kontribuoi që mos të realizohen indikatorët e parashikuar makro ekonomik për rritjen e punësimit dhe rritjen e pagave të të punësuarve të cilët kanë ndikim të drejtpërdrejtë në realizimin e të hyrave nga kontributet. Për shkak të gjendjes së këtillë financiare, Fondi në vitin 2010 për pagesën e pensioneve në kohë të duhur, në afatet e caktuara gjatë pagesës së pensioneve shfrytëzonte hua nga Buxheti i Vendit.
Në vitin 2010 Fondi zbatoi harmonizim të pensioneve nga 1 janari për 0,3% dhe prej 1 korrikut për 1,1% që kishte ndikim në mirëmbajtjen e vlerës reale të përfitimeve pensionale.
Me harmonizimin e zbatuar të pensioneve, pensioni mesatar arriti nivelin prej 10.272,00 denarë dhe i njëjti në raport me pensionin mesatar prej viti 2009 (10.057,00) është e zmadhuar për 2,1%, ndërsa pjesëmarrja e tij në pagën mesatare  për muajin dhjetor në Vend arrin  47,9%. 
Në vitin 2010, Fondi udhëheqte politikë restriktive kadrovike në mbështetje me masat anti krizë të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë që mos të pranohen punonjës të rinj në vendet e lira në bazë të pensionimit apo kalimit në tjetër vend  pune. Deri atëherë të punësuarit e angazhuar nëpërmjet Agjencioneve për punësime të përkohshme, në vitin 2010 është zbatuar ndërprerje e marrëdhënies së punës në funksion të kursimit në shpenzimet e punësimit – provizion i cili u paguheshte agjencioneve. Vendet e njëjta të punës ishin plotësuar në mënyrë të shpalljes publike për punësim.
Në vitin 2010 me sukses ka përfunduar zhvillimi i testimit të projektit të ri pensional për realizimin e të drejtave nga sigurimi pensional dhe invalidor dhe pagesa e pensioneve, me çka është vendosur një proces plotësisht i automatizuar në punën dhe shkurtimin e procedurës për zgjidhjen e të drejtave nga sigurimi pensional dhe invalidor i cili me sukses është implementuar në fund të vitit.

Gjithashtu, në vitin 2010 janë zbatuar edhe përgatitje për implementimin e sistemit të informacionit për administrim me resurset njerëzore HeRmes versioni V i cili me funksionimin e tij e lehtëson punën në më shumë segmente lidhur me punën e Shërbimit profesional të Fondit.
Gjatë vitit 2010 janë zgjidhur 32.063 kërkesa sipas gjitha bazave për realizimin e të drejtave nga sigurimi pensional dhe invalidor prej të cilave kërkesat e para për realizimin e të drejtës së pensionit arrijnë 17.533.
Fondi në vitin 2010 u ka paguar pensione 277.729 shfrytëzuesve të pensionit me vlerë mesatare mujore të të dalave në shumë prej 2.870,00 milion denarë në neto shumën dhe 361,00 milion denarë kontribut për sigurim shëndetësor apo së bashku 3.231,00 milion denarë.

Në Fond, në vitin 2010 Enti shtetëror për revizion zbatonte revizion në punën financiare të Fondit për vitin 2008 dhe i njëjti ka dhënë mendim se raportet financiare e paraqesin gjendjen financiare të Fondit në mënyrë të vërtetë dhe objektive sipas të gjitha aspekteve të rëndësishme, ndërsa rezultati nga aktivitetet financiare për tërë vitin është në mbështetje me regulativën e zbatueshme ligjore. Në Fondin e sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë është realizuar shfrytëzim ligjor dhe synues i mjeteve në transaksionet financiare të cilat përfaqësojnë të dala shtetërore për vitin 2008, përveç në disa pjesë të punës për të cilat janë dhënë rekomandime dhe të njëjtat janë zbatuar nga ana e Fondit në afatin e paraparë. Gjithashtu gjatë vitit 2010 Enti shtetëror për revizion zbatonte revizion në pajtueshmërinë e realizimit të së drejtës së pensionit të pleqërisë dhe atij familjarë në të cilin janë dhënë rekomandime të veçanta sipas të cilave Fondi veproi dhe i parashtroi të gjitha dëshmitë e nevojshme. 

Fondi në vitin 2010 përgatiti Analizë të thellë të punës së objekteve të cilat kryejnë veprimtari për vendosje, pushim dhe rekreacion të shfrytëzuesve të pensionit, që përfaqëson veprimtari jo thelbësore të Fondit. Njohuritë nga analiza e rezultatetve financiare tregojnë se humbjet e objekteve arrijnë shuma serioze të cilat nëse edhe më tutje vazhdojnë të punojnë me humbje do të paraqesin barë të madhe mbi mjetet e Fondit, do të dalin mjete nga Fondi, për të cilat mjete Fondi në politikën e tij aktuale nuk parashikon, por as edhe nuk mund të realizojë një mundësi të tillë. Analiza është miratuar nga Qeveria e Republikës së Maqedonisë dhe për shkak gjendjeve të tilla është propozuar që objektet të shiten. Gjatë vitit 2010 ishte publikuar shpallje për shitjen e objekteve me ankand publik dhe është shitur një pjesë e objekteve, ndërsa për një pjesë tjetër të objekteve shitja është në rrjedhë e sipër.
Në vitin 2010 Fondi vazhdoi ta ndërprejë pagesën e pensioneve të shfrytëzuesve të pensionit të cilët janë në marrëdhënie pune apo kryejnë veprimtari të pa varur në mbështetje me Ligjin për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për sigurim pensional dhe invalidor. Për këta shfrytëzues ishte vërtetuar dëm dhe të njëjtit ishin të detyruar që t’i paguajnë Fondit në një periudhë të caktuar kohore. Gjithashtu, të gjithë shfrytëzuesve të pensionit të cilëve u ishte pranuar e drejta e pensionit me stazh fiktiv të llogaritur, i përcaktuar me Revizionin e brendshëm të Fondit u ishte ndërprerë pensioni, ishte vërtetuar dëmi dhe të njëjtit janë detyruar që ta kthejnë borxhin ndaj Fondit.

Risi në vitin 2010 është ndryshimi i nenit 172-a nga Ligji për sigurim pensional dhe invalidor me çka është siguruar shitja e aksioneve dhe pjesëve të arritura në bazë të kapitalit shoqëror, të shiten në vend që në lartësi prej 40% nga vlera nominale e kapitalit në vitin 2010 deri më 70%, ndërsa nga viti 2011 deri më 100%  nga kapitali  (“Gazeta zyrtare e RM-së“ nr. 83/2010)  dhe Rregullorja e procedurës për shitjen e aksioneve dhe pjesëve nga gjithsej kapitali i arritur në bazë të transformimit të ndërmarrjeve me kapital shoqëror (“Gazeta zyrtare e RM-së”  nr. 105/2010), me të cilën në mënyrë më detajuese është vërtetuar procedura për shitjen e aksioneve dhe pjesëve të Fondit. Është formuar Komision i ri shtatë anëtarësh për aksionet dhe pjesët në të cilin ka përfaqësues nga institucionet kompetente i cili përcaktoi kriteret për shitjen e aksioneve dhe pjesëve dhe i njëjti Këshillit drejtues të Fondit i propozon shitjen e aksioneve dhe pjesëve.

Fondi në vitin 2010 në mënyrë aktive morri pjesë në zbatimin e projektit të Qeverisë së Republikës të Maqedonisë për “Rekreacion të banjës klimatike“ për shfrytëzuesit e pensionit. Parashtrimi i kërkesave si dhe përpunimi elektronik i të njëjtave zbatoheshte në Fond, mandej të njëjtat dorëzoheshin deri në Ministrinë e punës dhe politikës sociale ku ishte formuar Komision kompetent për rangimin e kërkesave të parashtruara. Pas rangimit të kryer nga ana e Komisionit deri te Fondi janë dorëzuar listat e shfrytëzuesve të pensionit të cilëve u është miratuar shfrytëzimi i shërbimit. Shërbimi profesional i Fondit me shkrim (përmes postës) dhe nëpërmjet telefonit njoftoi shfrytëzuesit e pensionit, ndërsa njëkohësisht listat janë shpallur edhe në ueb faqen e Fondit.
II. TË DHËNA STATISTIKORE
         1. Numri i të siguruarve
Në vitin 2010, Fondi ç’do muaj mbante evidencë për gjithsej numrin e obliguesve dhe të siguruarve dhe veçanërisht për ata që paguhet kontribut për sigurim pensional dhe invalidor.

          Tabela 1: Numri i obliguesve dhe të siguruarve 
	Nr. rendor
	Filijala 
	      Obligues
	Të siguruar

	1
	Berovë
	663
	2.991

	2
	Manastir
	4.341
	25.174

	3
	Vallandovë
	351
	2.002

	4
	Veles
	2.006
	11.139

	5
	Vinicë
	565
	3.965

	6
	Gjevgjeli
	1.604
	10.479

	7
	Gostivar
	3.243
	10.254

	8
	Dibër
	659
	2.180

	9
	Dellçevë
	743
	4.765

	10
	Demir Hisar
	291
	1.261

	11
	Kavadar
	1.732
	9.464

	12
	Kërçovë
	1.790
	6.155

	13
	Koçanë
	1.642
	9.283

	14
	Kratovë
	253
	1.271

	15
	Kriva Pallankë
	618
	2.574

	16
	Krushevë
	269
	920

	17
	Kumanovë
	3.724
	17.959

	18
	Makedonski Brod
	283
	1.019

	19
	Negotinë
	1.013
	4.601

	20
	Ohër
	2.705
	15.142

	21
	Prilep
	3.364
	17.928

	22
	Probishtip
	443
	2.750

	23
	Radovish
	1.106
	4.765

	24
	Resnjë
	516
	2.768

	25
	Shën Nikollë
	906
	4.403

	26
	Strugë
	2.372
	9.089

	27
	Strumicë
	3.432
	16.055

	28
	Tetovë
	4.921
	19.659

	29
	Shtip
	1.956
	17.855

	30
	Shkup
	27.942
	228.356

	Gjithsej
	75.453
	466.280


Numri i të obliguarve arrin 75.453 prej të cilëve 27.942 apo 37,0% nga gjithsej numri gjenden në Shkup, ndërsa numri i të siguruarve arrin 466.280 të siguruar, nga të cilët 228.356 të siguruar apo 49,0% janë të regjistruar në Shkup. Nga gjithsej 466.280 të siguruar 442.745 janë të bazuar mbi punësimin, 16.087 janë të siguruar të cilët përkohësisht janë të pa punësuar derisa pranojnë kompensim në të holla, 3.033 janë bujq individual, ndërsa 4.515  janë të një baze tjetër për pranim në sigurim pensional dhe invalidor.
Struktura e pleqërisë e të siguruarve arrin, edhe atë: 0,2% nga të siguruarit janë në moshë deri më 20 vjet, 16,9% prej të siguruarve janë në moshë prej 21 deri 30 vjet, 26,6% nga të siguruarit janë në moshë prej 31 deri më 40 vjet; 26,7% nga të siguruarit janë në moshë prej 41 deri më 50 vjet; 22,9% nga të siguruarit janë në moshë prej 51 deri më 60 vjet dhe 6,7% nga të siguruarit janë në moshë mbi 61 vjet.
    Таbela 2: Struktura e të siguruarve sipas moshës dhe gjinisë 

	Gjinia/ Mosha
	<20
	20 - 30
	30 - 40
	40 - 50
	50 - 60
	>60
	Gjithsej

	Burra
	575
	44.415
	70.356
	70.894
	64.761
	23.156
	274.157

	Gra
	315
	34.497
	53.461
	53.774
	42.028
	8.048
	192.123

	Gjithsej
	890
	78.912
	123.817
	124.668
	106.789
	31.204
	466.280
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Krahasimi ndërmjet gjithsej numrit të të siguruarve dhe shfrytëzuesve të pensionit arrin 1,70 të siguruar në një shfrytëzues të pensionit.   
      Таbela 3: Numri i shfrytëzuesve të pensionit dhe numri i personave të punësuar                 
	Viti
	Numri i të punësuarve
	Numri i shfrytëzuesve të pensionit
	Numri i shfrytëzuesve të pensionit në 1000 të punësuar
	Numri i të punësuarve në 1 shfrytëzues të pensionit

	1991
	534.887
	180.749
	338
	3.0

	1992
	531.083
	193.294
	364
	2.7

	1993
	503.010
	210.537
	418
	2.4

	1994
	468.632
	216.834
	463
	2.2

	1995
	427.658
	219.307
	513
	2.0

	1996
	403.820
	222.727
	552
	1.8

	1997
	381.723
	227.099
	596
	1.7

	1998
	370.869
	232.216
	626
	1.6

	1999
	374.025
	235.839
	631
	1.6

	2000
	367.162
	241.221
	657
	1.5

	2001
	351.009
	247.200
	704
	1.4

	2002
	332.728
	249.421
	750
	1.3

	2003
	321.105
	254.262
	775
	1.3

	2004
	348.212
	260.075
	747
	1.3

	2005
	348.500
	265.152
	761
	1.3

	2006
	394.882
	269.681
	714
	1.46

	2007
	424.338
	272.386
	693
	1.55

	2008
	451.491
	273.281
	654
	1.65

	2009
	475.780
	273.977
	576
	1.74

	2010
	466.280
	273.751
	587
	1.70



Numri i të siguruarve të regjistruar në vitin 2010 arrin 466.280 të siguruar dhe i njëjti në krahasim me numrin e të siguruarve në vitin 2009 prej 475.780 është më i vogël për 9.500 të siguruar, ndërsa numri i të siguruarve në vitin 2010 për të cilët paguhet kontribut rritet prej 407.887 në vitin 2009 në 413.797 të siguruar në vitin 2010 apo më shumë për 5.910 të siguruar apo 1,4%.
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2. Numri i shfrytëzuesve të pensionit
       Në vitin 2010 numri i shfrytëzuesve të pensionit arrin 273.751 shfrytëzues, prej të cilëve 151.894 shfrytëzues të pensionit të pleqërisë apo 55,5% nga gjithsej numri i shfrytëzuesve të pensionit; 46.118 shfrytëzues të pensionit invalidor apo 16,8% dhe 75.739 shfrytëzues të pensionit familjar apo 27,7%. 

     Тabela 4: Numri i shfrytëzuesve të pensionit në fund të vitit 2010 dhe 2009 

	Nr.r
	Lloji i pensionit
	Shfrytëzues të pensionit
31.12.2009
	Shfrytëzues të pensionit 31.12.2010
	Rritje/reduktim
	Indeksi

2010/2009

	1
	Pleqërisë
	150.092
	151.894
	1.802
	101,2

	2
	Invalidor
	47.948
	46.118
	-1.830
	96,2

	3
	Familjarë
	75.937
	75.739
	-198
	99,7

	 
	Gjithsej
	273.977
	273.751
	-226
	99,9


Numri i shfrytëzuesve të pensionit në vitin 2010 është përafërsisht i barabartë me numrin në vitin 2009, gjegjësisht është reduktuar për 226 shfrytëzues të pensionit apo vetëm për 0,1%.   

Rritje e numrit të shfrytëzuesve të pensionit në vitin 2010 është  realizuar te shfrytëzuesit e pensionit të pleqërisë për 1,802% shfrytëzues të rinj apo për 1,2%. Nga gjithsej rritja, rreth 900 shfrytëzues apo 50% nga numri i shfrytëzuesve është rezultat i realizimit të pensionit të pleqërisë në mbështetje me Ligjin për punë të brendshme (Gazeta zyrtare e RM-së nr.92/2009). Numri i shfrytëzuesve të pensionit invalidor është reduktuar për 1.830 shfrytëzues apo 3,8%, ndërsa te shfrytëzuesit e pensionit familjar për 198 shfrytëzues apo 0,3%.
 Në Fond paguhen pensione edhe për 2.161 shfrytëzues të pensionit ushtarak dhe 1.817 shfrytëzues të pensionit minimal bujqësor, me të cilët numri i përgjithshëm i shfrytëzuesve të pensionit në fund të vitit arrin 277.729 shfrytëzues.
   Tabela 5. Gjendja sipas llojit të pensionit
	Nr. Rendor
	Lloji i pensionit
	Gjendja më 31.12.2009
	Gjendja më 31.12.2010
	    Indeks

	1
	Shfrytëzues të pensionit
	273.977
	273.751
	99,9

	2
	Pensione ushtarake
	2.277
	2.161
	94,9

	3
	Pensione bujqësore
	2.209
	1.817
	82,3

	4
	Gjithsej
	278.463
	277.729
	99,7


Gjithsej numri i shfrytëzuesve të pensionit (së bashku me pensionet minimale ushtarake dhe bujqësore) është më i vogël me gjithsej numrin e shfrytëzuesve të pensionit për vitin 2009 dhe për shkak të reduktimit të pensioneve bujqësore minimale për 392 shfrytëzues si dhe për 116 shfrytëzues të pensioneve ushtarake. Këto shfrytëzues edhe në të ardhmen do të zvogëlohen me defluks natyror për shkak se këto shfrytëzues të drejtën e tyre e kanë realizuar sipas dispozitave ligjore të cilat tanimë nuk zbatohen, ndërsa të drejta të reja nuk realizohen.
Struktura e shfrytëzuesve të pensionit sipas llojit të pensionit paraqitet në vijim:
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             Fluksi i shfrytëzuesve të rinj të pensionit të pleqërisë prej vitit 1991 deri 2010 është  dhënë në grafikonin vijues:
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Тabela 6: Shkalla e rritjes e shfrytëzuesve të pensionit prej vitit 1991 - 2010 sipas llojit të pensionit
	Periudha
	Pleqërisë
	Invalidor
	Familjarë
	Gjithsej

	1992-1991
	7,8
	7,4
	5,0
	6,9

	1993-1992
	11,6
	6,9
	5,2
	8,9

	1994-1993
	2,5
	3,7
	3,5
	3,0

	1995-1994
	-0,3
	2,3
	3,3
	1,1

	1996-1995
	0,7
	2,0
	3,0
	1,6

	1996-1991
	23,6
	24,1
	21,7
	23,2

	1997-1996
	1,0
	3,1
	3,1
	2,0

	1998-1997
	0,9
	3,7
	3,0
	2,3

	1999-1998
	1,2
	1,7
	2,3
	1,6

	2000-1999
	3,0
	0,9
	2,0
	2,3

	2001-2000
	3,3
	0,1
	2,8
	2,5

	2002-2001
	1,0
	-0,2
	1,5
	0,9

	2003-2002
	2,6
	-0,5
	2,6
	1,9

	2004-2003
	3,6
	-1,2
	2,4
	2,3

	2005-2004
	3,6
	-2,7
	2,1
	2,0

	2006-2005
	2,8
	-1,6
	1,8
	1,7

	2006-1996
	25,5
	4,1
	26,1
	21,1

	2007-2006
	2,2
	-2,7
	1,1
	1,0

	2008-2007
	-0,3
	1,1
	1,0
	0,3

	2009-2008
	0,3
	-1,3
	1,2
	0,3

	2010-2009
	1,2
	-3,8
	-0,3
	-0,1


Rritja e numrit të shfrytëzuesve të pensionit nga viti 1991 – 2010 është paraqitur në grafikonin vijues:
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               Duke filluar nga viti 1994, fluksi i shfrytëzuesve të pensionit është stabilizuar dhe gradualisht reduktohet, veçanërisht në pensionet invalidore, kryesisht për shkak të acarimit të kushteve për fitimin e të drejtës së pensionit invalidor.
 Тabela 7: Lëvizja e numrit të shfrytëzuesve të pensionit sipas viteve
	Viti
	Pensioni i pleqërisë
	Pensioni invalidor
	Pensioni familjar
	Gjithsej

	1991
	94.676
	38.206
	47.867
	180.749

	1992
	102.021
	41.030
	50.243
	193.294

	1993
	113.799
	43.867
	52.871
	210.537

	1994
	116.617
	45.472
	54.745
	216.834

	1995
	116.241
	46.509
	56.557
	219.307

	1996
	116.560
	47.431
	58.254
	222.245

	1997
	118.148
	48.909
	60.042
	227.099

	1998
	119.194
	51.208
	61.814
	232.216

	1999
	120.574
	52.060
	63.205
	235.839

	2000
	124.210
	52.549
	64.462
	241.221

	2001
	128.322
	52.619
	66.259
	247.200

	2002
	129.648
	52.514
	67.259
	249.421

	2003
	133.008
	52.237
	69.022
	254.267

	2004
	137.840
	51.589
	70.646
	260.075

	2005
	142.827
	50.180
	72.145
	265.152

	2006
	146.852
	49.364
	73.465
	269.681

	2007
	150.075
	48.364
	74.257
	272.696

	2008
	149.682
	48.562
	75.037
	273.281

	2009
	150.092
	47.947
	75.937
	273.976

	2010
	151.894
	46.118
	75.739
	273.751


Paraqitje grafike e lëvizjes së numrit të shfrytëzuesve të pensionit
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Sipas grafikonit të paraqitur rrjedh se më shumë se gjysma (55,5%) nga gjithsej numri i shfrytëzuesve të pensionit janë shfrytëzues të pensionit të pleqërisë, ndërsa gjysma tjetër ka të bëjë me shfrytëzuesit e pensionit familjar dhe invalidor. 
Тabela 8: Struktura e pleqërisë së shfrytëzuesve të pensionit 
	 Mosha (vitet)
	Të pleqërisë
	Invalidore
	Familjare
	Gjithsej

	
	shfryt.
	strukt.
	Shfryt..
	strukt.
	shfryt.
	strukt.
	shfryt.
	strukt.

	deri 45
	112
	0,07
	896
	1,94
	5.808
	7,67
	6.816
	2,49

	mbi 45 deri 50
	332
	0,22
	1.853
	4,02
	2.147
	2,83
	4.332
	1,58

	mbi 50 deri 55
	1.473
	0,97
	4.959
	10,75
	4.403
	5,81
	10.835
	3,96

	mbi 55 deri 60
	7.534
	4,96
	8.077
	17,51
	6.999
	9,24
	22.610
	8,26

	mbi 60 deri 65
	31.938
	21,03
	8.586
	18,62
	8.160
	10,77
	48.684
	17,78

	mbi 65 deri 70
	42.300
	27,85
	8.940
	19,39
	10.286
	13,58
	61.526
	22,48

	mbi 70 deri 75
	32.079
	21,12
	7.299
	15,83
	13.074
	17,26
	52.452
	19,16

	mbi 75 deri 80
	22.835
	15,03
	3.610
	7,83
	13.166
	17,38
	39.611
	14,47

	mbi 80
	13.291
	8,75
	1.898
	4,12
	11.696
	15,44
	26.885
	9,82

	Gjithsej
	151.894
	100
	46.118
	100
	75.739
	100,00
	273.751
	100
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Gjithsej numri i shfrytëzuesve të pensionit (pension i pleqërisë dhe invalidor) me moshë prej 60 deri më 75 vjet arrin 131.142 apo 47,9% nga gjithsej numri i shfrytëzuesve. 

     Таbela 8.  Gjithsej numri i shfrytëzuesve të pensionit
	Filiale dhe ekspozitura
	Pleqërisë
	Invalidor
	Familjar
	Gjithsej

	Berovë
	1.878
	527
	896
	3.301

	Manastir
	11.097
	1.996
	5.204
	18.297

	Makedonski Brod
	473
	207
	494
	1.174

	Vallandovë
	975
	190
	505
	1.670

	Vinicë
	1.101
	386
	745
	2.232

	Veles
	5.183
	2.859
	2.641
	10.683

	Gjevgjeli
	3.515
	631
	1.623
	5.769

	Gostivar
	2.982
	1.505
	2.807
	7.294

	Dibër
	1000
	282
	851
	2.133

	Dellçevë
	1.956
	1.137
	1.030
	4.123

	Demir Hisar
	855
	144
	510
	1.509

	Kavadar
	3.130
	1.194
	1.829
	6.153

	Kërçov
	2.350
	690
	1.599
	4.639

	Koçan
	3.362
	1.234
	2.144
	6.740

	Kratovë
	778
	374
	518
	1.670

	Кriva Pallankë
	1.463
	1.041
	1.106
	3.610

	Кrushevë
	903
	194
	421
	1.518

	Кumanovë
	7.805
	2.418
	4.367
	14.590

	Negotinë
	1.979
	383
	931
	3.293

	Ohër
	5.732
	1.661
	2.793
	10.186

	Prilep
	8.044
	1.968
	4.087
	14.099

	Probishtip
	1.301
	629
	848
	2.778

	Radovish
	1.954
	549
	1.029
	3.532

	Resnjë
	1.526
	323
	912
	2.761

	Shën Nikoll
	1.950
	635
	858
	3.443

	Strugë
	2.346
	1.586
	2.040
	5.972

	Strumicë
	6.493
	1.135
	3.527
	11.155

	Тetovë
	6.761
	3.371
	4.381
	14.513

	Shtip
	6.087
	1.666
	1.606
	9.359

	Shkup
	53.429
	13.929
	21.372
	88.730

	Republika tjera
	3.486
	1.274
	2.065
	6.825

	GJITHSEJ
	151.894
	46.118
	75.739
	273.751


Nga gjithsej numri i shfrytëzuesve të pensionit numri më i madh, gjegjësisht 88.730 shfrytëzues të pensionit apo afër një e treta jetojnë në Shkup.

3. Shfrytëzues me vlerë më të ulët të pensionit
Тabela: 10  Numri dhe lartësia e pensionit të shfrytëzuesve me vlerë më të ulët të pensionit 
	 G R U P E T
	Numri i shfrytëzuesve
	Vlera e pensionit (denarë)

	Grupi i parë
	 
	 

	Pensione të realizuara  deri më 31.12.1996
	6.051
	8.044,00

	Pensione të realizuara nga 1997-2001
	1.037
	6.627,00

	Pensione të realizuara pas 2001
	3.372
	7.104,00

	Gjithsej grupi i parë
	10.460
	 

	Grupi i dytë
	 
	 

	Pensione të realizuara deri 31.12.1996
	8.924
	7.828,00

	Pensione të realizuara nga  1997-2001
	2.230
	6.131,50

	Pensione të realizuara pas 2001
	5.164
	6.584,00

	Gjithsej grupi i dytë
	16.318
	 

	Grupi i tretë
	 
	 

	 Pensione të realizuara deri 31.12.1996
	23.419
	7.550,50

	Pensione të realizuara nga 1997-2001
	8.549
	5.634,00

	Pensione të realizuara pas 2001
	17.497
	6.064,00

	Gjithsej grupi i tretë
	49.765
	 

	Gjithsej
	76.543
	 


Vlera më e ulët e pensionit përcaktohet në mënyrë të pavarur nga lartësia e pensionit e ndarë në bazë të kohëzgjatjes së stazhit pensional dhe pagave të realizuara. Ajo do të thotë se të siguruarit i garantohet vlera e pensionit që është më e lartë nga pensioni i ndarë nga kohëzgjatja e stazhit pensional si dhe pagat e realizuara. Instituti i vlerës më të ulët të pensionit është i bazuar në pranimin e drejtësisë shoqërore si dhe lartësia e tij varet nga lartësia e kontributit të punës i shprehur në kohëzgjatjen e stazhit pensional. 

Në Fond, në fund vit paguhen pensione minimale prej grupit të tretë gjgjësisht me stazh më të ulët pensional ( deri 25 vjet meshkujt, gjegjësisht deri 20 vjet femrat) në 49.765 shfrytëzues apo 65,0% nga gjithsej numri i shfrytëzuesve apo 65,0% nga gjithsej numri i shfrytëzuesve të pensioneve minimale, në 16.318 shfrytëzues të pensionit nga grupi i dytë apo 21,3% nga gjithsej numri dhe në 10.460 shfrytëzues të pensionit apo 13,7% me stazh pensional mbi 30 vjet femrat dhe mbi 35 vjet meshkujt. 
Pavarësisht nga ky numër 38.551 shfrytëzues të pensionit realizojnë të drejtën e pensionit me vlerë të pensionit mes grupeve. Me këta shfrytëzues numri i shfrytëzuesve të pensionit të cilët pranojnë pensione më të ulëta, gjegjësish pension deri më 8.044 denarë arrin 115.094 shfrytëzues apo 42,0% nga gjithsej numri i shfrytëzuesve të pensionit. 

4. Shfrytëzues të kompensimit në të holla me aftësi të ngelur për punë
            Në Fond në fund të vitit 2010 kishte 177 shfrytëzues të ciët pranonin kompensim në të holla në bazë të aftësisë së zvogëluar për punë gjegjësisht aftësisë së ngelur, të cilët në raport me vitin 2009 janë reduktuar për 14,1% apo 29 shfrytëzues. Në mbështetje me nenin 53 nga Ligji për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për sigurim pensional dhe invalidor (“Gazeta zyrtare e RM-së “  nr. 153/2007), shfrytëzuesit e kompensimit në të holla në bazë të aftësisë së zvogëluar për punë në barë të mjeteve të Fondit të cilët këtë të drejtë e kanë shfrytëzuar deri me hyrjen e këtij Ligji në fuqi sipas obligimit zyrtar kaluan në pensione invalidore sipas bazës së paaftësisë profesionale për punë, llogaritur nga 1 janari i vitit 2008.     

           Shfrytëzuesit e përhershëm të kompensimit në të holla deri në punësim, kompensimin e pagës për punë në tjetër vend pune dhe me orar të shkurtuar të punës janë shfrytëzues të cilët të drejtën e tyre e kanë realizuar para vitit 1997 dhe të njëjtën si të drejtë të fituar e realizojnë në Fond. 

Таbela 11: Numri i shfrytëzuesve të kompensimit në të holla nga viti1997 - 2010 
	Viti
	Koha e pritjes për punë
	Orar i shkurtuar i punës
	Pagë e ulët
	Të ngelura
	Gjithsej

	1997
	947
	1.196
	1.616
	1.016
	4.775

	1998
	946
	972
	1.501
	972
	4.391

	1999
	950
	837
	1.364
	910
	4.061

	2000
	897
	573
	1.115
	812
	3.397

	2001
	893
	286
	733
	724
	2.636

	2002
	1.035
	200
	616
	676
	2.527

	2003
	1.123
	147
	332
	645
	2.247

	2004
	1.180
	130
	265
	488
	2.063

	2005
	1.407
	90
	170
	0
	1.667

	2006
	1.659
	63
	106
	0
	1.828

	2007
	1.768
	67
	113
	0
	1.948

	2008
	202
	15
	8
	0
	225

	2009
	183
	14
	9
	0
	206

	2010
	158
	13
	6
	0
	177


Në tabelën vijuese grafikisht është paraqitur lëvizja e numrit të shfrytëzuesve të kompensimit në të holla sipas viteve.
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Në vitin 2010 për shfrytëzuesit e kompensimit në të holla janë paguar mjete në shumë prej 8,49 milion denarë.
           5. Shfrytëzues të kompensimit në të holla për dëmtim trupor
Numri i shfrytëzuesve të cilët pranojnë kompensim në të holla për dëmtim trupor në vitin 2010 arrinte 12.045 shfrytëzues, prej të cilëve 2.258 shfrytëzues të së drejtës së vetme dhe 9.787 shfrytëzues me të drejtë pensioni. Numri i shfrytëzuesve për dëmtim trupor në vitin 2010, në krahasim me vitin 2009, është reduktuar për 365 shfrytëzues apo për 3%. Numri i shfrytëzuesve të dëmtimit trupor prej vitit 1991 (10.996 shfrytëzues) deri në vitin 2010 është rritur për 1.049 shfrytëzues apo për 9,5%. Në vitin 2010 për dëmtim trupor janë paguar mjete në shumë prej 92,23 milion denarë apo mesatarisht në muaj 638,00 denarë në shfrytëzues. 

             6. Pjesëmarrja e të dalave për sigurim pensional dhe invalidor në bruto prodhimin vendor
           Të dalat për sigurim pensional dhe invalidor, bruto prodhimi vendor  dhe krahasimi i tyre janë paraqitur në tabelën vijuese.
    Таbela 12:  Të dala për SPI, BPV dhe pjesëmarrja e të dalave në BPV
	Viti
	Gjithsej të dala për SPI
	BPV
	Pjesëmarrja e të dalave për SPI në BPV

	
	në million denarë
	

	1990
	60,87
	506
	12,0

	1991
	104
	920
	11,3

	1992
	1.337
	11.794
	11,3

	1993
	9.412
	59.165
	15,9

	1994
	18.445
	146.409
	12,6

	1995
	18.296
	169.521
	10,8

	1996
	18.925
	176.444
	10,7

	1997
	19.504
	186.018
	10,5

	1998
	20.533
	194.979
	10,5

	1999
	20.681
	209.010
	9,9

	2000
	22.942
	236.389
	9,7

	2001
	24.697
	233.841
	10,6

	2002
	25.889
	243.970
	10,6

	2003
	27.764
	253.493
	11,0

	2004
	29.117
	258.751
	11,3

	2005
	29.029
	276.989
	10,5

	2006
	31.207
	298.140
	10,5

	2007
	32.770
	333.845
	9,8

	2008
	38.733
	405.014
	9,6

	2009
	41.393
	396.496
	10,4

	2010
	42.507
	425.628
	10,0


Pjesëmarrja e të dalave për sigurim pensional dhe invalidor në vitin 2010 arrin 10,0% dhe e njëjta në raport me vitin 2009 është reduktuar për 0,4  pikë të indeksit. 
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III. HARMONIZIMI I PENSIONEVE 
Harmonizimi i pensioneve nga 1 janari i vitit 2010 është kryer në mbështetje me nenin 37 nga ndryshimet e Ligjit për sigurim pensional dhe invalidor (Gazeta zyrtare e RM-së nr. 153/2007) edhe atë: për 50% nga lëvizja e neto pagës mesatare të paguar të të gjithë të punësuarve në Vend dhe 50% nga lëvizja e indeksit të shpenzimeve për jetë. Pensionet u harmonizuan sipas përqindjes e cila fitohet si mbledhje e lëvizjes së indeksit të shpenzimeve jetësore në gjashtëmujorin  paraprak dhe përqindjen e lëvizjes të (bruto) pagës mesatare të paguar të të gjithë të punësuarve në Republikën e Maqedonisë në gjashtëmujorin paraprak në raport me gjashtëmujorin i cili i paraprinë. 

 Në mbështetje me dispozitat aktuale, pensionet nga 1 janari i vitit 2010 janë rritur për 0,3% dhe nga 1 korriku për 1,10% apo gjithsej harmonizimi  arrin 1,40%.
Harmonizimi i pensioneve në periudhën prej vitit 2001 deri në vitin 2010 është i dhënë në pasqyrën vijuese:
Тabela 13.  Harmonizim i kryer i pensioneve prej viti 2001 - 2010
	Viti
	Harmonizimi i pensioneve më 1 janar
	Harmonizimi i pensioneve më 1 korrik
	Gjithsej   harmonizimi

	2001
	1,79%
	-
	1,79%

	2002
	0,63%
	5,90%
	6,56%

	2003
	2,97%
	2,68%
	5,72%

	2004
	0,80%
	0,41%
	1,21%

	2005
	-
	0,40%
	0,40%

	2006
	0,48%
	2,18%
	2,67%

	2007
	0,64%
	1,04%
	1,69%

	2008
	13,00%
	7,65%
	21,66%

	2009
	3.50%
	2,02%
	5,59%

	2010
	0,30%
	1,10%
	1,40%


Me harmonizimet e kryera të pensioneve pensioni mesatar në dhjetor të vitit 2010 arrinte 10.273 denarë dhe i njëjti në krahasim me vitin 2009 është më i lartë për 2,1%.
Тabela 14: Pensionet mesatare sipas llojit, në dhjetor të vitit 2009 dhe 2010
	Lloji i pensionit
	2009
	2010
	Indeks

	
	në denarë
	

	Pension i pleqërisë
	11.347
	11.615
	102,3

	Pension invalidor
	9.079
	9.213
	101,5

	Pension familjar
	8.126
	8.225
	101,2

	GJITHSEJ
	10.057
	10.273
	102,1


Krahasimi i pensionit mesatar (paguar në dhjetor të vitit 2010 prej 10.273 denarë) dhe paga mesatare (për muajin dhjetor të vitit 2010 prej 21.454 denarë) në Vend arrin 47,9% ndërsa për pensionin e pleqërisë pjesëmarrja arrin 54,1%.
Krahasimi i pensionit mesatar në raport me neto pagën mesatare në vitin 2010 në raport me vitin 2009 është reduktuar. 

Krahasimi i pensioneve sipas llojeve në raport me pagën mesatare është  paraqitur në grafikonin vijues.
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Тabela 15: Pagat mesatare dhe pensionet mesatare sipas llojeve  për muajin dhjetor prej vitit 1991-2010
	Viti
	Paga
	Pension i pleqërisë
	Pension invalidor
	Pension familjar
	Gjithsej pensioni

	 
	në denarë

	1991
	119,74
	86,53
	62,70
	59,39
	79,31

	1992
	1.339,95
	1.200,50
	866,83
	826,32
	1.032,60

	1993
	6.315,00
	5.327,00
	3.912,00
	3.742,00
	4.634,00

	1994
	8.424,00
	6.140,00
	4.500,00
	4.374,00
	5.350,00

	1995
	8.435,00
	6.438,50
	4.735,00
	4.623,50
	5.609,00

	1996
	8.931,00
	6.558,00
	4.872,50
	4.707,00
	5.715,00

	1997
	9.096,00
	6.634,00
	4.969,50
	4.733,50
	5.773,00

	1998
	9.694,00
	6.607,00
	5.007,50
	4.717,00
	5.751,00

	1999
	10.029,00
	7.188,00
	5.439,00
	5.132,00
	6.251,00

	2000
	10.526,00
	7.394,00
	5.563,00
	5.281,00
	6.431,00

	2001
	10.592,00
	7.498,00
	5.672,00
	5.354,50
	6.535,00

	2002
	11.550,00
	7.982,00
	6.060,00
	5.673,00
	6.955,00

	2003
	11.955,00
	8.421,00
	6.425,00
	5.971,00
	7.346,00

	2004
	12.534,00
	8.492,00
	6.509,00
	6.023,00
	7.428,00

	2005
	13.125,00
	8.517,00
	6.543,00
	6.018,00
	7.463,00

	2006
	13.854,00
	8.765,50
	6.746,50
	6.150,00
	7.683,50

	2007
	15.543,00
	8.947,00
	6.898,00
	6.243,00
	7.848,00

	2008
	17.363,00
	10.762,00
	8.560,00
	7.739,00
	9.541,00

	2009
	20.483,00
	11.347,00
	9.079,00
	8.126,00
	10.057,00

	2010
	21.454,00
	11.615,00
	9.213,00
	8.225,00
	10.273,00


Тabela 16: Pjesëmarrja e pensioneve në pagën mesatare
	 
	Pension pleqërie
	Pension invalidor
	Pension familjar
	Gjithsej pensione

	 
	%

	1991
	72,3
	52,4
	49,6
	66,2

	1992
	89,6
	64,7
	61,7
	77,1

	1993
	84,4
	61,9
	59,3
	73,4

	1994
	72,9
	53,4
	51,9
	63,5

	1995
	76,3
	56,1
	54,8
	66,5

	1996
	73,4
	54,6
	52,7
	64,0

	1997
	72,9
	54,6
	52,0
	63,5

	1998
	68,2
	51,7
	48,7
	59,3

	1999
	71,7
	54,2
	51,2
	62,3

	2000
	70,2
	52,9
	50,2
	61,1

	2001
	70,8
	53,5
	50,6
	61,7

	2002
	69,1
	52,5
	49,1
	60,2

	2003
	70,4
	53,7
	49,9
	61,4

	2004
	67,8
	51,9
	48,1
	59,3

	2005
	64,9
	49,9
	45,9
	56,9

	2006
	63,3
	48,7
	44,4
	55,5

	2007
	57,6
	44,4
	40,2
	50,5

	2008
	62,0
	49,3
	44,6
	55,0

	2009
	55,4
	44,3
	39,7
	49,1

	2010
	54,1
	42,9
	38,3
	47,9


Pjesëmarrja e të gjitha llojeve të pensionit në raport me pagën mesatare të paguar në punëtor në vitin 2010 në krahasim me vitin 2009 është reduktuar prej 49,1% në 47,9% apo për 1,2%. 
        Таbela 17: Struktura e shfrytëzuesve të pensionit sipas grupeve të vlerave të pensionit
	Grupe të vlerave
	Familjare
	Struktura
	Invalidore
	Struktura
	Të pleqërisë
	Struktura
	Gjithsej
	Struktura

	në denarë
	shfrytëzues
	%
	shfrytëzues
	%
	shfrytëzues
	%
	shfrytëzues
	%

	Deri më 5.634,00
	9.192
	12,1
	3.399
	7,3
	9.766
	6,4
	22.357
	8,1

	5.634,01 - 8.044,00
	41.524
	54,4
	20.980
	45,1
	30.241
	19,5
	92.745
	33,9

	8.044,01 -  10.000,00
	10.834
	14, 2
	8.693
	18,7
	27.460
	18
	46.987
	17,2

	10.000,01 - 15.000,00
	10.402
	13,5
	9.681
	20,7
	54.589
	35,6
	74.672
	27,2

	15.000,01 - 20.000,00
	2.660
	3,3
	2.491
	5,2
	19.538
	12,5
	24.689
	9,1

	mbi 20.000,01
	1.127
	1
	874
	1,5
	10.300
	6,4
	12.301
	4,5

	Gjithsej
	75.739
	100,00
	46.118
	98,50
	151.894
	98,40
	273.751
	100


          Prej 273.751 shfrytëzues të pensionit, 22.357 shfrytëzues apo 8,1% pranojnë pension deri më 5.634,00 denarë, që paraqet vlerë më të ulët të pensionit prej grupit të tretë të pensionit me vlerë më të ulët, 92.745 shfrytëzues të pensionit pranojnë pension prej 5.634,01 deri më 8.044,00 denarë që paraqet vlerë më të lartë prej grupit të parë të pensioneve më të ulëta, gjegjësisht 115.102 shfrytëzues të pensionit apo 42,0% pranojnë pension në lartësi prej 8.044 denarë që paraqet vlerë më të ulët prej grupit të parë të pensionit me me vlerë më të ulët të pensioneve.
Shfrytëzuesit tjerë të pensionit pranojnë pension edhe atë:

· 46.987 shfrytëzues apo 17,2% pranojnë pension prej 8.044,01 deri më 10.000 denarë,

· 74,672 shfrytëzues apo 27,2% pranojnë pension prej 10.000,01 deri më 15.000,00 denarë, 
· 24.689 shfrytëzues apo 9,1% pranojnë pension prej 15.000,01 deri më 20.000,00 denarë, 
· 12.301 shfrytëzues apo 4,5% pranojnë pension mbi 20.000,01 denarë.
Тabela 18: Numri i shfrytëzuesve të pensionit të cilët marrin pension nën vlerën e garantuar të pensionit më të ulët prej 5.634,00 denarë, për shkak të pranimit të pjesës proporcionale nga shtetet  tjera sipas  grupit të vlerave
	Grupet e vlerave
	Shfrytëzues
	Struktura
	Shfrytëzues kumulativ
	Struktura kumulative

	denarë
	
	
	
	

	deri 500,00
	715
	5,9
	715
	5,9

	500,01-1.000,00
	1.356
	11,5
	2.071
	17,4

	1.000,01-1.500,00
	1.335
	11,2
	3.406
	28,6

	1.500,01-2.000,00
	1.327
	10,9
	4.733
	39,5

	2.000,01-2.500,00
	1.101
	9,1
	5.834
	48,6

	2.500,01-3.000,00
	1.138
	9,4
	6.972
	58

	3.000,01-3.500,00
	1.134
	9,3
	8.106
	67,3

	3.500,01-4.000,00
	1.135
	9,3
	9.241
	76,6

	4.000,01-4.500,00
	1.169
	9,6
	10.410
	86,2

	4.500,01-5.000,00
	1.176
	9,7
	11.586
	95,9

	5.000,01-5.634,00
	507
	4,1
	12.093
	100

	Gjithsej
	12.093
	100
	 
	 


Sipas të dhënave të paraqitura 12.093 shfrytëzues me vlerë më të ulët të pensionit marrin vlerë më të ulët nga vlera e garantuar e pensionit më të ulët, për shkak të pranimit të pjesës proporcionale të pensionit nga shtetet tjera.   

Tabela 19: Lartësia dhe numri i shfrytëzuesve me vlerë më të ulët të pensionit nga grupi i tretë

	Viti
	Vlera më e ulët e pensionit
	Shfrytëzues të vlerës më të ulët të pensionit nga grupi i tretë

	2000
	3.362,00
	16.761

	2001
	3.422,00
	19.436

	2002
	3.647,00
	20.565

	2003
	3.856,00
	20.809

	2004
	3.903,00
	21.173

	2005
	3.918,00
	21.577

	2006
	4.023,00
	22.142

	2007
	4.091,50
	22.102

	2008
	5.262,00
	22.342

	2009
	5.556,00
	22.575

	2010
	5.634,00
	22.357


Numri i shfrytëzuesve të pensionit me vlerë më të ulët në vitin 2000 në raport me gjithsej numrin e shfrytëzuesve të pensionit (241.221) arrin 6,9%, ndërsa në vitin 2010 arrin 8,2%, që do të thotë fakti se është  rritur pjesëmarrja e shfrytëzuesve të pensionit me vlerë më të ulët të pensionit i cili garantohet për shfrytëzuesit e pensionit të cilin pension e realizojnë me stazh pensional më të ulët.
IV. PUNA FINANCIARE E FONDIT
        Në punën financiare të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë në vitin 2010 kishte ndikim zbatimi i shkallës së kontributit për sigurim pensional dhe invalidor dhe lëvizja e indikatorëve makroekonomik si dhe masat e ndërmarra të Fondit rreth pagesës së kontributeve të prapambetura, përfundimisht me vitin 2008.
· zbatimi i shkallës së kontributit për sigurim pensional dhe invalidor nga 1 janari i vitit 2010, në mbështetje me Ligjin për kontribute nga sigurimi i detyrueshëm social kishte ndikim ndaj reduktimit të të hyrave të Fondit nga kontributet. Kontributi për sigurim pensional dhe invalidor nga 1 janari i vitit 2010 llogariteshte në shkallë prej 18% që në raport me shkallën e cila është zbatuar në vitin 2009 (19%) paraqet reduktim për 5,3%. Sipas kësaj baze Fondi në vitin 2010 realizoi më pak mjete nga kontributet në shumë për rreth 1.450 milion denarë,

· indikatorët makroekonomik , gjithashtu kanë ndikim ndaj punës së Fondit. Pikërisht, gjatë planifikimit të mjeteve në Buxhetin e Fondit për vitin 2010 është paraparë se do të rritet punësimi për 3% dhe Fondi sipas kësaj baze do të realizojë kontribute të rritura në shumë për rreth 400 milion denarë. Megjithatë, për shkak të krizës ekonomike të shkaktuar në vitin 2010 që përfshiu edhe Republikën e Maqedonisë nuk është realizuar rritje e punësimit, ndërsa me këtë nuk u rritën as edhe kontributet e Fondit sipas kësaj baze.
· Masat e ndërmarra të Fondit për pagesën e kontributeve të prapambetura përfundimisht deri në vitin 2008 nëpërmjet kompanive të vizituara, përgatitjes së procesverbaleve, llogaritë e bllokuara kishin ndikim në rritjen e kontributeve nga sigurimi pensional dhe invalidor. Mbi këtë bazë Fondi në vitin 2010 pagoi rreth 700,00 milion denarë.

Me mjetet që u realizuan nga kontributet si dhe me mjetet e dedikuara nga Buxheti i Vendit, Fondi në vitin 2010 realizoi gjithsej të hyra në shumë prej 41.470,03 milion denarë. Me këto mjete dhe me mjetet e bartura nga viti 2009 Fondi ka kryer gjithsej të dala në shumë prej 42.507,46 milion denarë.

          Për shkak të të hyrave më të ulëta të realizuara, Fondi gjatë pagesës së pensioneve në afatet e caktuara shfrytëzonte hua nga Buxheti i Vendit, ndërsa të njëjtën e kthente pas pagesës së pensioneve dhe akumulimit të mjeteve nga kontributet.

          Gjithsej të hyrat e Fondit janë realizuar me 97,5% në raport me mjetet  e planifikuara me Buxhetin e Fondit për vitin 2010, ndërsa në krahasim me vitin 2009 të njëjtat janë më të ulëta për 0,3% derisa gjithsej të dalat janë zbatuar me 100,0% në raport me mjetet e planifikuara, ndërsa në krahasim me vitin 2009 të njëjtat janë më të larta për 2,7%.
     1. Të hyrat e Fondit 

          Gjithsej të hyrat e Fondit në shumë prej 41.470,03 milion denarë janë  realizuar nga burimet vijuese financiare edhe atë:
- nga të hyrat burimore (kontribut nga paga, stazhi i benificuar,

kontribut nga personat fizik që kryejnë veprimtari dhe të punësuar tek ata si dhe nga bujqit individual dhe Agjencioni për punësim) janë  realizuar mjete në shumë prej 26.301,39 milion denarë apo 63,4% nga gjithsej të hyrat,
-- mjete nga Buxheti i Vendit janë realizuar në shumë prej 14.218,12 milion denarë apo 34,3% nga gjithsej të hyrat
- nga akcizat  janë realizuar mjete në shumë prej 787,57 milion denarë apo 1,9 % nga gjithsej të hyrat
- nga dividenda, janë realizuar mjete në shumë prej 10,00 milion denarë si dhe nga shitja e aksioneve dhe pjesëve janë realizuar mjete në shumë prej 40,78 milion denarë apo gjithsej 50,78 milion denarë të cilat në raport me gjithsej të hyrat arrijnë 0,1%.
- nga të hyra tjera janë realizuar mjete në shumë prej 112,17 milion denarë apo 0,3% nga gjithsej të hyrat. 

- Kontributi nga paga llogaritet sipas shkallës prej 18% të bruto pagës dhe është burim themelor për financimin e Fondit. Në vitin 2010 sipas bazës së tillë janë realizuar mjete në shumë prej 25.156,98 milion denarë dhe të njëtat janë realizuar mbi të planifikuarat me Buxhetin e Fondit (96,8%), ndërsa në krahasim me të hyrat e realizuara nga viti 2009 janë më të ulëta për 0,7%. Pjesëmarrja e kontributit nga paga në gjithsej të hyrat arrin 60,7% .
Kontributi nga paga sipas muajve në vitin 2010 dhe 2009 lëviz sipas dinamikës në vijim:
            Таbela 20: Kontribut nga paga sipas muajve
	Muaji
	Kontribute të paguara
	Indeksi
	Dallimi

	
	2010
	2009
	
	

	Janar
	1.763,34
	1.643,18
	107,3
	120,16

	Shkurt
	2.030,38
	2.197,31
	92,4
	-166,93

	Mars
	2.147,99
	2.127,71
	100,9
	20,28

	Prill
	2.157,81
	2.446,61
	88,2
	-288,80

	Maj
	1.902,45
	1.888,88
	100,7
	13,57

	Qershor
	2.083,45
	2.059,89
	101,1
	23,56

	Korrik
	2.303,42
	2.252,42
	102,3
	51,00

	Gusht
	1.944,49
	1.890,69
	103,1
	53,80

	Shtator
	2.113,61
	2.056,67
	102,7
	56,94

	Tetor
	2.055,80
	2.132,99
	96,4
	-77,19

	Nëntor
	2.122,86
	2.040,80
	104,0
	82,06

	Dhjetor
	2.531,38
	2.593,86
	97,6
	-62,48

	Gjithsej
	25.156,98
	25.331,01
	99,3
	-174,03



Nga tabela shihet se kontributi nga paga në vitin 2010 është pothuajse në nivel të vitit 2009, ndërsa sipas muajve ka dinamikë paralele.
          Të hyrat nga kontributi i të ardhurave (350,14 milion denarë), të hyrat nga personat fizik që kryejnë veprimtari dhe të punësuarit tek ata (587,01 milion denarë) si dhe nga bujqit individual (43,36 milion denarë) janë realizuar në shumë prej 980,51 milion denarë dhe pjesëmarrja e tyre në gjithsej të hyrat arrin 2,4%, ndërsa nga Agjencioni për punësim janë realizuar mjete në shumë prej 163,90 milion denarë.

           Të hyrat nga akcizat janë realizuar në shumë prej 787,57 milion denarë dhe të njëjtat në gjithsej  të hyrat marin pjesë me 1,9%. Këto të hyra llogariten në shkallë prej 9,18% nga derivatet e naftës.
            Mjetet e transferuara nga Buxheti i Vendit janë realizuar në shumë prej 14.218,12 milion denarë dhe të njëjtat janë në kuadër të mjeteve të planifikuara me Buxhetin e Fondit (100,0%), ndërsa në krahasim me të hyrat e realizuara në vitin 2009 (14.106,82 milion denarë) janë më të larta për 0,8%. Mjetet e dedikuara kanë të bëjnë edhe atë:

· për obligimet ligjore 4.399,47 milion denarë,
· për shpenzimet transitive 3.099,99 milion denarë dhe për

· mbulimin e deficitit rrjedhës 6.718,66 milion denarë.


Pjesëmarrja e të hyrave nga Buxheti i Vendit në gjithsej të hyrat e Fondit arrin 34,3%. Mjetet nga Buxheti i Vendit sipas madhësisë janë të hyra të dyta dhe përfaqësojnë shkallë të rëndësishme në financimin e sigurimit pensional dhe invalidor. Të hyrat nga Buxheti i Vendit rregullisht janë dedikuar pas dorëzimit paraprak të llogarive mujore nga Fondi. 

Të hyra nga dividenda dhe nga shitja e aksioneve dhe pjesëve në vitin 2010 janë realizuar në shumë prej 50,78 milion denarë edhe atë:
· nga dividenda janë realizuar mjete në shumë prej 10,00 milion denarë.

· nga shitja e aksioneve dhe pjesëve janë realizuar mjete në shumë prej

40,78 milion denarë që është dukshëm më pak nga mjetet e planifikuara.
-    të hyra tjera janë realizuar mjete në shumë prej 112,17 milion denarë.
Struktura e gjithsej të hyrave në vitin 2010 arrin edhe atë:     

[image: image11]
Sipas strukturës së dhënë më e madhe është pjesëmarrja e kontributit nga paga 60,7%, nga Buxheti i Vendit me pjesëmarrje prej 34,3% apo sipas dy bazave pjesëmarrja e të hyrave arrin 95,0% përderisa nga të gjitha të hyrat e mbetura mjetet e realizuara marrin pjesë me 5,0% në gjithsej të hyrat.
Таbela 21: Të hyrat e realizuara dhe të planifikuara të Fondit në vitin 2010 të krahasuara me vitin 2009 janë paraqitur në tabelën vijuese:
	Nr.r.
	Lloji i të hyrave
	Buxheti janar-dhjetor viti 

2010
	Të realizuara
janar-dhjetor

2009
	Të realizuara 
Janar-dhjetor

2010
	Indeksi           4:2
	Indeksi          4:3

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Kontribut nga paga
	25.995,86
	25.331,01
	25.156,98
	96,8
	99,3

	2
	Kontribut nga të hyrat
	360
	376,67
	350,14
	97,3
	93,0

	3
	Sektori privat
	470
	527,19
	587,01
	124,9
	111,3

	4
	Bujq individual
	40
	44,66
	43,36
	108,4
	97,1

	5
	Të hyra nga Agjencioni për punësim
	188
	256,49
	163,90
	87,2
	63,9

	 
	Gjithsej kontribute
	27.053,86
	26.536,02
	26.301,39
	97,2
	99,1

	      6
	Të hyra nga akcizat
	750,00
	744,49
	787,57
	105,0
	105,8

	    7
	Transfere nga Buxheti i Vendit
	14.221,24
	14.106,82
	14.218,12
	100,0
	100,8

	 
	1. Obligime të rregullta sipas ligjit
	4.136,13
	4.805,44
	4.152,29
	100,4
	86,4

	 
	1.а Kontri.për shoq.mbrojt.për muaji paraprak
	109,11
	351,72
	143,38
	131,4
	40,8

	 
	2. Mbulim I deficitit
	6.952,00
	5.959,28
	6.718,66
	96,6
	112,7

	 
	3. Shpenzime tranzitive
	2.920,00
	2.904,41
	3.099,99
	106,2
	106,7

	 
	4.Transfere nga Ministria e mbrojtjes
	99,00
	85,97
	98,78
	99,8
	114,9

	 
	5. Shpenzime për udhëtim për rekreacion në banjën klimatike të pensionistëve
	5,00
	 
	5,02
	100,4
	 

	8
	Të hyra tjera 
	86,00
	108,14
	112,17
	130,4
	103,7

	9
	Dividenda
	15,40
	19,41
	10,00
	64,9
	51,5

	10
	Të hyra nga shitja e letrave me vlerë
	400,00
	74,64
	40,78
	10,2
	54,6

	 
	Gjithsej të hyra
	42.526,50
	41.589,52
	41.470,03
	97,5
	99,7


2. Të dalat e Fondit
Gjithsej të dalat e Fondit në vitin 2010 arrijnë 42.507,46 milion denarë dhe të njëjtat janë më të larta për 2,7% në raport me të dalat e zbatuara nga viti 2009, ndërsa në raport me të dalat e planifikuara kryerja arrin 100,0%.

Të dalat e Fondit  dedikohen edhe atë:
- të dalat për pagesën e pensioneve arrijnë 34.437,32 milion denarë (33.865,55 milion denarë për pensione të rregullta, 468,36 milion denarë për pensione ushtarake dhe 103,41 milion denarë për pensione bujqësore) apo 81,0% nga gjithsej të dalat. Në strukturën e gjithsej pensioneve (pa pensionet ushtarake dhe pensionet minimale bujqësore), pjesëmarrja e pensioneve të pleqërisë arrin 61,8%, të pensioneve invalidore 15,9% dhe të pensioneve familjare 22,4%. 
- kontributi për sigurim shëndetësor për shfrytëzuesit e pensionit arrin  4.338,25 milion denarë dhe i njëjti në gjithsej të dalat mer pjesë me 10,2%. Të dalat për pensione të paguara së bashku me kontrbutin për sigurim shëndetësor arrin 38.775,57 milion denarë dhe të njëjtat në gjithsej të dalat marin pjesë me 91,2%.
- të dalat për pagesën e kompensimeve nga sigurimi invalidor, vendosjen e fëmijëve invalidë në konvikt dhe dëmtim trupor arrijnë 103,52 milion denarë apo 0,2% nga gjithsej të dalat. Kompensimet nga sigurimi invalidor arrijnë 8,49 milion denarë dhe të njëjtat në krahasim me të dalat nga viti 2009 janë reduktuar për 22,5% si rezultat i ndryshimeve të dispozitave ligjore sipas të cilave këto kompensime u transformuan në pensionet invalidore, ndërsa të drejta të tjera nuk janë realizuar. Kompensimi për dëmtim trupor arrin 92,23 milion denarë, ndërsa për vendosje në konvikt 2,80 milion denarë.  

- transferi i mjeteve për fondet pensionale private në vitin 2010 arrinë 3.172,93 milion denarë dhe të njejtat në krahasim me vitin 2009 janë më të larta për 8,2%, ndërsa në raport me mjetet e planifikuara janë më të larta për 8,7%, si rezultat i zmadhimit të anëtarëve të cilët janë kyqur në fondet pensionale private. Numri i të siguruarve, anëtarë në fondet pensionale private në fund të vitit 2009 arrinte 237,024 (gjendja më 31.12.2009) dhe i njëjti më 31.12.2010 arrin 266.970 anëtarë apo më shumë për 29.946 anëtarë, për shkak të anëtarësimit të detyrueshëm në fondet pensionale private të të gjithë të punësuarve të rinj. Këto mjete kompensohen nga Buxheti i Vendit. 

- pagat e të punësuarve në Shërbimin profesional të Fondit në vitin 2010 arrijnë 251,55 milion denarë apo 0,6% në raport me gjithsej të dalat.Të dalat e kryera për pagat e të punësuarve në Shërbimin profesional janë më të ulëta në krahasim me të planifikuarat për 4,0% për shkak pensionimit të punëtorëve, ndërsa plotësimi i tyre nuk është kryer në mbështetje me përfundimin e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë në vitin 2010 që mos të punësohen punëtorë të rinj. Numri i të punësuarve në vitin 2010 arrin 737 dhe i njëjti në raport me vitin paraprak është më i madh (678 të punësuar), për 59 të punësuar edhe atë si rezultat i transformimit të 90 të punësuarve nga Agjencioni për punësime të përkohshme në marrëdhënie të rregullt pune në Fond, 22 të punësuar janë larguar nga Fondi me bazë të pensionimit dhe 25 të punësuar kanë kaluar në organizata tjera, ndërsa i njëjti është nën numrin e paraparë me Aktin e organizimit dhe sistematizimit të vendeve të punës (745 të punësuar). 

- të dalat tjera në vitin 2010 janë kryer në shumë prej 187,68 milion denarë apo 0,4% në raport me gjithsej të dalat. Këta shpenzime në raport me të planifikuarat janë kryer me 83,6%, ndërsa në krahasim me të kryerat e vitit 2009 të njëjtat janë më të ulëta për 15,5%.
 - shpenzimet kapitale janë kryer në shumë prej 12,59 milion denarë të cilat në krahasim me mjetet e planifikuara për këtë qëllim në shumë prej 15,00 milion denarë paraqesin kryerje vetëm prej 83,9%.
- shpenzimet për rekonstruimin e objekteve afariste janë kryer në shumë prej 3,62 milion denarë që paraqet kryerje prej 72,4% nga mjetet e planifikuara.
Struktura e të dalave paraqitet në vijim: 


[image: image12]
Таbela 22: Të dalat e realizuara të Fondit në vitin 2010, të krahasuara me të realizuarat në vitin 2009 janë paraqitur në tabelën vijuese:
	Nr.r
	Lloji i të dalave
	Buxhet
janar-dhjetor

viti 2010
	Të realizuara
     janar-dhjetor
2009
	Të realizuara 
janar-dhjetor

2010
	Indeksi           4:2
	Indeksi           4:3

	 0
	 1
	 2
	 3
	 4
	 5
	 6

	1
	Pensione
	34.018,00
	32.932,58
	33.865,55
	99,6
	102,8

	2
	Pensione bujqësore minimale
	105,00
	120,13
	103,41
	98,5
	86,1

	3
	Pensione ushtarake
	468,00
	484,93
	468,36
	100,1
	96,6

	 
	Gjithsej pensione
	34.591,00
	33.537,64
	34.437,32
	99,6
	102,6

	6
	Pagesa deri te fondet pensionale private
	2.920,00
	2.932,20
	3.172,93
	108,7
	108,2

	7
	Kompensim për dëmtim trupor
	92,00
	92,08
	92,23
	100,3
	100,2

	8
	Kompensim nga sigurimi invalidor
	12,00
	10,95
	8,49
	70,8
	77,5

	9
	Vendosje në konvikt
	5,00
	4,50
	2,80
	56,0
	62,2

	10
	Gjithsej kontributi për sigurim 
shëndetësor
	4.400,00
	4.290,57
	4.338,25
	98,6
	101,1

	11
	Paga dhe kompensime
	262,00
	264,64
	251,55
	96,0
	95,1

	12
	Të dala tjera
	224,50
	222,18
	187,68
	83,6
	84,5

	13
	Shpenzime kapitale
	15,00
	26,82
	12,59
	83,9
	46,9

	14
	Rikonstruim të objekteve afariste
	5,00
	11,39
	3,62
	72,4
	31,8

	15
	Ndërtim të objekteve afariste
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Gjithsej të dala
	42.526,50
	41.392,97
	42.507,46
	100,0
	102,7


Realizimi i të hyrave dhe kryerja e të dalave të Fondit në periudhën prej vitit 1994 deri në vitin 2010 është paraqitur në tabelat vijuese:
Таbela 23: Lëvizja e të hyrave sipas viteve 
	Viti
	Të hyra burimore dhe Agjencioni
	Buxheti
	Akcizat
	Të hyra tjera
	Dividenda
	Shitja e aksioneve
	Gjithsej

	1994
	13.634,70
	2.944,61
	835,15
	79,82
	
	
	17.494,28

	1995
	14.286,81
	2.830,00
	857,50
	36,56
	
	
	18.010,87

	1996
	14.180,21
	3.289,00
	778,87
	31,46
	47,18
	
	18.326,72

	1997
	14.551,83
	3.516,00
	731,02
	32,02
	48,38
	
	18.879,25

	1998*
	15.468,00
	3.618,57
	693,86
	120,87
	49,94
	569,48
	20.520,72

	1999*
	16.843,09
	3.266,07
	633,24
	43,05
	68,68
	177,52
	21.031,65

	2000
	17.762,43
	4.174,42
	802,07
	88,22
	53,86
	15,55
	22.896,55

	2001
	17.546,45
	5.744,48
	716,09
	75,58
	39,44
	167,54
	24.289,58

	2002
	17.939,26
	6.960,91
	687,83
	29,20
	19,68
	172,51
	25.809,39

	2003
	19.187,97
	7.740,95
	677,04
	80,13
	20,98
	20,63
	27.727,70

	2004
	19.752,87
	8.486,44
	660,97
	56,09
	20,60
	50,91
	29.027,88

	2005
	19.888,97
	8.255,08
	659,14
	62,74
	18,13
	27,65
	28.911,71

	2006
	21.168,29
	9.370,85
	661,00
	233,75
	22,75
	962,60
	32.409,24

	2007
	22.779,21
	10.378,52
	681,04
	151,89
	5,88
	56,71
	34.053,25

	2008
	26.355,49
	10.181,99
	717,40
	247,71
	21,48
	97,63
	37.621,70

	2009
	26.536,02
	14.020,85
	744,49
	194,11
	19,41
	74,64
	41.589,52

	2010
	26.301,39
	14.218,12
	787,57
	112,17
	10,00
	40,78
	41.470,03



Gjithsej të hyrat në vitin 2010 në raport me vitin 1994 janë rritur për 137,0%, ndërsa në po ato korniza të hyrat burimore për 92,9%, mjetet nga Buxheti i Vendit për 382,8%. Mjetet nga akcizat janë reduktuar prej 835,15 në vitin 1994 në 787,97 milion denarë në vitin 2010. 
Në grafikonin vijues është paraqitur lëvizja e të hyrave sipas viteve:
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Në periudhën prej vitit 1994 deri në vitin 2010, gjithashtu janë rritur edhe të dalat si rezultat i rritjes së numrit të shfrytëzuesve të pensionit dhe harmonizimit të pensioneve.
Тabela 24: Lëvizja e të dalave sipas viteve
	Viti
	Pensione
	Kompensime nga sigurimi invalidor
	Kontributi shëndetësor
	Shërbimi profesional
	Të dala tjera kapitale
	Shpenzime tranzitive
	Gjithsej

	1994
	15.404,40
	391,66
	2.102,03
	118,77
	427,72
	
	18.444,58

	1995
	15.684,34
	204,11
	2.082,07
	127,20
	198,97
	
	18.295,69

	1996
	16.223,17
	185,26
	2.217,54
	128,43
	170,61
	
	18.925,01

	1997
	16.694,20
	179,22
	2.292,43
	128,33
	209,89
	
	19.504,07

	1998
	17.730,56
	177,48
	2.320,67
	130,17
	174,52
	
	20.533,40

	1999
	17.757,99
	177,80
	2.450,13
	132,14
	163,53
	
	20.681,29

	2000
	19.745,20
	173,44
	2.674,37
	142,03
	206,53
	
	22.941,57

	2001
	21.282,34
	170,19
	2.800,73
	153,37
	290,23
	
	24.696,86

	2002
	22.252,52
	179,85
	2.927,64
	164,82
	352,59
	
	25.880,42

	2003
	24.028,33
	182,89
	3.183,98
	171,41
	197,74
	
	27.764,35

	2004
	25.108,05
	189,07
	3.349,18
	168,89
	301,62
	
	29.116,81

	2005
	24.970,08
	199,61
	3.416,82
	171,73
	272,67
	
	29.028,91

	2006
	25.410,57
	224,98
	3.582,45
	177,17
	486,40
	1.325,14
	31.206,70

	2007
	26.305,27
	247,79
	3.714,03
	240,33
	385,13
	1.877,00
	32.769,55

	2008
	30.953,74
	115,58
	4.367,89
	256,16
	549,24
	2.490,53
	38.733,14

	2009
	33.537,64
	107,53
	4.290,57
	264,64
	260,39
	2.932,20
	41.392,97

	2010
	34.437,32
	103,52
	4.338,25
	251,55
	203,89
	3.172,93
	42.507,46


Të dalat për pagesën e pensionit në vitin 2010 arrijnë 34.437,32 milion denarë dhe në krahasim me vitin 1994 janë rritur për 123,5%, kompensimet nga sigurimi invalidor janë reduktuar në 26,4% për shkak bartjes së shpenzimeve të kujdesit nga personi i tretë në tjetër institucion dhe transferimin e kompensimeve në të drejtën e pensionit invalidor në vitin 2008, në mbështetje me ndryshimet e dispozitave ligjore, pagat e të punësuarve janë rritur për 111,8%, të dalat tjera në vitin 2010 arrijnë 203,89 milion denarë dhe të njëjtat në raport me vitet paraprake janë reduktuar për shpenzimet postale për shkak të pagesës së pensioneve nëpërmjet llogarisë së transaksionit. Gjithsej të dalat janë rritur për 130,5%. Nga viti 2006 Fondi ka të dala sipas bazës të bartjes së mjeteve në fondet private pensionale për kontributin e sigurimit pensional dhe invalidor për anëtarët të cilët janë kyçur në fondet pensionale private. Këta të dala janë zmadhuar prej 1.325,14 milion denarë në vitin 2006 në 3.172,93 milion denarë në vitin 2010.   
Në grafikonin vijues është paraqitur lëvizja e të dalave sipas viteve: [image: image14.emf]Lëvizja e të dalave sipas viteve

0

10000

20000

30000

40000

50000

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Pensionet Kompensime nga Kontribut nga shëndetsia

Shërbimi profesional Të dala tjera Shpenzimet tranzitive

Вкупно

V


3. Rezultate financiare

Në vitin 2010, Fondi realizoi gjithsej të hyra në shumë prej 41.470,03 milion denarë dhe të njëjtat në raport me të planifikuarat janë kryer me 97,5%, ndërsa gjithsej të dalat arrijnë 42.507,46 milion denarë dhe të njëjtat janë në kornizat e të planifikuarave, gjegjësisht janë kryer me 100,0% nga të planifikuarat me Buxhetin e Fondit për vitin 2010.  
Në vitin 2010 Fondi realizoi tepricë të të dalave mbi të hyrat në shumë prej 1.037,43 milion denarë që përfaqëson 2,5% në raport me gjithsej të hyrat. 

Në vitin 2010 janë realizuar të hyra nga kontributet dhe mjetet nga Buxheti i Vendit, Fondi nuk siguronte mjete të mjaftueshme që të mund ta kryente pagesën e pensioneve në javën e parë të muajit për muajin paraprak, prandaj Fondi rregullisht shfrytëzonte hua nga Buxheti i Vendit. Huanë Fondi rregullisht e kthente pas pagesës së pensioneve dhe akumulimit të mjeteve.

Mungesa e mjeteve nga viti 2010 është bartur në vitin 2011.

Duke pasur parasysh se edhe në vitin 2011 do të zbatohet shkalla e kontributit prej 18%, ndërsa mjetet nga Buxheti i Vendit janë pothuajse në nivel të vitit 2010, në kushte të të dalave të zmadhuara për pagesën e pensioneve, Fondi do të ballafaqohet me probleme për sigurimin e mjeteve për pagesë të rregullt të pensioneve.

Fondi rregullisht do ta përcjell gjendjen financiare dhe po qe se nuk realizohen të hyrat dhe të dalat e planifikuara  në vitin 2011 dhe po qe se do të ketë vështirësi në pagesën e pensioneve do t’i informojë institucionet kompetente për ndërmarrjen e masave në drejtim të përmirësimit të gjendjes financiare.

         4. Pagesa e kontributeve të prapambetura
Duke filluar nga viti 2009 me ndryshimin e regulativës ligjore dhe bartjen e kompetencës për pagesën e kontributeve për sigurim pensional dhe invalidor dhe kontrollit të kontributeve të prapambetura në Drejtorinë e të hyrave publike, në Fondin e sigurimit pensional dhe invalidor mbeti kompetenca për pagesën e borxheve përfundimisht me vitin 2008 si dhe mundësia për kontroll plotësues të vërtetimit të të dhënave për kontributet në mbështetje me nevojat personale.

Pagesa e kontributeve është në kompetencat e Filialeve dhe Ekspoziturave të Fondit, gjegjësisht procedurën për pagesë të detyrueshme të kontributeve e udhëheqin kontrollorë të autorizuar nga Drejtori i Fondit me përkrahje teknike të procesit për kontroll.

Procedura për pagesë fillon me dorëzimin e njoftimit deri te debitori për kontributet e pa paguara, përgatitje dhe dorëzim deri te obliguesi i procesverbalit për gjendjen e vërtetuar lidhur me borxhin dhe detyrimin për pagesë,  zgjidhje për detyrim dhe bllokimi i llogarisë të debitorit, në afate të caktuara në mbështetje me ligjin.
Pagesën e detyruar të kontributeve Fondi mund ta kryen vetëm me bllokimin e llogarive të debitorit dhe shkarkimin e mjeteve nga llogaria po qe se debitori ka fluks të mjeteve në llogari.

Shërbimi profesional i Fondit në bazë të perceptimit të gjendjes me kontributet e pa paguara të debitorëve udhëheq procedurë për pagesën e kontributeve të pa paguara vetëm për debitorët aktiv, derisa për debitorët pasiv nuk udhëheq procedurë sepse nga të njëjtit nuk mund ta paguan kontributin, ndërsa për obliguesit të cilët kanë të hapur procedurë falimentuese, kontributin Fondi e kërkon me dorëzimin e kërkesës në procedurë falimentuese.

Në vitin 2010, Shërbimi profesional i Fondit kishte aktivitete të shumta për pagesën e kontributeve të pa paguara nga debitorët që janë aktiv dhe kanë borxhe deri në vitin 2008, ndërsa për debitorët tjerë (likuidim, falimentim, pa xhiro llogari) filloi procedurën e azhurnimit të bazave të të dhënave për obliguesit dhe të siguruarit (pastrim të bazës të të dhënave).

Analizat tregojnë se borxhi i debitorëve sillet prej 500 denarë deri mbi 10 milion denarë.

Numri më i madh i debitorëve janë me borxh prej 100-200 mijë denarë dhe një numër më i vogël deri në një milion.

Pas marrjes së njoftimeve, procesverbaleve apo vendimeve për detyrim, nga këta debitorë u tregua interes i madh për pagesën e borxheve me atë se një pjesë e tyre për shkak të gjendjes ekonomike në të cilën gjenden, ndërsa për shkak pagesës së rregullt të bruto pagës në vitin 2009 dhe 2010 dhe përcaktimit që edhe më tutje rregullisht t’i paguajnë obligimet ndaj fondeve dhe Drejtorisë për të hyra publike,  u drejtuan deri te Fondi që t’u mundësohet  pagesë e borxhit në disa këste. Me këtë mënyrë të pagesës në Fond në vitin 2010 është paguar borxhi i mbetur për rreth 700,00 milion denarë që kontribuoi në rritjen e të hyrave të Fondit.
Fondi edhe në vitin 2011 do të vazhdojë intenzivisht të punojë në pagesën e borxheve të debitorëve në bazë të kontributeve të pa paguara deri në vitin 2008 nëpërmjet filialeve dhe ekspoziturave të Fondit dhe do të vazhdojë me azhurnimin e të dhënave në bazën e obliguesve për llogaritjen dhe pagesën e kontributit edhe për obliguesit e pagesës së kontributit. Fondi nëpërmjet këtij kontrolli do të sigurojë baza të sakta të të dhënave për debitorët prej të cilëve mund të pritet që të paguhet kontributi i pa paguar.

Gjithashtu, me qëllim që të arrihet pagesë e plotë e kontributeve apo përqindje e lartë e pagesës dhe në këtë mënyrë të vihet në pyetje pagesa e bruto pagës te obliguesit e detyruar, Fondi do të vazhdojë me kontaktet e drejtpërdrejta me obliguesit dhe në varësi të mundësive të tyre ekonomike do t’u mundësojë pagesë në po atë dinamikë të cilën ata do ta propozojnë. 
5. Informimi

Fondi në vitin 2010 plotësisht e afirmonte transparencën dhe dispozitat  ekzistuese pozitive ligjore . Në këtë drejtim informimi si një nga segmentet më të rëndësishme ka rol bartës për zbatim të shpejtë, efikas dhe në kohë të duhur, si dhe përforcimin e qëllimeve dhe detyrave në punën e plotë të Fondit.
Në vitin 2010 informimi shpaloset nëpërmjet formave të vendosura të komunikimit të jashtëm – marrëdhënia e Fondit me publikut dhe mediumet, si dhe komunikim i brendshëm – informimi i të punësuarve në Fond.

Informimi i të siguruarve, obliguesve, shfrytëzuesve të pensionit dhe opinionit më të gjërë, si dhe të të punësuarve në Shërbimin profesional të Fondit shpaloset nëpërmjet teksteve të shpallura dhe komenteve në gazetën informative interne  “Informator“, gazëtën LSHPM-së “Pensioner plus” dhe nëpërmjet Ueb faqes të Fondit, si dhe nëpërmjet bashkëpunimit me mjetet për informim publik – mediat e shtypura dhe elektronike (shtypi ditor, radioja dhe televizioni), dhe pjesë e nxjerrur nga “Aktualitete”. Me këtë është mundësuar informim i tërësishëm, profesional, kualitativ dhe në kohë të duhur për të gjitha ngjarjet dhe çështjet aktuale nga fusha e sigurimit pensional dhe invalidor në Republikën e Maqedonisë.

Për shkak të sigurimit publik në punën e Këshillit drejtues të Fondit janë dorëzuar kumtesa përkatëse deri te mjetet për informim publik, për përmbajtjet të cilat shqyrtoheshin dhe miratoheshin në seancat e këtij organi. Njëkohësisht, edhe në Ueb faqen rregullisht dhe në mënyrë kualitative janë shënuar seancat dhe mbledhjet e Këshillit drejtues dhe Shërbimit profesional – Qendra e Fondit, me publikimin e raporteve të gjëra dhe teksteve në funksion të afirmimit të tyre dhe punës së filialeve dhe ekspoziturave.
Nëpërmjet njoftimeve të publikuara dhe teksteve profesionale opinioni ishte i informuar në kontinuitet për ndryshimet e rregulativës ligjore për realizimin e të drejtave nga sigurimi pensional dhe invalidor si edhe për realizimin e aktiviteteve të ndërmarra (reformat) në sistemin pensional në Vend.

Në vitin 2010, Grupi për komunikim aktivisht dhe drejtpërdrejtë mori pjesë në organizimin dhe realizimin e mbledhjeve të shumta, prezantimeve, ligjërata profesionale për çka të punësuarit në Fond ishin informuar detajisht dhe me kohë.
Grupi për komunikim, gjithashtu, në kontinuitet vazhdoi me aktivitetet për ngritjen e sistemit ekzistues të komunikimit, qëllim i të cilit ishte që më shpejtë dhe më saktë të realizohet bartja e informacioneve dhe realizimi i sistemit pensional treshtyllësh si dhe modernizim të shpejtë të veprimtarisë dhe funksioneve të Fondit. 

Në periudhën raportuese janë dhënë 7 numra të  “informator“-it, i cili pësoi ndryshime dhe tani ky grafikisht është modifikuar dhe dhënia e tij realizohet në shtypshkronjë dhe tërësisht është në ngjyra. Në faqet e tija janë publikuar gjithsej 98 tekste.

Gjithashtu, janë publikuar edhe 12 tekste profesionale dhe aktuale në 9 numrat e gazetës  “Pensioner plus“ janë botuar artikuj që e afirmojnë politikën pensionale dhe punën e Fondit si dhe materiale të shumta profesionale dhe përgjigje të pyetjeve të parashtruara nga shfrytëzuesit e pensionit.

Në gazetën  “Pensioner plus“ nëpërmjet teksteve të publikuara, komente dhe intervista me anëtarët e ekipit menaxhues, opinioni më i gjërë në mënyrë të kontinuar është njoftuar me qëllimet dhe detyrat, gjegjësisht punën e Fondit (vlerësime positive për punën e Fondit, raporte vjetore dhe tremujorëshe, Programi i vërtetuar për punën e Këshillit drejtues të Fondit si dhe tema interesante për shfrytëzuesit e pensionit në lidhje me shtëpitë e pensionistëve dhe klubet, objektet për pushim dhe rekreacion të pensionistëve, rekreacioni në banjën klimatike). 
Në funskion të zbatimit efikas të sigurimit pensional dhe invalidor, janë përpunuar edhe tema konkrete nga implementimi dhe funskionimi i sistemit pensional të reformuar këtu tek ne. Konfirmim i kësaj janë edhe përpjekjet e  Grupit për komunikim që të pëgatit dhe publikon më shumë njoftime të veçanta në gazetat ditore si “Nova Makedonija“,  “Dnevnik”,  “Vest”,  “Fakti”, “Koha e re“, dhe “Lajmi”, që është edhe një konfirmim i investimit dhe kualitetit të realizuar në punën e tij. Shpalljet kishin të bëjnë, para së gjithash, me shitjen e aksioneve dhe pjesëve të Fondit, obligimin e detyruesve për pagesë ligjore dhe në kohë të duhur të kontributeve për sigurim pensional dhe invalidor, harmonizimin e pensioneve dhe Fondin solidar. 
Ueb-faqja (www.piom.com.mk) është konfirmuar si mënyrë më e rëndësishme dhe më bashkëkohore në komunikimin e Fondit me publikun, ndërsa vërtetim për këtë është që koncepcioni dhe fizionomia e saj të shërbejë, gjegësisht të jetë funksion direkt i shfrytëzuesve, obliguesve, pensionistëve dhe të punësuarve në Fond. Nëpërmjet saj kryhej shpallja e informacioneve të plota dhe kualitative, interpretim kualitativ për çështje të veçanta praktike, por edhe vendosje të komunikimit të përhershëm, të hapur dhe reciprok ndërmjet Fondit dhe shfrytëzuesve të shërbimeve tona. Ueb faqja jepte pasqyrim real për punën e Fondit nëpërmjet internetit, me ç’ka është arritur hapje edhe më e madhe drejt publikut dhe është siguruar qasje e thjeshtë por e shpejtë, e saktë dhe moderne deri tek të gjitha informacionet e rëndësishme nga puna e organeve dhe shërbimeve të Fondit.
Në vitin 2010 me kërkesë të Sekretariatit gjeneral të Qeverisë së RM-së është përgatitur dokumenti  “Ditari i qytetarit” i Fondit, si instrument efikas për përmirësimin e shërbimeve publike, me çka mundësohet dhënia e shërbimeve dhe rritja e përgjegjësisë të administratës në raport me publikun.
“Ditari i qytetarit“ është shkruar në 20 faqe në të cilin janë dhënë përgjigje kualitative dhe profesionale në 8 pyetjet e parashtruara dhe i njëjti është dorëzuar në afatin e kërkuar kohor dhe nga Qeveria është pranuar në tërësi pa asnjë vërejtje.  “Ditari i qytetarit“ i Fondit si dhe të gjitha përshkrimet e shërbimeve që Fondi u ofron shfrytëzuesve me persona të caktuar përgjegjës – të punësuar, në vitin 2010 janë publikuar në Ueb faqen www.uslugi.gov.mk.

Në Grupin për komunikim punon Komisioni për mbrojtjen e të drejtave për qasje të lirë deri në informacionet e karakterit publik i cili ç’do ditë në bashkëpunim me personat profesional kompetent ndërmjetëson në realizimin e të drejtës për qasje të lirë deri në informacionet e Fondit, si “posedues i informacioneve”. Në këtë rast ky Komision përgatit Raport vjetor për informacionet e dhëna nga karakteri publik dhe e dorëzon deri te Komisioni për mbrojtjen e të drejtës për qasje të lirë  deri te informacionet nga karakteri publik i Republikës së Maqedonisë.   
Në vitin 2010 në Fond rregullisht janë përkthyer nga gjuha maqedonase në gjuhën shqipe materialet për të gjithë seancat e Këshillit drejtues, komisioneve, “Informatorit”, Ueb faqes së Fondit si dhe dokumentacione të tjera nga puna e Shërbimit profesional të Fondit (Profili dhe Raporti vjetor i Fondit). Kështu, vitin e kaluar janë përkthyer të gjitha materialet për 19 seancat e mbajtura të Këshillit drejtues të Fondit, 98 tekste për “Informatorin“ lajmërime për publikun, tekstet për Ueb – faqen e Fondit, ndërsa është realizuar edhe përkthim simultan në çdo seancë të Këshillit drejtues si dhe në mbledhjet e Komisionit për aksione dhe pjesë.
Në Fond, për shkak të komunikimit më të mirë me qytetarët, punon edhe Call-qendra, (02/15-215), e cila është e hapur për publikun ç’do ditë pune dhe nëpëmjet së cilës jepen përgjigje në të gjitha pyetjet e parashtruara nga ana e personave fizik ose juridik. Në vitin 2010 janë realizuar 8.205 thirrje.
V. REALIZIMI I TË DREJTAVE DHE ZBATIMI I SIGURIMIT
 PENSIONAL DHE  INVALIDOR
1. Zgjidhja e kërkesave në shkallë të parë

Gjatë vitit 2010 në filialet e Shërbimit profesional të Fondit, janë parashtruar 28.553 kërkesa për realizimin e të drejtës për sigurim pensional dhe invalidor, prej të cilave 17.643 kërkesa për realizimin e të drejtës së pensionit, 4.221 kërkesa për realizimin e të drejtës të sigurimit invalidor (dëmtim trupor, nuk ekziston invaliditet, paaftësi profesionale për punë, paaftësi e përgjithshme për punë) dhe 6.689 kërkesa të përsëritura.  
          Таbela 25: Gjithsej numri i kërkesave të parashtruara dhe të zgjidhura sipas llojit, me gjendje më 31 dhjetor të vitit 2010
	Përshkrim
	Kërkesa të pazgjidhura në fillim të vitit
	Numri i kërkesave të parashtru-ara në vitin 2010
	Gjithsej për zgjidhje
	Kërkesa të zgjidhura
	Kërkesa të zgjidhura deri më 30 ditë
	Kërkesa jo të zgjidhura deri në fund të vitit

	
	
	
	
	numri
	%
	numri
	%
	numri
	%

	Kërkesat e para për realizimin e pensionit
	285
	17.643
	17.928
	16.657
	92,9
	15.541
	93,3
	1.271
	7,1

	Kërkesa nga sigurimi invalidor
	90
	4.221
	4.311
	4.251
	98,6
	4.133
	97,2
	60
	1,4

	Kërkesa të ngelura
	43
	6.689
	6.732
	6.672
	99,1
	6.652
	99,7
	60
	0,9

	Gjithsej
	418
	28.553
	28.971
	27.580
	95,2
	26.815
	97,2
	1.391
	4,8

	Kërkesa të zgjidhura prej 35 deri më 60 ditë sipas gjitha bazave
	
	
	
	
	
	1.254
	4,5
	
	

	Gjithsej kërkesa të zgjidhura
	
	
	
	
	
	28.456
	
	
	


Numri i kërkesave të para, të parashtruara për realizimin e të drejtës së pensionit në vitin 2010 në krahasim me vitin 2009 është rritur për 961 kërkesa apo për 5,8%.
Në vitin 2010 në funksion të implementimit të procesit të ri për zgjidhjen e të drejtave dhe pagesën e pensioneve në Fond është zhvilluar procesi i migrimit të të dhënave nga sistemi i vjetër për zgjidhjen e të drejtave dhe pagesën e pensioneve, të cilat të dhëna janë në vëllim shumë të madh, gjegjësisht të dhëna për shfrytëzuesit e të drejtës dhe obligues për pagesën e kontributeve të mbledhura në një periudhë të kaluar për më tepër se 50 vite. Nga këto arsye procesi i zgjidhjes kryhej njëkohësisht në të dyja sistemet, me numër të njëjtë të të punësuarve, ndërsa dy fish vëllim më i zmadhuar i punës që drejtpërdrejtë është reflektuar në vazhdimin e afatit për zgjidhje, që rezulton me një numër më të vogël të lëndëve të zgjidhura në krahasim me vitin 2009. Në vazhdimin e afatit të zgjidhjes gjithashtu kishin ndikim ndryshimet në Ligjin për sigurim pensional dhe invalidor për barazimin e moshës ndërmjet vejushës dhe vejanit në fitimin e të drejtës të pensionit familjar, ndërsa te një pjesë e pensioneve të pleqërisë periudha kohore deri në sjelljen e Vendimit të Gjykatës kushtetuese me të cilën u shfuqizuan nene nga Ligji për punë të brendshme të cilat kishin të bëjnë me realizimin e të drejtës së shfrytëzuesve nga Ministria e punëve të brendshme. Vazhdimi i afatit për  zgjidhje ishte shprehur posaçërisht tek pensionet invalidore për shkak të mos ekipimit të komisioneve mjekësore të cilët nga muaji prill kanë punuar me numër të reduktuar të resurseve (gjithsej pesë mjekë), ndërsa Fondi pavarësisht nga kjo rregullisht kryente funksionin e tij në interes të shfrytëzuesve të së drejtës.

Kjo gjendje posaçërisht është shprehur në tremujorëshin e dytë dhe të tretë të vitit. Gjendja është tejkaluar deri në fund të vitit me çka janë siguruar kushte që vendimet për të drejtat të sillen në afatet e caktuara ligjore.

Gjithsej kërkesat e para për realizimin e të drejtës së pensionit (së bashku me 285 kërkesat e pa zgjidhura nga viti 2009) arrijnë 17.928, prej të cilave janë zgjidhur 16.657 apo 92,9%. Nga ky numër 1.800 kërkesa kanë të bëjnë me marrëveshjet ndërkombëtare me  ish republikat Jugosllave edhe atë 1.280 kërkesa të para dhe 520 kërkesa tjera. Kërkesat e zgjidhura në vitin 2010, në krahasim me vitin 2009, janë reduktuar vetëm për 48 kërkesa. Nga gjithsej 16.657 kërkesat e zgjidhura, pozitivisht janë zgjidhur 15.673 kërkesa apo 94,1%, ndërsa 984 kërkesa apo 5,9% janë zgjidhur negativisht. Procedura për zgjidhjen e kërkesave zgjaste deri më 30 ditë; nga 30-40 ditë dhe prej 40-60 ditë. Në afat prej 30 ditësh janë zgjidhur 15.541 kërkesa apo 93,3%, prej 30 deri 40 ditë janë zgjidhur 757 kërkesa apo 4,5% dhe për 359 kërkesa apo 2,2% procesi zgjaste deri më 60 ditë. Kërkesat të cilat janë plotësisht të kompletuara zgjidhen menjëherë deri më 30 ditë, përderisa për lëndët jo plotësisht të kompletuara procedura zgjat më shumë, gjegjësisht deri në sigurimin e të dhënave nga parashtruesi i kërkesës.
Таbela 26. Numri i kërkesave në shkallën e parë të zgjidhura sipas llojit të pensionit   
	Lloji i pensionit
	Viti 2009
	Viti 2010
	Indeksi

	Pension pleqërie
	7.996
	9.487
	118,6

	Pension invalidor
	3.383
	2.240
	66,2

	Pension familjar
	5.326
	4.930
	92,6

	Gj i th s e j
	16.705
	16.657
	99,7



[image: image15]
    Rritje e kërkesave të zgjidhura vërehet te shfrytëzuesit e pensionit të pleqërisë prej 18,6% si rezultat i numrit të zmadhuar të kërkesave të parashtruara për realizimin e të drejtës së pensionit. 
           Për dallim nga lëndët e zgjidhura për pension të pleqërisë te kërkesat e zgjidhura të shfrytëzuesve të pensionit familjarë dhe invalidor vërehet reduktim. Kërkesat e zgjidhura për pension invalidor në vitin 2010 janë  reduktuar për 33,8% në krahasim me vitin 2009, si rezultat i më pak kërkesave të parashtruara, ndërsa kjo reflektohet edhe në reduktimin e numrit të shfrytëzuesve të pensionit. Te pensionet familjare numri i kërkesave të zgjidhura është reduktuar për 396 apo për 7,4% në krahasim me vitin 2009.
         Pikërisht numri i shfrytëzuesve të pensionit invalidor me gjendje më 31 dhjetor të vitit 2010 (46.118) është më i vogël nga numri i shfrytëzuesve të pensionit me gjendje më 31 dhjetor të vitit 2009 (47.948) për 1.830 shfrytëzues apo për 3,8%.
Таbela 27: Zgjidhje e kërkesave të para sipas filialeve
	Filiala
	Kërkesa jo të zgjidhura nga viti 2009
	Kërkesa të parashtruana në vitin 2009
	Gjithsej për zgjidhje
	Kërkesa të zgjidhura
	Indeksi 5:4
	Procesi për zgjidhje deri më 30 ditë
	Procesi për zgjidhje prej 30-40 ditë
	Procesi për zgjidhje prej 40-60 ditë
	Zgjidhje positive e kërkesave
	Zgjidhje negative e kërkesave
	Jo të zgjidhura në fund të vitit

	Shkup
	8
	6.876
	6.884
	5.997
	87,1
	5.508
	489
	
	5658
	339
	887

	Berovë
	
	173
	173
	173
	100,0
	173
	
	
	173
	
	

	Manastir
	
	1.110
	1.110
	1.110
	100,0
	1.110
	
	
	1.110
	
	

	Veles
	11
	747
	758
	747
	98,5
	735
	12
	
	745
	2
	11

	Gjevgjeli
	
	442
	442
	440
	99,5
	440
	
	
	430
	10
	2

	Gostivar
	8
	674
	682
	673
	98,7
	673
	
	
	648
	4125
	9

	Delçevë
	4
	215
	219
	219
	100,0
	219
	
	
	        218
	1
	

	Кavadar
	
	628
	628
	628
	100,0
	628
	
	
	609
	19
	

	Kërçov
	36
	324
	360
	329
	91,4
	263
	40
	           26
	324
	5
	31

	Коçan
	51
	734
	785
	716
	91,2
	167
	         216
	        333
	579
	137
	69

	Кri.Pallank
	
	281
	281
	264
	94,0
	264
	
	
	222
	42
	17

	Кumanovë
	
	878
	878
	831
	94,6
	831
	
	
	793
	38
	47

	Оhër
	67
	608
	675
	613
	90,8
	613
	
	
	595
	18
	62

	Prilep
	51
	901
	952
	907
	95,3
	907
	
	
	881
	26
	45

	Probishtip
	
	172
	172
	172
	100,0
	172
	
	
	172
	
	

	Resnjë
	8
	213
	221
	206
	93,2
	206
	
	
	189
	17
	15

	Strugë
	7
	273
	280
	270
	96,4
	270
	
	
	248
	22
	10

	Strumicë
	7
	868
	875
	867
	99,1
	867
	
	
	866
	1
	8

	Tetovë
	6
	786
	792
	787
	99,4
	787
	
	
	590
	197
	5

	Shtip
	21
	740
	761
	708
	93,0
	708
	
	
	623
	85
	53

	Gjithsej
	285
	17.643
	17.928
	16.657
	92,9
	15.541
	757
	359
	15.673
	984
	1.271


Në fund të vitit 2010 kishte 1.271 kërkesa të pazgjidhura apo 7,1% nga gjithsej numri për zgjidhje. Mbetje më të madhe të kërkesave të pazgjidhura ka në filialet edhe atë: në Shkup (887), Koçanë (69), Ohër (62), Shtip (53), Kumanovë (47),  Prilep (45) dhe Kërçovë (31), për shkak të mos kompletimit të lëndëve në lidhje me stazhin dhe pagat që janë elemente të rëndësishme për realizimin e të drejtës së pensionit. 

Numri i kërkesave të parashtruara për realizimin e të drejtës të sigurimit invalidor (dëmtim trupor, nuk egziston invaliditet dhe paaftësi profesionale dhe e përgjithshme për punë) në vitin 2010 arrin 4.221 kërkesa dhe së bashku me 90 kërkesat e pa zgjidhura nga viti 2009, gjithsej për zgjidhje kishte 4.311 kërkesa. Nga ky numër janë zgjidhur 4.251 kërkesa.
 Тabela 28: Numri i kërkesave të zgjidhura për të drejtën e sigurimit invalidor 
   

	Lloji i të drejtës
	2009
	2010
	Indeksi

	Kompensim për dëmtim trupor
	1.562
	1.373
	87,9

	Paaftësi e përgjithshme për punë
	1.125
	1.001
	89,0

	Paaftësi profesionale për punë
	1.096
	491
	44,8

	Nuk egziston invaliditet
	1.370
	1.386
	101,2

	GjITHSEJ
	5.153
	4.251
	82,5


Sipas pasqyrës të të dhënave vërehet reduktim i kërkesave të zgjidhura, si rezultat i numrit më të vogël të kërkesave të parashtruara për 18,4%. 
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Kërkesat e zgjidhura për të drejtat e sigurimit invalidor në vitin 2010, në krahasim me vitin 2009 janë reduktuar për 902 kërkesa apo për 17,5%, ndërsa në fund të vitit kanë ngelur 60 kërkesa të pa zgjidhura.

Gjatë vitit 2010  janë parashtruar 3.607 kërkesa për vërtetimin e stazhit pensional për të gjitha llojet e sigurimit. Numri i kërkesave të parashtruara dhe të zgjidhura në krahasim me vitin 2009 është rritur për 119 kërkesa apo për 3,4%. Në vititn 2010 janë zgjidhur të gjitha 3.607 kërkesat edhe atë pozitivisht, ndërsa procedura për zgjidhjen e tyre zgjaste deri në dy muaj. Rritja e kërkesave të zgjidhura në vitin 2010 në krahasim me vitin 2009 është rezultat i një numri më të madh të kërkesave të parashtruara për vërtetimin e stazhit pensional.
Gjithsej kërkesat e para të zgjidhura sipas gjitha bazave në vitin 2010 arrijnë 25.391 dhe në krahasim me vitin 2009 janë rritur vetëm për 45 kërkesa apo për 0,2%.

Kërkesat e zgjidhura sipas gjitha bazave në vitin 2010 në krahasim me vitin 2009 janë paraqitur në grafikonin vijues:
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Таbela 29:  Lëvizja e kërkesave të zbatuara dhe të zgjidhura sipas gjitha bazave, në periudhën prej vitit 1991 deri në vitin 2010
	Viti
	Kërkesa të pa zgjidhura në fillim të vitit
	Kërkesa të pranuara
	Gjithsej për zgjidhje
	Kërkesa të zgjidhura
	Kërkesa të pa zgjidhura në fund të vitit
	

	
	
	
	
	
	
	

	1991
	1.159
	49.688
	50.847
	50.101
	746
	

	1992
	746
	54.819
	55.565
	53.360
	2.205
	

	1993
	2.205
	56.921
	59.126
	54.96
	4.20
	

	1994
	4.220
	37.480
	41.700
	40.594
	1.06
	

	1995
	1.106
	42.555
	43.661
	42.727
	934
	

	1996
	934
	39.357
	40.291
	39.160
	1.131
	

	1997
	1.131
	34.857
	35.988
	35.193
	795
	

	1998
	795
	39.407
	40.202
	39.659
	543
	

	1999
	543
	36.160
	36.703
	36.060
	643
	

	2000
	643
	41.723
	42.366
	41.642
	724
	

	2001
	724
	41.227
	41.951
	41.375
	576
	

	2002
	576
	39.784
	40.360
	39.372
	988
	

	2003
	988
	39.868
	40.856
	40.102
	754
	

	2004
	754
	41.202
	41.956
	40.823
	1.133
	

	2005
	1.133
	38.269
	39.402
	38.635
	767
	

	2006
	767
	36.053
	36.820
	36.217
	603
	

	2007
	603
	37.262
	37.865
	37.163
	702
	

	2008
	702
	34.546
	35.248
	34.837
	411
	

	2009
	411
	31.575
	31.986
	31.568
	418
	

	2010
	418
	32.160
	32.578
	31.187
	1.391
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Kërkesa të pa zgjidhura në fillim të vitit 1.159 746 Kërkesa të pranuara

Gjithsej për zgjidhje Kërkesa të zgjidhura

Kërkesa të pa zgjidhura në fund të vitit


Nga të dhënat e paraqituara në tabelë mund të shihet se numri i kërkesave të parashtruara dhe të zgjidhura në vitet e fundit fillon të reduktohet si rezultat i acarimit të kushteve për realizimin e të drejtës së pensionit në mbështetje me ndryshimet në rregullativën ligjore, gjegjësisht realizimi i të drejtës së pensionit vetëm me pleqëri të arritur dhe plotësimi i kushteve minimale për stazh pensional, me përfundim në vitin 2007 atëherë kur këta kërkesa shënojnë një rritje të lehtë për shkak të mundësisë që këtë vit si e fundit të realizohet e drejta e pensionit të pleqërisë me stazh të mbushur pensional  pa marrë parasysh moshën.  Në vitin 2010 vërehet rritje e vogël e kërkesave të pranuara dhe të zgjidhura për realizimin e të drejtës së pensionit të pleqërisë, derisa te pensionet invalidore dhe familjare ka reduktim.
2. Përgatitja e vendimeve për të drejtat në shkallë të dytë


Deri në Komisionin e Qeverisë të Republikës së Maqedonisë për zgjedhjen  në shkallë të dytë sipas lëndëve nga sigurimi pensional dhe invalidor gjatë vitit 2010, janë parashtruar 2.105 ankesa dhe së bashku me ankesat e pazgjidhura (125 nga viti 2009) gjithsej për zgjidhje kishte 2.230 ankesa. Në krahasim me vitin 2009 kur ishin  parashtruar 2.243 ankesa, në vitin 2010 ka reduktim të numrit të ankesave të parashtruara për 138 apo për 6,2%. Nga gjithsej numri i ankesave janë përgatitur 2.125 vendime apo 95,3%, ndërsa për përgatitje ngelën 105 vendime apo 4,7%.
Тabela 30. Numri i ankesave të parashtruara dhe të zgjidhura prej vitit 1991 – 2010
	Viti
	Kërkesa të parashtruara
	Gjithsej kërkesa për zgjidhje
	Kërkesa të zgjidhura
	%  e kërkesave të zgjidhura në raport me gjithsej kërkesat e zgjidhura

	1991
	3.413
	3.466
	3.222
	93,0

	1992
	3.187
	3.431
	3.343
	97,4

	1993
	4.010
	4.098
	3.770
	92,0

	1994
	4.988
	5.316
	4.622
	86,9

	1995
	5.054
	5.748
	5.461
	95,0

	1996
	3.870
	4.157
	3.764
	90,5

	1997
	4.394
	4.787
	3.504
	73,2

	1998
	3.738
	5.021
	4.640
	92,4

	1999
	2.990
	3.371
	3.087
	91,6

	2000
	2.805
	3.089
	2.956
	95,7

	2001
	3.706
	3.839
	3.526
	91,8

	2002
	3.767
	4.080
	3.833
	93,9

	2003
	3.880
	4.127
	3.850
	93,3

	2004
	3.497
	3.774
	3.599
	95,4

	2005
	2.939
	3.114
	2.876
	92,4

	2006
	2.750
	2.988
	2.871
	96,1

	2007
	2.975
	3.092
	2.954
	95,5

	2008
	2.905
	3.043
	3.004
	98,7

	2009
	2.243
	2.281
	2.156
	94,5

	2010
	2.105
	2.230
	2.125
	95,3


Krahasimi i kërkesave të zgjidhura në raport me gjithsej kërkesat, në periudhën prej vitit 1991 deri në vitin 2010 është paraqitur në grafikonin vijues:
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            Numri i ankesave të zgjidhura në vitin 2009 dhe 2010 është paraqitur në grafikonin vijues: 
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Nga gjithsej 2.125 ankesat e zgjidhura, 1.388 apo 65,3% u dedikohen të drejtave nga sigurimi invalidor, gjegjësisht pensioneve invalidore dhe të drejtës së vazhduar të sistematizimit në tjetër punë si dhe vazhdimit të së drejtës së punës me orar të shkurtuar, 490 apo 23,1% i dedikohen pensionit të pleqërisë dhe pensionit familjar, 95 apo 4,5% i dedikohen të drejtave sipas konventave ndërkombëtare, 99 apo 4,7% i dedikohen stazhit pensional kontestues dhe 53 vendime apo 2,25% i dedikohen të drejtave të sigurimit bujqësor (obligues të tatimit mbi të hyrat nga kryerja e veprimtarisë bujqësore). 
Struktura e vendimeve të sjella:
                  [image: image22.emf]Struktura e ankesave të zgjidhura
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            Në vitin 2010 janë asgjësuar gjithsej 178 vendime apo 8,4% nga gjithsej projekt vendimet e sjella (2.125). Vendimet e asgjësuara i dedikohen   vlerësimit të gabuar të aftësisë për punë dhe të njëjtat janë kthyer në procedurë të sërishme, 7 vendime janë asgjësuar në pjesën e sigurimeve bujqësore për shkak zbatimit të gabuar të dispozitave dhe mos veprimit sipas këndvështrimit juridik të Fondit, 57 vendime janë asgjësuar për shkak të vërtetimit të gabuar të të dhënave për stazh dhe pagë, vërtetim i gabuar i pagesës fillestare të pensioneve, si dhe për shkak të të dhënave të vërtetuara në evidentimin amë pa dëshmi përkatëse dhe 12 vendime në pjesën e marrëveshjeve ndërkombëtare që i dedikohen zbatimit të gabuar të dispozitave të kontratave për sigurim social.    
               Në pjesën e realizimit të të drejtave, në vitin 2010 janë sjellur 3 vendime meritore, sipas ankesave paraprake të parashtruara. 


    Në periudhën raportuese deri te filialet e Shërbimit profesional të Fondit, është dhënë pëlqim paraprak për veprim të drejtë ndaj pranimit të të drejtës së sigurimit pensional dhe invalidor në 42 kërkesa. 

                Në pjesën e kontesteve administrative, në vitin 2010 nga Gjykata administrative e Republikës së Maqedonisë janë sjell 289 aktgjykime, prej të cilave 201 apo 69,5% janë aktgjykime negative me të cilët është vërtetuar ligjshmëria e vendimeve të shkallës së dytë, 88 apo 30,5% janë pozitive (paditë janë të pranuara) gjegjësisht vendimi i organit të shkallës së dytë është asgjësuar dhe lënda është kthyer në procedurë të sërishme .
             Në plotësimin e aktgjykimeve të Gjykatës dministrative të Republikës së Maqedonisë ishin përgatitur 52 vendime prej të cilave 36 vendime janë  asgjësuar dhe janë kthyer në organin e shkallës së parë me çka është vërtetuar ligjshmëria e vendimeve të sjella nga Komisioni i Qeverisë të Republikës së Maqedonisë për zgjidhjen në shkallë të dytë sipas lëndëve nga sigurimi pensional dhe invalidor. 


Nga Gjykata administrative janë parashtruar  540 kërkesa për parashtrimin e aktgjykimeve sipas regjistrimit të kontesteve administrative, ndërsa nga Komisioni i Qeverisë  janë parashtruar  460 përgjigje të kërkesave të padive dhe 13 përgjigje të ankesave deri te Gjykata administrative.

Në periudhën raportuese është përgjigjur në 194 parashtresa nga Avokati i popullit, parashtresa të dorëzuara nga Qeveria e Republikës së Maqedonisë, Ministria për punë dhe politikë sociale, të siguruar, shfrytëzues të pensionit si dhe nga organizatat punuese), 42 përgjigje të pëlqimit paraprak të vendimeve në shkallë të dytë dhe mbikëqyrje të zbatuar mbi ligjshmërinë e vendimeve në 7 lëndët e dorëzuara nga filialet e Fondit.


Gjatë vitit 2010 filloi zbatimi i projektit  “Ndihmë teknike për dizajnimin e proceseve të reja afariste për realizimin e të drejtave dhe sistemi i pagesës së pensioneve” . Për realizim të suksesshëm të projektit nga ana e të punësuarve janë mbajtur trajnime në filialet lidhur me testimin e softuerit të ri për proceset dhe zgjidhjen e të drejtave. Gjithashtu, një herë në javë janë mbajtur edhe takime pune në të cilat morrën pjesë edhe anëtarët e ekipit menaxhues si dhe anëtarët të cilët ishin të detyruar për testimin e softuerit në procesin e zgjidhjes dhe pagesës së pensioneve ku edhe janë shqyrtuar problemet e shkaktuara, ndërsa njëkohësisht janë propozuar edhe vendime lidhur me fillimin e projektit.
3. Realizimi i të drejtave sipas marrëveshjeve ndërkombëtare për    

   sigurim social

Në vitin 2010, Fondi në zbatimin e marrëveshjeve bilaterale për sigurim social vazhdoi t’i kryejë funskionet e organit për lidhje dhe bartësit të sigurimit. Në periudhën raportuese janë mbajtur bisedime me organet kompetente shtetërore, edhe atë: 
Në Kroaci janë mbajtur bisedime ndërmjet përfaqësuesve të Shërbimit profesional të Fondit dhe Entit për sigurim pensional dhe invalidor të Republikës Kroate. Në këto bisedime janë harmonizuar dhe zgjidhur çështje të caktuara kontestuese dhe probleme të cilat paraqiten në zbatimin e Marrëveshjes për sigurim social në mes të të dyja shteteve.

Gjithashtu, në vitin 2010 janë mbajtur bisedime në nivel të organeve për lidhje në Shkup me delegacionet e Republikës së Maqedonisë dhe Republikës Serbe për zbatimin e dispozitave të Marrëveshjes për sigurim social  mes të dy vendeve, ndërsa janë zgjidhur dhe harmonizuar çështjet kontestuese të cilat paraqiten në zbatimin e Marrëveshjes.

Në Fondin e sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë në vitin 2010 janë parashtruar 2.225 kërkesat e para për realizimin e të drejtave të sigurimit pensional dhe invalidor dhe kërkesa tjera (kërkesa për përsëritjen e procedurës, vendime të asgjësuara për pension familjar dhe për vlerë më të ulët të pensionit). Së bashku me kërkesat e pa zgjidhura nga viti 2009 (91), në vitin 2010 gjithsej për zgjidhje kishte 2.316 kërkesa. Prej këtyre janë zgjidhur 2.243 kërkesa apo 96,8%, ndërsa të pa zgjidhura deri në fund të vitit mbetën 73 kërkesa apo 3,2%. 
  Тabela 31: Numri i kërkesave për zgjidhje dhe kërkesa të zgjidhura
	Përshkrim
	Viti 

2009
	Viti
2010
	Indeksi

	Kërkesa të bartura
	85
	91
	107,1

	Kërkesa të pranuara
	2.593
	2.225
	85,8

	Gjithsej kërkesa
	2.678
	2.316
	86,5

	Kërkesa të zgjidhura
	2.587
	2.243
	86,7

	Kërkesa të pa zgjidhura
	91
	73
	80,2
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Numri kërkesave të zgjidhura në vitin 2010 në krahasim me vitin 2009 është reduktuar për 344 kërkesa apo 13,3%, ndërsa kërkesat e pazgjidhura në fund të vitit 2010 arrijnë 73 kërkesa dhe në krahasim me vitin 2009 janë reduktuar për 18 kërkesa.

Gjatë vitit 2010 janë kryer edhe detyra tjera, edhe atë:

- deri te bartësit e huaj të sigurimit janë përpunuar në formularë dygjuhësorë dhe janë parashtruar 1.784 kërkesa për pension;

- pas kërkesave të parashtruara  për realizimin e të drejtës së pensionit është udhëhequr korrespondencë me palët, filijalet dhe bartësit e huaj, me qëllim të rikompletimit të kërkesave dhe realizimit më të shpejtë të të drejtave (6.605 korrespondenca);

- është ngritur procedurë sipas 357 kërkesave për konfirmimin e stazhit pensional të mbushur jashtë vendit për të siguruarit të cilët nuk realizojnë të drejtën e pensionit dhe në mënyrë reciproke për nevojat e bartësve të huaj është konfirmuar stazhi i Maqedonisë;

- janë dhënë 497 lëndë në Komision invalidor të shkallës së parë për vlerësimin e aftësisë për punë;

- është dhënë përgjigje për 146 shkresa;

- janë sjellur 75 vendime për transfer – pagesë të pensioneve nga Republika e Maqedonisë jashtë vendit.

Gjithashtu, gjatë vitit 2010 është kryer përkthim i 5.540 faqeve (nga frenqishtja në maqedonisht dhe nga maqedonishtja në frengjisht 1.745 faqe; nga anglishtja në maqedonisht dhe nga maqedonishtja në anglisht 545 faqe, prej italishtes në maqedonisht dhe prej maqedonishtes në italisht, 383 faqe dhe 2.867 faqe prej gjermanishtes në maqedonisht, (prej të cilave 80 faqe janë  dokumentacion medicinal). Për nevojat e bartësve të huaj për sigurim socilal janë shfrytëzuar edhe përkthyes nga jashtë për përkthimin e 273 faqeve, janë plotësuar formularë njëgjuhësor për pensione, janë dhënë vërtetime për jetë, janë përkthyer formularë për bisedime sipas marrëveshjeve të reja si dhe detyra të tjera nga fusha e këtij sigurimi.

4. Puna e Komisionit për vlerësimin e aftësisë për punë

Në Fond realizohen më shumë të drejta ndër të cilat rëndësi thelbësore ka aftësia e punës të të siguruarit sepse në bazë të invaliditetit dhe dëmtimit trupor realizohen të drejtat materiale afat gjatë nga sigurimi pensional dhe invalidor.
 Në mbështetje me Ligjin për sigurim pensional dhe invalidor, invaliditet ekziston  kur te i siguruari për shkak të ndryshimeve  të përhershme të gjendjes shëndetësore janë shkaktuar lëndime në punë, sëmundje profesionale, me lëndim jashtë punës apo me sëmundje që nuk mund të shmangen me mjekim ose me masa të rehabilitimit medicinal, do të shfaqet reduktim apo humbje e aftësisë për punë për kryerjen e punëve në vend pune ku i siguruari ka qenë i caktuar para shkaktimit të invaliditetit.

Invaliditeti tek i siguruari  si bazë për realizimin e të drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor  vërtetohet në Fond nëpërmjet Komisionit për vlerësimin e aftësisë së punës në bazë të inspektimit të kryer në dokumentacionin medicinal dhe dokumentacion tjetër të parashtruar si dhe në bazë të kontrollit të drejtpërdrejtë të të siguruarit.

Në vitin 2010 Komisioni për vlerësimin e aftësisë për punë punonte në dy grupe me nga tre mjekë – specialistë, Komisioni për kontroll të detyrueshëm mjekësor punonte në një përbërje me tre mjekë, ndërsa Komisioni për përcaktimin e kompletimit dhe rregullimit të dokumentacionit punonte me një anëtarë, ndërsa që lëndët të kompletohen me kohë përkohësisht  ishin angazhuar edhe mjekë tjerë. 

Komisioni për vlerësimin e aftësisë për punë si organ i vetëm kompetent pas gjendjes së vërtetuar faktike dhe kontrollës së kryer solli Konstatim, vlerësim dhe mendim për aftësinë e humbur për punë, për përcaktimin e aftësisë së mbetur për punë, për përqindjen e dëmtimit trupor, konstatim për përcaktimin e paaftësisë për punë, realizimin e të drejtës së pensionit familjar për një anëtarë të familjes  si dhe konstatim për përcaktimin  e invaliditetit tek personi me invaliditet, ndërsa me qëllim të punësimit të të njëjtit në ofiçinë mbrojtëse dhe rrezik të drejtëpërdrejtë nga shkaktimi i invaliditetit etj. 

Gjithashtu, në mbështetje me Ligjin për mbrojtje sociale, Komisioni sillte Konstatim, vlerësim dhe mendim për realizimin e të drejtës së ndihmës së përhershme në të holla, konfirmon statutin e personit me invaliditet në mbështetje të Ligjit për persona me invaliditet dhe persona tjerë.

Me zbatimin e Marrëveshjeve për sigurim social, të cilat i lidhi Republika e Maqedonisë me shtetet nga ish RSF e Jugosllavisë, ndërsa të cilat janë në kompetencë të filijaleve të autorizuara të Fondit, është me rëndësi të theksohet se të gjitha përmbajtjet e Komisionit invalidor të shkallës së parë për vlerësimin e aftësisë për punë janë kompetente që të përgatisin konstatim, vlerësim dhe mendim të formularëve dygjuhësor, atëherë kur kërkesa për realizimin e të drejtës së pensionit invalidor realizohet me zbatimin e dispozitave të marrëveshjeve për sigurim social me ato shtete. Duhet të theksohet se ekspertiza pas marrëveshjeve të mbetura për sigurim social me të gjitha shtetet tjera pas 18-05-2003 është në kompetencën e të gjitha përmbajtjeve të Komisionit për vlerësimin e aftësisë për punë.

Në vitin 2010, deri te Komisioni invalidor i shkallës së parë kanë arritur dhe janë regjistruar 7304 lëndë për vlerësimin e aftësisë për punë dhe të njëjtat në krahasim me vitin 2009, gjegjësish 8741 lëndë janë më pak për 1437 lëndë apo 16,4%. 

Lëndët e pa kompletuara nëpërmjet Komisionit për kompletimin dhe rregullimin e lëndëve janë kthyer deri te Shërbimet profesionale (filiale) apo Qendra e Fondit si dhe deri te të siguruarit është kërkuar rikompletimi i tyre për sjelljen e një konstatimi përkatës, vlerësim dhe mendim sipas kërkesës. Komisioni në rast të dokumentacionit të pa komletuar kërkon parashtrimin e dokumenteve të cilat mungojnë. Kur potencohen dokumentet  e pa komletuara atëherë bëhet fjalë për lëndët pa dokumentacionin e duhur mjekësor, mungesë të formularit nr.3, propozim për ekspertizë mjekësore nga mjeku amë, formularë A1, kushtet për punë dhe detyrat e punës. Një pjesë e formularëve janë me afat të kaluar apo kërkesa të parakohshme për rivlerësimin e aftësisë së punës ndërsa një pjesë e lëndëve kthehen në filialet sepse të siguruarit nuk janë paraqitur në dy ose më shumë thirje nga ana e Komisionit. Përveç kësaj nevojitet kompletimi i lëndëve me listë kompjuterike për të dhënat M-4 për vërtetimin e stazhit të punës.

Komisioni për kompletimin dhe rregullimin e lëndëve në vitin 2010 pranoi, kompletoi dhe ktheu gjithsej 18.702 kërkesa edhe atë:

1. Kërkesa të pranuara dhe regjistruara 7.304
2. Lëndë të kompletuara, palë të ftuara 7.368

3. Lëndë të kompletuara dhe palë të ftuara në kontroll të detyrueshëm mjekësor 955

4. Letra të dërguara deri te palët për rikompletimin e dokumentacionit mjekësor dhe dokumentacionit të punës 1.197

5. Letra të dërguara deri te filialet për refuzimin e kërkesave për shkak mungesës së dokumentacionit të punës dhe atij mjekësor 141

6. Letra të dërguara deri te pala me kërkesë të komisionit të revizionit për rikompletimin e dokumentacionit mjekësor 156
7. Ftesa të dyta të dorëzuara 79
Komisioni për vlerësimin e aftësisë për punë në bazë të gjendjes faktike të vërtetuar në vitin 2010 solli gjithsej 5843 konstatime, në vitin 2009  solli 7648 konstatime që është më pak për 1805 konstatime apo për 23,6%. 

Nga gjithsej numri i 7341 kërkesave të parashtruara, Komisioni solli konstatime për vlerësimin e aftësisë për punë, në vitin 2009, 6763 konstatime, 112 konstatime për realizimin e të drejtës sipas marrëdhënieve ndërkombëtare, në vitin 2009, 175 konstatime, 14 konstatime për mbrojtje shëndetësore, në vitin 2009, 9 konstatime, 254 konstatime për përcaktimin e përqindjes së dëmtimit trupor si e drejtë e vetme derisa në vitin 2009, 358 konstatime.

Struktura dhe lloji i kërkesave të parashtruara në vitin 2010 është si vijon:  

· 1.486 kërkesa apo 32,6% për realizimin e të drejtës së pensionit, ( në vitin 2009 2.048 kërkesa), edhe atë: 990 kërkesa apo 66,6% për paaftësi të përgjithshme, ndërsa për punë në vitin 2009, 1.403 kërkesa, 38 kërkesa apo 2,6% edhe më tutje paaftësi e përgjithshme për punë, ndërsa në vitin 2009, 19 kërkesa dhe 458 kërkesa apo 30,8% paaftësi profesionale për punë me të drejtë të pensionit, ndërsa në vitin 2009, 626 kërkesa.
-    135 kërkesa apo 2,9% për aftësi të zvogëluar pune me orar të shkurtër të             punës, ndërsa në vitin 2009, 266 kërkesa,

· 120 kërkesa apo 2,6% për ndryshimin e vendit të punës, ndërsa në vitin 2009, 194 kërkesa,
· 250 kërkesa apo 5,5% edhe më tej me aftësi të zvogëluar pune, ndërsa në vitin 2009, 459 kërkesa,

· 632 kërkesa apo 13,8% mjekimi nuk ka mbaruar, ndërsa në vitin 2009, 859 kërkesa,

· 1.241 kërkesa apo 27,2% % nuk ekziston invaliditet, ndërsa në vitin 2009, 1.577 kërkesa,

· 19 kërkesa apo 0,8% raste të tjera, ndërsa në vitin 2009, 48 kërkesa,

· 421 kërkesa apo 9,2% kontrolla të sërishme, ndërsa në vitin 2009, 572 kërkesa,

· 175 kërkesa apo 3,8% për pension familjar, ndërsa në vitin 2009, 198 kërkesa,

· 93 konstatime apo 2,7% për bartësit e huaj, ndërsa në vitin 2009, 175 konstatime.
Тabela 32. Kërkesat e zgjidhura për vlerësimin e aftësisë për punë sipas llojit në vitin 2010 dhe 2009 janë paraqitur në tabelën vijuese:
	Numri rendor
	Lloji i rasteve
	      Viti 2009
	      Viti 2010
	Indeksi

	
	
	numri
	struktura
	numri
	struktura
	2010/2009

	1
	Paaftësi e përgjithshme për punë
	2.048
	32,0
	1.486
	32,5
	72,6

	2
	Orar i shkurtuar pune
	266
	4,2
	135
	3,0
	50,8

	3
	Ndërrim i punës
	194
	3,0
	120
	2,6
	61,9

	4
	Edhe më tej aftësi e zvogëkuar për punë
	459
	7,2
	250
	5,5
	54,5

	5
	Mjekimi nuk ka mbaruar
	859
	13,4
	632
	13,8
	73,6

	6
	Nuk ekziston invaliditet
	1.577
	24,7
	1.241
	27,1
	78,7

	7
	Raste tjera
	48
	0,8
	19
	0,4
	39,6

	8
	Kontrolla mjeksore të sërishme
	572
	8,9
	421
	9,2
	73,6

	9
	Pensione familjare
	198
	3,1
	175
	3,8
	88,4

	10
	Konstatime për bartësit e huaj
	175
	2,7
	93
	2,0
	53,1

	 
	GJITHSEJ I
	6.396
	100,0
	4.572
	100,0
	71,5

	1
	Mbrojtje shëndetësore
	9
	0,7
	14
	1,1
	155,6

	2
	Dëmtim trupor
	358
	28,6
	254
	20,0
	70,9

	3
	Kontroll mjekësor
	885
	70,7
	1.003
	78,9
	113,3

	 
	GJITHSEJ II
	1.252
	100
	1.271
	100
	101,5

	 
	GJITHSEJ ( I +II )
	7.648
	 
	5.843
	100
	76,4


Struktura e kërkesave të ekspertuara mund të vërehet nga grafikoni vijues: [image: image24.emf]Struktura e konstatimeve të sjellura
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Sipas të dhënave në tabelë në vitin 2010 në raport me vitin 2009 vërehet se është reduktuar numri i kërkesave të zgjidhura për të drejtën e pensionit me paaftësi të përgjithshme dhe profesionale për punë për 27,4%, ndërsa janë reduktuar kërkesat e zgjidhura për mjekimi nuk ka mbaruar për 13,8% dhe nuk ekziston invaliditet për 21,3%. 

Tabela 33: Numri i konstatimeve të sjellura për vlerësimin e aftësisë për punë sipas viteve 
	Viti
	Vlerësim i aftësisë për punë
	Dëmtim trupor
	Kujdes i huaj dhe ndihmë
	Kërkesa tjera
	Gjithsej

	1991
	15.074
	498
	1.448
	11.191
	18.211

	1992
	13.080
	359
	1.209
	1.105
	15.761

	1993
	14.347
	258
	1.523
	457
	16.585

	1994
	13.114
	327
	1.783
	558
	15.782

	1995
	12.529
	323
	3.128
	726
	16.706

	1996
	10.773
	315
	5.157
	845
	17.090

	1997
	13.493
	458
	6.088
	475
	20.514

	1998
	13.796
	510
	7.057
	414
	21.777

	1999
	11.940
	492
	9.380
	383
	22.195

	2000
	10.738
	467
	11.357
	379
	22.941

	2001
	11.557
	436
	13.441
	220
	25.654

	2002
	10.530
	423
	16.364
	277
	27.594

	2003
	10.762
	456
	14.090
	317
	25.625

	2004
	8.936
	421
	15.544
	238
	25.139

	2005
	8.770
	432
	15.797
	146
	25.145

	2006
	8.450
	402
	13.273
	293
	22.418

	2007
	7.397
	345
	-
	963
	8.705

	2008
	6.605
	297
	
	1.689
	8.591

	2009
	6.221
	358
	
	1.069
	7.648

	2010
	4.479
	254
	
	1.110
	5.843


Sipas të dhënave në tabelë rrjedh se deri në vitin 2009 vazhdon tendenca e reduktimit të konstatimeve të sjella për vlerësimin e aftësisë për punë në krahasim me vitet paraprake, duke filluar nga viti 2004. Pjesërisht në këtë gjendje ka ndikim edhe revizioni i lëndëve.

Me Rregulloren e re për kontrollë të detyrueshëm mjekësor të shfrytëzuesve të pensionit të përkohshëm invalidor, gjegjësisht pensionit familjar, është formuar Komision për kontrollë të detyrueshëm mjekësor e cila filloi me punë prej 29.05.2006. 
Komisioni për kontroll të detyrueshëm mjekësor të shfrztëzuesve të pensionit të përkohshëm invalidor, gjegjësisht pensionit familjar në periudhën prej 01.01.2010 deri më 31.12.2010 ka ekspertuar 1003 raste, ndërsa në vitin 2009, 885 raste dhe solli po aq konstatime përkatëse.

Në mbështetje me nenin 139-a nga Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për sigurim pensional dhe invalidor (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë“  nr. 50/2004) është vërtetuar konstatimi, vlerësimi dhe mendimi i Komisionit për vlerësimin e aftësisë për punë me të cilat është vërtetuar invaliditet, gjegjësisht paaftësi për punë, në bazë të të cilave arrihet e drejta e pensionit, të jetë subjekt i vlerësimit – revizion nga Komisioni për rivlerësim – revizion i konstatimit, vlerësimit dhe mendimit për përcaktimin e invaliditetit, gjegjësisht paaftësisë për punë.   

Përveç kësaj konstatimet e sjella për të drejtën e pensionit invalidor dhe familjar kanë karakter të përkohshëm dhe të njëjtat revidohen në kontrollë mjekësore.

Në vitin 2010 të gjitha konstatimet për aftësinë e humbur për punë, konstatimet negative dhe konstatimet nga komisioni për kontroll të detyrueshëm mjekësor  janë ridorëzuar deri te Komisioni për revizion pranë  Ministrisë për punë dhe politikë sociale. 

Në bazë të evidentimit të kompletuar të konstatimeve të kthyera nga Komisioni i revizionit është vërtetuar gjendja vijuese:

	2010
	aftësi e humbur për punë
	konstatime negative
	Kontroll i detyrueshëm mjkësor
	Gjithsej

	Gjithsej
	1.516
	1.271
	784
	3.571

	Të vërtetuara
	1.445
	1.146
	668
	3.259

	Të pavërtetuara
	71
	125
	116
	312


Nga gjithsej 3.571 konstatimeve të parashtruara, Komisioni për revizion vërtetoi 3.259 konstatime apo 91,3%, ndërsa 312 apo 8,7% janë të pa vërtetuara.

Nga gjithsej 1516 konstatimeve pozitive të parashtruara prej të cilave 1445 apo 95,3% janë vërtetuar, ndërsa 71 apo 4,7% janë konstatime të pa vërtetuara. Nga këto 71 konstatime të pa vërtetuara, komisioni për revizion solli konstatim se tek 59 persona mjekimi nuk ka mbaruar, tek një person është sjell konstatim për orar të shkurtuar të punës, te 5 persona është sjell konstatim se nuk ekziston paaftësi e përgjithshme dhe profesionale për punë, te 2 persona është vërtetuasr konstatim se janë të aftë për punë, te 3 persona konstatimi është ndryshuar nga paaftësi e përgjithshme për punë në paaftësi profesionale për punë ndërsa te 1 person konstatimi është ndryshuar nga paaftësia profesionale në paaftësi të përgjithshme për punë.

Nga 1271 konstatime negative të dorëzuara deri te komisioni për revizion janë vërtetuar gjithsej 1146 konstatime apo 90,2%, ndërsa të pa vërtetuara 125 konstatime apo 9,8%.

Nga këto 125 konstatime të pa vërtetuara komisioni për revizion ka dhënë: 120 pensione (paaftësi e përgjithshme për punë, paaftësi profesionale dhe pensione familjare), 3 mjekime dhe 2 konstatime HPC me kualifikim dhe rikualifikim profesional pa të drejtë pensioni.

Gjatë vitit 2010 komisioni për kontroll të detyrueshëm mjekësor ka zbatuar 784 kontrolle mjekësore të pensionit të përkohshëm, invalidor gjegjësisht familjar dhe solli po aq konstatime të cilat janë dërguar deri te komisioni për revizion në MPPS (Ministria e punës dhe politikës sociale). Komisioni për revizion nga këto 784 konstatime ka vërtetuar 668 konstatime, ndërsa nuk ka vërtetuar 116 konstatime.
Në vitin 2010 sipas konstatimeve të sjella të Komisionit për kontroll të detyrueshëm mjekësor dhe konstatimeve të pa vërtetuara nga Komisioni për revizion sipas të cilave ka vepruar Komisioni për kontroll të detyrueshëm mjekësor në këtë përiudhë janë asgjësuar 375 pensione me vlerësim se nuk ekziston më kategori e invaliditetit e cila përfshin të drejtën për pension.

           5. Stazhi i sigurimit i cili konsiderohet me kohëzgjatje të shtuar

Në vitin 2010 Fondi në mbështetje me dispozitat ekzistuese, vazhdon me procedurën në lidhje me përcaktimin e vendeve të punës të cilave stazhi i sigurimit u konsiderohet me kohëzgjatje të shtuar, si dhe me obligimin që të kryhet revizion i vendeve të punës të cilave tanimë u është caktua stazhi me kohëzgjatje të shtuar.

Për kryerjen e këtyre detyrave, në propozim të Komisionit për stazhin e sigurimit që konsiderohet me kohëzgjatje të shtuar, Këshilli drejtues i Fondit në vitin 2010 solli vendim me të cilin janë përfshirë vendet e punës për të cilat stazhi i sigurimit konsiderohet me kohëzgjatje të shtuar edhe atë në:

1. “Feni industri” – Kavadar, për 86 vende të punës dhe

2. “Ognootporno”  SHPK – Shkup, për 8 vende të punës.

Nga ana e Komisionit për stazhin e sigurimit i cili konsiderohet me kohëzgjatje të shtuar, në procedurë të revizionit solli propozim-Vendime edhe atë për:  “Learnici”  për 33 vende pune;  NP  “Vodovod” – Kumanovë për 7 vende pune; SHA  “Makstill”  Shkup  për 16 vende pune;  SHA  “Teteks” – Tetovë për 14 vende pune:  SHA  “Butel”  - Shkup  për 13 vende pune;  MZH  “Transport”  dhe “Infrastruktura” – Shkup  për 8 vende pune;  MH  “Kontroll teknike” – Shkup  për 8 vende pune;  Nurkaç – hulumtues për 1 vend pune; Pylltar – dru prerës  për 1 vend pune; Aviacioni civil  dhe  M-NAV për 12 vende pune.
Gjithashtu, Komisioni në procedurë të kërkesës së parë solli propozim-vendim për Xehëroren  “SASA”  për 22 vende pune.

Përveç kësaj, Komisioni ka mbajtur  më shumë  mbledhje dhe vizitë në  organizatat punuese për shkak të vërtetimit të gjendjes faktike të vendeve të punës për të cilat kërkohet që stazhi i sigurimit të konsiderohet me kohëzgjatje të shtuar.

Gjatë vitit 2010 të punësuarit në mënyrë aktive morën pjesë edhe në përpunimin e propozim-Rregullores për përcaktimin e vendeve të punës të cilave stazhi i sigurimit u konsiderohet me kohëzgjatje të shtuar. Rregullorja për vendet e punës të cilave stazhi i sigurimit u konsiderohet me kohëzgjatje të shtuar është përgatitur nga Ministria e punës dhe politikës sociale, ndërsa zbatimi i saj pritet në vitin 2011.
           6. Evidentimi amë

Në pjesën e evidentimit amë, Shërbimi profesional i Fondit, në vitin 2010 zbatoi detyrat që dalin nga puna e vazhdueshme e Shërbimit dhe detyrat që kishin të bëjnë me zbatimin e proceseve të reja, të domosdoshme për funksionimin e reformave në sistemin pensional.

Gjatë vitit, në Qendër dhe në filialet dhe ekspoziturat e Shërbimit profesional të Fondit  janë zhvilluar aktivitete lidhur me sigurimin e të dhënave ekzakte, komplete dhe bazave azhurnuese për të siguruarit dhe obliguesit për pagesën e kontributit, si dhe për shfrytëzuesit e të drejtave nga sigurimi pensional dhe invalidor. 

Në periudhën raportuese, në veçanti theksohen këto aktivitete edhe atë:

· Zbatimi i Projektit zgjidhje dhe pagesë e pensioneve (Projekt pensional)

Për t’u shënuar në vitin 2010 janë përgatitjet dhe fillimi i implementimit të projektit pensional.  Në periudhën raportuese së pari filluan përgatitjet pastaj edhe zbatimi i migracionit të të dhënave për të siguruarit dhe shfrytëzuesit e të drejtave nga sigurimi pensional dhe invalidor, nga ana e aplikacionit  Sluzhba në aplikacionin e ri për zgjidhje dhe pagesë. Të punësuarit në mënyrë aktive morën pjesë në projektin pensional me testimin e aplikacionit të ri, ndërsa janë mbajtur edhe trajnime me të punësuarit në filialet dhe ekspoziturat e Fondit me qëllim që t’i njoftojnë dhe trajnojnë për detajet dhe mënyrën e funksionimit të aplikimit të ri, ndërsa njëkohësisht së bashku t’i zgjedhin të gjitha problemet të cilat paraqiten gjatë testimit.
Gjithashtu, është vepruar sipas rasteve kontestuese dhe përgatitjes së kërkesave të aplikimit të ri për projektin pensional të cilat probleme janë paraqitur gjatë testimit të projektit.

Në pjesën e përgatitjes së akteve ligjore dhe nënligjore gjatë vitit 2010 është përgatitur teksti i Rregullores për ndryshim dhe plotësim të Rregullores për mbrojtjen e të dhënave të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë.

Nga ana e punonjësve në Shërbimin profesional të Fondit është theksuar dhe njëkohësisht janë dhënë edhe drejtime deri te të gjitha filialet dhe ekspoziturat e Fondit, për azhurnimin dhe saktësinë e bazës të të dhënave me kohë për të siguruarit dhe obliguesit për pagesën e kontributeve. 

Në vitin 2010 janë zbatuar plotësimet në vendimet aplikative, si dhe janë dorëzuar udhëzime për punë në raport me vendimmarrjen për realizimin e të drejtës së pensionit familjar për anëtarët e familjeve të pjesëmarrësve të ndjerë në operacionet paqësore, në mbështetje me Ligjin për shërbim në armatën e Republikës së Maqedonisë  (Gazeta zyrtare e RM-së  nr. 36/2010).

Në raport me të dhënat vjetore për stazhin e sigurimit dhe pagat (fletëparaqitje M4/M6;  M8/M10) në evidentimin amë në Fond, gjenerohen përsëri në mënyrë automatike, duke përdorur të dhënat mujore (LLMKRr dhe LLMPI) për të cilat është paguar kontribut për sigurim pensional dhe invalidor.

Në vitin 2010 në evidentimin amë të Fondit janë regjistruar gjithsej 466.280 të siguruar dhe 75.453 obligues për pagesën e kontributit. Nga gjithsej numri i të siguruarve (466.280), në bazë të marrëdhënies së punës janë 442.745të siguruar apo 94,9%,  16.087  apo 3,4%  janë të siguruar të cilët përkohësisht janë të pa punësuar ndërsa pranojnë kompensim në të holla, ndërsa 3.033 të siguruar apo 0,6% janë bujq individual.
7. Pagesa e pensioneve



Pagesa e të ardhurave pensionale është njëra nga funksionet themelore të Fondit në zbatimin e sigurimit pensional dhe invalidor. Në vitin 2010 zbatohej pagesë e rregullt e pensioneve në javën e parë të muajit për muajin paraprak. Puna financiare e Fondit në vitin 2010 mundësoi sigurimin e mjeteve të nevojshme për pagesën e pensioneve. Që pagesa e pensioneve të zbatohet pa pengesa në afatet e caktuara (rreth datës 5 të muajit), Fondi ç’do muaj shfrytëzonte hua nga Buxheti i Vendit e cila nga muaji në muaj rriteshte.


Në vitin 2010 është zbatuar harmonizim i rregullt i pensioneve në mbështetje me dispozitat ligjore edhe atë: 0,3% nga 1 janari dhe 1,1% nga 1 korriku i vitit 2010 apo gjithsej për 1,4%.



Gjatë vitit janë kryer mbi 3.250.000 pagesa të shfrytëzuesve të pensionit  dhe mbi 145.000 pagesa të shfrytëzuesve me dëmtim trupor dhe shfrytëzues të kompensimit në të holla.



Përveç pagesës së rregullt, ç’do muaj është kryer edhe pagesë javore për pensionet e pa paguara për shfrytëzuesit e ndjerë deri në ditën e vdekjes me kërkesë të trashëgimtarëve dhe dallimet sipas vendimit për periudhë të kaluar.



Me dispozitat e Ligjit për qarkullim pagesor dhe Udhëzimin për ndryshim dhe plotësim të Udhëzimit për mënyrën dhe përmbajtjen e instrumenteve pagesore për kryerjen e qarkullimit pagesor në vend është ndërprerë pagesa e pensioneve në para të gatshme. Pagesa e pensioneve në para të gatshme zbatohej përfundimisht me pagesën e pensioneve për muajin nëntor të vitit 2009 e cila është kryer në dhjetor të vitit 2009, kështu që në fund të vitit 2009 vetëm 5.799 shfrytëzues apo 2,2% nga gjithsej numri i shfrytëzuesve të pensionit nuk kishin hapur llogarinë e transaksionit. Shfrytëzuesit të cilët pas 1 janarit të vitit 2010 nuk kishin hapur llogarinë e transaksionit pagesa e pensionit u ishte ndërprerë deri në hapjen e llogarisë së transaksionit. Edhe përveç aktiviteteve të ndërmarra nga ana e Shërbimit profesional të Fondit një pjesë e vogël e shfrytëzuesve të pensionit ende nuk kanë hapur llogarinë e transaksionit me arsye se nuk kanë numër të vetëm amë apo nuk kanë letërnjoftim maqedonas.


Krahasimi i mjeteve të paguara nëpërmjet bankave afariste nga viti 2009 arrin 97,8%, ndërsa nëpërmjet postës 2,2% (pagesa e pensionit për muajin nëntor), apo sipas viteve krahasimi mund të shihet nga tabela vijuese dhe nga grafikoni:

Tabela 34: Krahasimi i mjeteve të paguara përmes bankave afariste dhe postës sipas viteve

	Viti
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Përmes fletëpag. 
	70,7
	69,9
	68,1
	66,8
	65,5
	63,4
	59,0
	56,0
	53,0
	49,0
	47,9
	47,5
	5,7
	2,2

	Përmes bankave afariste
	29,3
	30,1
	31,9
	33,2
	34,5
	36,6
	41,0
	44,0
	47,0
	51,0
	52,1
	52,5
	94,3
	   97,8
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Nga të dhënat e paraqitura mund të konstatohet se nga viti 1995 deri në vitin 2009 zmadhohet pjesëmarrja e pagesës së mjeteve të pensioneve nëpërmjet bankës, kështuqë pjesëmarrja prej 30,1% në vitin 1996 është rritur në 52,5% në vitin 2007, në vitin 2008 pjesëmarrja arrin 94,3%, ndërsa në vitin 2009 në mbështetje me ndryshimet e lartë theksuara për pagesën e pensioneve në para të gatshme arrin 97,8%. 
Gjatë vitit 2010 përveç pagesës së pensioneve janë zbatuar edhe aktivitete tjera edhe atë: pagesa e pensioneve për pensionistë me vendbanim jashtë Republikës së Maqedonisë, me atë se posedon pagesë të veçantë për ish republikat e RSFJ-së dhe pagesë të veçantë për pensionistë të cilët jetojnë jashtë republikave Jugosllave, për shfrytëzuesit e rinjë të pensionit janë hapur dosje financiare dhe është kryer kontrollë e të njëjtave, është kryer llogari, likuidim dhe kontrollë e të gjitha vendimeve për ripërtrirje, ripensionim vendime për ndërprerje të cilat janë dorëzuar nga filijalet e Fondit, është kryer kontrollë edhe e një numri të madh të vendimeve të kryera të cilat janë dorëzuar deri te gjyqet dhe ekzekutuesit, përfshirje, përjashtim dhe evidentimi i ndryshimeve në vlerat e pensioneve sipas bazave të ndryshme (vërtetime të shkollës, certifikata të jetës, janë hapur dosje financiare dhe janë ndërmarrur aktivitete për pranimin e numrit të vetëm amë për shfrytëzuesit e pensionit të cilët nuk kanë dorëzuar si dhe të sigurohen llogaritë e transaksionit për shfrytëzuesit e pensionit dhe për shfrytëzuesit e mbajtjes nga pensioni për persona fizik, vërtetime nga banka për pagesë plotësuese deri në pensionin minimal tek pensionet e pjesës proporcionale), përfshirje të ndalesës së pensioneve sipas bazave të ndryshme (vendime gjyqësore dhe vendime tjera, mbajtje nga Seksioni për punë juridike dhe të përgjithëshme, është përjashtuar pagesa e pensioneve për shfrytëzuesit e pensionit të cilët janë në marrëdhënie pune në mbështetje me ndryshimet e Ligjit për SPI, me Sektorin e informatikës dhe Seksionin për evidentimin amë është kryer dizajnim, përpunim, testim dhe shfrytëzim i vendimeve aplikative për lëshimin e vërtetimeve për llogarinë e transakcionit gjatë parashtrimit të kërkesës për realizimin e të drejtës së pensionit,  është kryer zgjidhje e lëndëve pensionale, në mbështetje me marrëveshjen e lidhur me Postën e maqedonisë është përgatitur procesverbal për pensione të paguara gabimisht nga ana e Postës së Maqedonisë, nga MBP-së janë siguruar lista për shfrytëzues të ndjerë të pensionitnë dhe për shfrytëzuesit e ndjerë është paguar vetëm pensioni ligjor dhe aktivitete tjera.

Gjithashtu, është formuar grup punues për Projektin e ri pensional  “Zgjidhje dhe pagesë e pensioneve” me qëllim që të shqyrtohen procedurat ekzistuese, të eliminohen dobësitë e të njëjtave si dhe të jepen propozime të reja për përmirësimin e procesit për pagesën e pensioneve.

Gjatë vitit 2010 është kryer edhe testimi i aplikacionit të ri, ndërsa punohej edhe në aplikacionin e vjetër por edhe në të riun, janë kontrolluar vendimet e reja, ndërsa për mangësitë e vërtetuara, vendimet përsëri janë dorëzuar deri te filialet e Fondit për korigjim. 

8. Puna pronësoro juridike

Gjatë vitit 2010 Shërbimi profesional i Fondit, në pjesën e punës pronësoro-juridike ka ndërmarrur më shumë aktivitete për shkak të mbrojtjes së intereseve, mjeteve dhe pronës së Fondit.  

Për këtë qëllim aktivitetet e Shërbimit profesional ishin kahëzuar drejt:

· pagesës së kërkesave sipas fletëparaqitjeve të parashtruara për pagesa të pabaza në barrë të Fondit nëpërmjet përgatitjes dhe dërgimit të vërejtjeve para padisë, lidhje të marrëveshjeve për pagesë vullnetare të borxhit;

· ngritje të procedurës para gjyqeve për lëndët nga vitet e kaluara si dhe për lëndët nga viti 2010 në bazë të regresit të pa paguar, ndërsa me vërejtje të dorëzuar paraprake;

· përgatitje të padive për kërkesat të cilat debitorët nuk i kanë paguar pas vërejtjes; 

· ngritje të procedurave falimentuese dhe paraqitje të kërkesave në procedura të ngritura falimentuese;
· pagesë gjyqësore për qira nga shfrytëzimi i hapësirës afariste;
· pagesë gjyqësore të regresit nga aksidentet e shkaktuara në komunikacion dhe fatkeqësitë në punë;
· përfaqësim në procedurat e marëdhënies së punës si dhe në procedura penale;

· përfaqësim të intereseve të Fondit në procedura gjyqësore në të cilat Fondi paraqitet si anë në padi.

 Në vitin 2010 Fondi ka ndërmarr më shumë aktivitete me vazhdimin e procedurave pas padive në lidhje me borxhet e pa paguara. Këto procedura kanë të bëjnë me dëmet e shkaktuara në bazë të pensioneve të ndërprera invalidore si dhe punësimi i shfrytëzuesve aktiv të pensionit, pagesa e pensionit të shfrytëzuesve të ndjerë të pensionit si dhe pagesa e pensioneve familjare të shfrytëzuesve të pensionit  të cilëve u është ndërprerë e drejta në mbështetje me dispozitat ligjore edhe sipas bazave tjera.

Sipas të gjitha bazave të theksuara më lartë, në Fond në vitin 2010 janë zbatuar 988 fletëparaqitje për dëme dhe për të njëjtat janë formuar lëndë si kërkesa të dëmtuara dhe janë përgatitur dhe u janë dorëzuar debitorëve.  
Gjithsej kërkesat sipas dëmeve të nënvizuara arrijnë 35,15 milion denarë, ndërsa janë paguar vetëm 1,14 milion denarë apo vetëm 3,2% nga gjithsej borxhi. Për pagesën e kërkesave në mënyrë të zgjidhjes jashtë gjyqësore dhe ngritjes së procedurave gjyqësore janë inicuar 94 procedura gjyqësore.


Gjithashtu ka vazhduar procedura për pagesën dhe kundërpagesën e pagesave të filluara të dëmeve të shkaktuara në bazë të të drejtës së realizuar të pensionit në bazë të stazhit fiktiv. Gjithsej mjetet në bazë të pensioneve fiktive arrijnë 75,20 milion denarë, ndërsa janë paguar 34,53 milion denarë apo 45,9%.

Fondi udhëheq edhe procedura tjera gjyqësore siç janë: falimentimet, kontestet e shoqatave të pensionistëve si dhe procedura penale kundër palëve, shfrytëzues të pensionit të cilët kanë realizuar pension të pleqërisë në bazë të stazhit fiktiv.
Akcent i veçantë vihet në procedurat falimentuese për të cilat në vitin 2010 janë parashtruar 42 fletëparaqitje për kërkesa. Këto kërkesa të paraqitura nga falimentimi në vitin 2010 arrijnë 30,29 milion denarë prej të cilave si borxh kryesorë janë 23,71 milion denarë, ndërsa në bazë të kamatës  6,58 milion denarë. Që të paguhet një pjesë e kërkesave e cila në procedurat falimentuese realizohet shumë vështirë, zbatohen të gjithë mekanizmat juridik të cilat janë në disponim. Pjesa më e madhe e procedurave falimentuese përfundojnë me mbylljen e procedurës për shkak mungesës së pronës të debitorit falimentues, ndërsa në zëvendësimin e mjeteve monetare ofrohen aksione apo mjete themelore, ndërsa lartësia e pronës së shndërruar në para varet nga përqindja e pjesëmarrjes në pasurinë falimentuese.
Nga fusha e procedurave penale në vitin 2010 janë ngritur 63 fletëparaqitje deri te prokuroria publike për persona-shfrytëzues të pensionit të cilët pa bazë kanë realizuar të drejtën e pensionit si dhe përfaqësim para gjykatës kompetente në gjyqin penal dhe procedurat e zbatuara.
Gjithashtu udhëheqen edhe lëndë pronësore për shtëpitë e pensionistëve me të cilat ekonomizon Fondi. Këto procedura inicohen nga ana e shoqatave të pensionistëve, me qëllim që të njëjtat të fitojnë të drejtën e pronësisë.

 9. Organet e menaxhimit të Fondit 

1. Këshilli drejtues        
Gjatë vitit 2010 puna e Këshillit drejtues të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë si organ më i lartë menaxhimi është realizuar në mbështetje të Ligjit të sigurimit pensional dhe invalidor, Statutit të Fondit dhe Rregulores për punën e Këshillit drejtues, si dhe në pajtim me Programin për punën e Këshillit drejtues. 

Në vitin 2010 Këshilli drejtues i Fondit ka mbajtur 19 seanca me gjithsej 94 pikë në rend dite,  28 informacione dhe 8 raporte. 

Në seancat e mbajtura janë sjellë 43 vendime, nga të cilat më të rëndësishme janë këto: Vendim për miratimin e Llogarisë përfundimtare të Fondit për vitin 2009, Vendim për ndërrimin e selisë së Fondit, Vendim për ndryshimin dhe plotësimin e Planit strategjik të Fondit për periudhën 2009 – 2014, Vendim statutar për ndryshim dhe plotësim të Statutit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë. 

Gjatë vitit, si realizim i përfundimit të seancave të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë, me qëllim që Fondi të menaxhoj me përgjegjësi punën, nga ana e Këshillit drejtues janë sjellë këto vendime: Vendim për përcaktimin e së drejtës së shfrytëzimit të telefonit celular zyrtar si dhe për limitimin e shumës së faturës telefonike; Vendim për ndryshim të Vendimit të shumave të kompensimeve të anëtarëve të Këshillit drejtues dhe të trupave të tij punues, vendim për reduktimin e pagave të drejtorit dhe zëvendës drejtorit të Fondit, Vendim për ndryshim të Rregullave për shitjen e aksioneve dhe pjesëve që i posedon Fondi në bazë të Ligjit për transformim të ndërmarrjeve me kapital shoqëror, Vendim për ndryshimin e Rregullores të Këshillit drejtues të Fondit, Vendim për shumat e kompensimeve të anëtarëve të Komisionit për aksione dhe pjesë si dhe më shumë vendime për shitjen  e aksioneve dhe pjesëve, Vendim për emërimin e Komisionit të konkursit për zbatimin e procedurës për emërimin e zëvendësit të drejtorit të Fondit, Vendim për shpallje të konkursit për emërimin e zëvendës drejtorit të Fondit, Vendim për emërimin e kryetarit të Këshillit drejtues të Fondit, Vendim për shkarkimin e zëvendës drejtorit të Fondit etj. 

Në vitin 2010, Komisioni për aksione dhe pjesë pushoi së qeni trup punues i Këshillit drejtues dhe kaloi në kompetencë të drejtpërdrejtë të drejtorit të Fondit. 

Gjatë vitit 2010, Këshilli drejtues i Fondit solli vendim dhe dy rregullore edhe atë: Rregullore për ndryshim dhe plotësim të Rregullores për organizimin dhe mënyrën e udhëheqjes së kontabilitetit në Fond dhe Rregullores për ndryshime dhe plotësime të Rregullores për mbrojtjen e të dhënave të Fondit të sigurimit  pensional dhe invalidor të Maqedonisë. 

Janë sjellë edhe dy programe edhe atë: Programi për punën e Këshillit drejtues të Fondit për vitin 2010 dhe Programi për rekonstruksion, përshtatje të objekteve afariste të Fondit dhe furnizim të mjeteve themelore. 

Gjithashtu, Këshilli drejtues ka shqyrtuar 28 informacione nga të cilat më domethënëse janë: Informacioni për aktivitetet e marra nga ana e Fondit pas përfundimeve të Qeverisë lidhur me shitjen e aksioneve të Fondit në pako me aksionet e Republikës së Maqedonisë në shoqëritë SHA EMO OHRID – Ohër, Kombinati i Duhanit SHA-Prilep dhe SHA OHIS- Shkup, Informacion për punën financiare të Fondit për periudhën janar-maj dhe janar-shtator me vlerësim deri në fund të vitit 2010, Informacion lidhur me aktivitetet e marra në pajtim me përfundimin e Komisionit për resurse njerëzore dhe zhvillim mirëmbajtës pranë Qeverisë së RM-së në raport me analizën e punës së objekteve të Fondit që kryejnë veprimtari, vendosje, pushim dhe rekreacion të shfrytëzuesve të pensionit, Informacion për gjendjet rreth komisioneve mjekësore, Informacion për gjendjen rreth pagimit të qirasë së hapësirës së dhënë banesore në shtëpitë për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit në vitin 2009, Informacion rreth revizioneve të zbatuara gjatë vitit 2009 nga ana e Seksionit për revizion të brendshëm, Informacion për masat e marra sipas rekomandimeve të revizorit të brendshëm shtetëror në Raportin final të revizionit për raporte financiare të revizionit për vitin 2008, Informacion për mjete të dedikuara dhe të paguara për Fondin solidar për shfrytëzuesit e ndjerë të pensionit për periudhën janar – maj  si dhe janar – nëntor të vitit 2010, Informacion mbi zhvillimin e softuerit të projektit “Zgjidhje dhe Pagesë”, Informacion për shpenzimet transitive në bazë të përcjelljes së një pjese të kontributit të sigurimit pensional dhe invalidor deri tek fondet private pensionale, Informacion lidhur me shitjen e objekteve të cilët janë në përbërje të SHA BOREC – Manastir dhe SHA SPIRO ZAHOV – Bansko, Strumicë, Informacion mbi realizimin e Programit për rekonstruksion dhe përshtatje të objekteve afariste në Fond në vitin 2010, Informacion mbi pagesën e kërkesave të Fondit për dëme nga pagesat e pa baza të shfrytëzuesve të pensionit me propozim masa për  eliminimin e arsyeve për shkak të të cilave vjen deri te defluksi i mjeteve, informacion rreth gjendjeve pronësore – juridike me pronën e Fondit, Informacion për aktivitetet e marra mbi gjenerimin e të dhënave për stazh dhe pagë për vitin 2009, Informacion për rrjedhën e pagesës së kontributeve të prapambetura mbi sigurimin pensional dhe invalidor, përfundimisht me 31.12.2008. 

Gjatë vitit 2010 para Këshillit drejtues është prezantuar edhe Informacioni për shitjet e zhvilluara të aksioneve dhe pjesëve të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë. 

Këshilli drejtues i Fondit ka shqyrtuar edhe 8 raporte edhe atë: Raport për regjistrimin e kryer mbi pronën e Fondit dhe shtëpitë për jetesë si dhe klubet si objekte të posaçme ndërtimi për shfrytëzuesit e pensionit me të cilat menaxhon Fondi, me gjendje më 31.12.2009, Raporti përfundimtar  i Entit shtetëror për revizion, Raport për sistemin e pensioneve në Republikën e Maqedonisë me projeksione të aktuaristikës , Raport për revizionin e zbatuar të harmonizimit të realizimit të së drejtës së pensionit të pleqërisë dhe pensionit familjar në Fond për vitin 2009, Raport lidhur me stazhin e sigurimit që konsiderohet me kohëzgjatje të shtuar, Raport nga revizioni i brendshëm. 

Këshilli drejtues i Fondit në seancën e mbajtur më 31 gusht të vitit 2010 ka sjellë Buxhetin e Fondit për vitin 2011, ndërsa gjatë vitit janë shqyrtuar edhe Ndryshimet dhe plotësimet e Buxhetit të Fondit për vitit 2010 në kuadër të rebalancit të Buxhetit të Shtetit. 

Sipas materialeve të shqyrtuara dhe vendimeve të sjella që kanë qenë lëndë e shqyrtimit të Këshillit drejtues, në mbështetje të kompetencave që i ka ky organ më i lartë i menaxhimit të Fondit ka treguar një aktivitet të madh në zbatimin e sigurimit pensional dhe invalidor. 
2. Drejtori
Drejtori i Fondit udhëheq me Fondin dhe e përfaqëson atë para personave të tretë. Në kuadër të autorizimeve të tij në vitin 2010, drejtori me sukses e ka udhëhequr punën e Fondit, që ka kontribuar në realizimin e rezultateve pozitive në të gjitha segmentet e zbatimit të sigurimit pensional dhe invalidor. Drejtori e ka propozuar Programin e punës së Këshillit drejtues për vitin 2010 dhe është kujdesur për zbatimin e tij. Drejtori ka marrë më shumë masa për pagesë të rregullt të kontributit të sigurimit pensional dhe invalidor,  ndërsa në kuadër të kompetencave ligjore veçanërisht është përpjekur në zbatimin e pagesës së integruar të kontributeve, proceseve dhe edukimit të resurseve njerëzore. Drejtori është përgjegjës edhe për ligjshmërinë dhe punën e Fondit. 

Si organ ekzekutiv i Fondit, drejtori ka propozuar deri te Këshilli drejtues, raporte, analiza, vendime dhe materiale të sigurimit pensional dhe invalidor, ndërsa njëkohësisht është kujdesur për zbatimin e vendimeve, drejtimeve dhe përfundimeve të sjella nga Këshilli drejtues i Fondit. 

Si drejtor i Shërbimit profesional të Fondit organizon dhe koordinon punën e të punësuarve të Fondit dhe vendos për realizimin e të drejtave të tyre nga marrëdhënia e punës. 
10. Shërbimi profesional i Fondit

1. Organizimi i Shërbimit profesional të Fondit
Me organizimin e Shërbimit profesional të Fondit sigurohet zbatim i vetëm, i njëtrajtshëm dhe profesional i Ligjit, Statutit dhe akteve tjera të përgjithshme të Fondit, realizim ligjor, dyshkallësh dhe dispozicion ndaj të drejtave të të siguruarve dhe shfrytëzuesve të së drejtave, si dhe lidhshmëri funksionale e zbatimit të punëve në kompetencë të Shërbimit profesional të Fondit. 

Punët menaxheriale, financiare, profesionale, administrative si dhe punët tjera për realizimin e sigurimit pensional dhe invalidor i kryen Shërbimi profesional, filialet dhe ekspoziturat nëpër komuna. 

Detyrë themelore e Shërbimit profesional të Fondit, por jo edhe mënyrë ligjore dhe me afatet e përcaktuara ligjore të sjell vendime për realizimin e të drejtave të të siguruarve dhe të kryej pagesë të rregullt të pensioneve dhe të drejtave tjera nga sigurimi i pensioneve dhe invaliditetit. 

Organizimi në Shërbimin profesional siguron dyshkallësi në zgjidhje, si dhe unitet në zbatimin e punëve nga kompetencat e tyre. 

Me punën e Shërbimit profesional të Fondit udhëheq drejtori i Fondit. Drejtori i Fondit ka zëvendës – drejtor i cili e zëvendëson drejtorin gjatë mungesës së tij dhe kryen edhe punë tjera të përcaktuara me Statutin e Fondit. 

Puna e Shërbimit profesional të Fondit organizohet në:

 1. Qendër – për punët e zbatimit të sigurimit pensional dhe invalidor në territorin e Republikës së Maqedonisë;

2. Filiale – për punët në rajonet e një apo më shumë komunave dhe 

3. Ekspozitura – për një pjesë të punëve të Filialit kur ajo është e organizuar në rajonin e më shumë komunave. 
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Në Qendër puna zhvillohet në kuadër të sektorëve:

 - Sektori për realizimin e të drejtave nga sigurimi  pensional dhe invalidor,

 -  Sektori për çështje financiare, 

 -  Sektori për resurse njerëzore, punë juridike dhe të përgjithshme, dhe

 -  Sektori për informatikë .   

Me to udhëheqin ndihmësit e drejtorit .

Në Qendër  zbatohen kryesisht këto punë: përcaktim dhe zbatim i politikës së zhvillimit të avancimit të sigurimit pensional dhe invalidor; përpilim i Buxhetit të Fondit dhe ndryshimet dhe plotësimet e tij,  pagesa e pensioneve, punë financiare, grumbullim dhe shpërndarje e mjeteve për pagesë nga të drejtat e sigurimit pensional dhe invalidor; zgjidhje e të drejtave nga procedura e shkallës së dytë nga sigurimi pensional dhe invalidor; pjesëmarrje në bisedimet ndërkombëtare për zbatimin e marrëveshjeve për sigurim social dhe lidhje e procedurave të reja me konteste administrative, punë për kompensim të dëmit, mbështetje informatike për punën e tërësishme, përgatitje e senacave të Këshillit drejtues të Fondit, dhënie të kumtesave dhe publikimeve profesionale – informative. 

Filialet e Fondit janë të organizuara për punë në rajonin e një apo më shumë komunave dhe të njëjtat janë të vendosura në komunat: Shkup, Manastir, Prilep, Veles, Kumanovë, Tetovë, Strumicë, Ohër, Shtip, Gostivar, Strugë, Kavadar, Kriva Pallankë, Gjevgjeli, Probishtip, Dellçevë, Koçanë, Resnjë, Berovë dhe Kërçovë. 

Ekspoziturat janë organizuar për një pjesë të punëve nga Filiali kur i njëjti është organizuar në rajonin e më shumë komunave, ndërsa janë të vendosura në komunat: Demir Hisar, Krushevë, Sh. Nikollë, Kratovë, Vallandovë, Dibër, Radovish, Vinicë, Negotinë dhe Makedonski Brod. 

Skema organizative e filijaleve dhe ekspoziturave është kjo:
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Filialet dhe ekspoziturat i zbatojnë këto punë: zgjidhje të të drejtave nga sigurimi pensional dhe invalidor; kontroll i të dhënave nga obliguesit për pagesën e kontributit; gjenerim dhe vërtetim të të dhënave për pagën dhe stazhin e të siguruarve; kompletim të lëndëve për përcaktimin e të drejtës të të siguruarit për shkak të realizimit të së drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor. 

    
2. Resurset njerëzore 
Shërbimi profesional i Fondit në vitin 2010 i zbaton detyrat e punës të parapara me Programin e Këshillit drejtues të Fondit për vitin 2010 dhe detyrat nga zbatimi i sigurimit pensional dhe invalidor, si dhe drejt implementimit të tërësishëm të Ligjit për marrëdhënie pune dhe Vendimit për organizim dhe sistemim të vendeve të punës në Fond. 

Në Shërbimin profesional të Fondit, me gjendje në dhjetor të vitit 2010 janë angazhuar 737 të punësuar, bashkë me 90 të punësuarit përmes Agjencionit për punësime të përkohshme “Motivi” – Shkup, të cilët nga tetori i vitit 2010 janë transformuar në marrëdhënie të rregullt pune në mbështetje të Përfundimit të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë. 

Nëse nga gjithsej numri i të punësuarve hiqen të punësuarit që kanë qenë të angazhaur përmes Agjencisë për punësime të përkohshme, numri i të punësuarve në vitin 2010 (647) në raport me vitit 2009 (678) shënon rënie për 31 të punësuar. Edhe gjatë vitit 2010, në mbështetje të masave për antikrizë të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë është paraparë ndalim i përkohshëm i punësimeve të reja në Fond, por nuk janë punësuar persona të rinj edhe përpos largimit të një numri të madh të punësimeve për shkak të plotësimit të kushtit për pension (22 të punësuar), ndërsa një pjesë nga të punësuarit janë larguar nga Fondi për shkak të punësimit në vende tjera të punës (25 të punësuar). 

Numri i të punësuarve në vitin 2010 është shpërndarë edhe atë: 263 në Shërbimin profesional – Qendër – Shkup dhe 474 në filialet dhe ekspoziturat e Shërbimit profesional të Fondit. Numri nëpër filiale dhe ekspozitura arrin edhe atë: Berovë 10 të punësuar, Manastir 28, Makedonski Brod 4, Vallandovë 5, Vinicë 6, Gjevgjeli 11, Gostivar 23, Dibër 6, Dellçevë 10, Demir Hisar 5, Kavadar 18, Kërçovë 8, Koçanë 12, Kratovë 5, Kriva Pallankë 11, Krushevë 7, Kumanovë 24, Negotinë 8, Ohër 17, Prilep 21, Probishtip 9, Radovish 5, Resnjë 10, Shën Nikollë 11, Strugë 17, Strumicë 18, Tetovë 36, Veles 21, Shtip 24 dhe Shkup 84 të punësuar. 

Struktura e kualifikimit të të punësuarve në Shërbimin profesional të Fondit është e kënaqshme, respektivisht nga gjysma e të punësuarve  (58%) janë me arsim superior dhe arsim të lartë, që mund të vërehet nga pasqyra në vijim: 

  Tabela 35: Struktura e kualifikimit të të punësuarve në Fond

	Përgatitja profesionale
	2009
	Struktura
	2010
	Struktura

	Superior
	285
	42,1
	310
	42,1

	I lartë
	105
	15,6
	99
	13,4

	I mesëm
	255
	37,7
	298
	40,4

	 Fillor
	33
	4,6
	30
	4,1

	Gjithsej
	678
	100,0
	737
	100,0
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Struktura e të punësuarve sipas përgatitjes arsimore në vitin 2010 në raport me vitin 2009 është pothuajse e njëjtë me reduktim të pjesëmarrjes së të punësuarve me përgatitje AL, ndërsa me reduktim të të punësuarve me PMP. 
       Tabela 36.  Struktura e të punësuarve në Fond sipas gjinisë  
	Filiale 
Ekspozitura
	Burra
	Gra
	Gjithsej

	
	Numri
	Struktura
	Numri
	Struktura
	Numri
	Struktura

	Berovë
	6
	60,0
	4
	40,0
	10
	100,0

	Manastir
	10
	35,7
	18
	64,3
	28
	100,0

	Makedonski Brod
	1
	25,0
	3
	75,0
	4
	100,0

	Vallandovë
	2
	40,0
	3
	60,0
	5
	100,0

	Veles
	9
	42,9
	12
	57,1
	21
	100,0

	Vinicë
	1
	16,7
	5
	83,3
	6
	100,0

	Gjevgjeli
	3
	27,3
	8
	72,7
	11
	100,0

	Gostivar
	10
	43,5
	13
	56,5
	23
	100,0

	Dibër
	4
	66,7
	2
	33,3
	6
	100,0

	Dellçevë
	3
	30,0
	7
	70,0
	10
	100,0

	Demir Hisar
	2
	40,0
	3
	60,0
	5
	100,0

	Kavadar
	4
	22,2
	14
	77,8
	18
	100,0

	Kërçovë
	3
	37,5
	5
	62,5
	8
	100,0

	Koçanë
	3
	25,0
	9
	75,0
	12
	100,0

	Kratovë
	4
	80,0
	1
	20,0
	5
	100,0

	Kriva Pallankë
	3
	27,3
	8
	72,7
	11
	100,0

	Krushevë
	3
	42,9
	4
	57,1
	7
	100,0

	Kumanovë
	14
	58,3
	10
	41,7
	24
	100,0

	Negotinë
	3
	37,5
	5
	62,5
	8
	100,0

	Ohër
	7
	41,2
	10
	58,8
	17
	100,0

	Prilep
	9
	42,9
	12
	57,1
	21
	100,0

	Probishtip
	7
	77,8
	2
	22,2
	9
	100,0

	Radovish
	2
	40,0
	3
	60,0
	5
	100,0

	Resnjë
	5
	50,0
	5
	50,0
	10
	100,0

	Shën Nikollë
	3
	27,3
	8
	72,7
	11
	100,0

	Strugë
	6
	35,3
	11
	64,7
	17
	100,0

	Strumicë 
	7
	38,9
	11
	61,1
	18
	100,0

	Tetovë
	20
	55,6
	16
	44,4
	36
	100,0

	Shtip
	12
	50,0
	12
	50,0
	24
	100,0

	Shkup
	31
	36,9
	53
	63,1
	84
	100,0

	Qendër
	96
	36,5
	167
	63,5
	263
	100,0

	Gjithsej
	293
	39,8
	444
	60,2
	737
	100,0


Nga të dhënat për të punësuarit sipas gjinisë, vërehet qartë se në Fond dominojnë gratë, të cilat më 31.12.2010 arrijnë 444 apo 60,2% nga gjithsej  numri i të  punësuarve, ndërsa burrat marrin pjesë me 39,8%. 

Tabela 37: Lëvizje e numrit të të punësuarve në Shërbimin profesional të Fondit, në periudhën nga 1995-2010. 

	Viti 
	Shërbimi profesional Qendra-Shkup
	Njësitë rajonale 
	Gjithsej

	1995
	221
	409
	630

	1996
	226
	409
	635

	1997
	217
	404
	621

	1998
	216
	395
	611

	1999
	214
	406
	620

	2000
	218
	407
	625

	2001
	209
	415
	624

	2002
	216
	419
	635

	2003
	217
	406
	623

	2004
	218
	389
	607

	2005
	233
	423
	656

	2006
	256
	448
	704

	2007
	254
	430
	684

	2008
	254
	462
	716

	2009
	251
	427
	678

	2010
	263
	474
	737


Sipas të dhënave mund të konstatohet se numri i të punësuarve deri në vitin 2004 është i pandryshueshëm dhe në mesatare arrin 623 të punësuar.  Pas vitit 2005, për shkak të vëllimit të zmadhaur të detyrave të punës në kushte të implementimi të reformës së pensionit, numri është rritur kryesisht me informaticient, jurista dhe ekonomista për zbatim të suksesshëm të proceseve të reja afariste. Në vitin 2010 rritja e numrit të të punësuarve është rezultat i transformimit të të punësuarve nga Agjencioni për punësime të përkohshme në marrëdhënie të rregullt pune. Me pranimin e të punësuarve të rinj me përgatitje të lartë arsimore, është përmirësuar ekipimi kadrovik i Fondit si dhe struktura e vjetërsisë së të punësuarve.

Sipas përgatitjes profesionale bruto paga mesatare (dhjetor 2010) arrin: 

	Përgatitja profesionale 
	2010 
(denarë)

	
	

	Superiore
	37.701,00

	E lartë 
	32.156,00

	E mesme 
	25.713,00

	Fillore
	21.082,00

	Gjithsej
	31.186,00


Kompensimet e Shërbimit profesional të Fondit në vitin 2010 arrijnë 251,55 milion denarë dhe të njëjtat në gjithsej  të dalat e Fond marrin pjesë me 0,6%. 

Në vitin 2010 në Qendrën e Shërbimit profesional të Fondit rregullisht janë zbatuar trajnime për të punësuarit nga filialet dhe ekspoziturat lidhur me proceset e reja afariste (kontroll të të dhënave nga kontributet, pagim i borxheve të vjetra dhe evidentim amë). Në rrjedhën e periudhës proceduese, në mënyrë aktive është marrë pjesë edhe në projektin Mbështetje teknike dhe dizajnim i proceseve të reja afariste si dhe specifikim funskional për realizimin e të drejtave dhe pagesës të të ardhurave të pensioneve, si dhe në implementimin e sistemit të informacionit për menaxhim me resurset njerësore HeRMeS versioni V  me të cilin lehtësohet puna e më shumë segmenteve në punën e Shgërbimit profesional të Fondit. Me këtë projekt vitin që pason do të mundësohet edhe atë: gjenerim individual dhe në grup i dokumenteve për të punësuarit si dhe shtypje e tyre, gjenerim automatik i vendimeve për punësim, pushim vjetor, mungesa, evidentim i pushimeve mjekësore. 
3. Puna e Njësisë së aktuaristikës 
Në vitin 2010, puna e Njësisë së aktuaristikës ka qenë e plotësuar me aktivitete rreth vlerësimit të statusit të sistemit të pensioneve në afat të mesëm dhe të gjatë për të cilin përpilohen projeksione të aktuaristikës si dhe analiza për çdo propozim dhe realizim të ndryshimeve të Ligjit për sigurim pensional dhe invalidor dhe sistemit të pensioneve. 

Në kuadër të detyrimeve të rregullta, në fillim të vitit 2010, Njësia e aktuaristikës ka zbatuar azhurnime të modelit aktuaristik që përdoret për përpilimin e projeksioneve të aktuaristikës. Modeli i aktuaristikës është një nga instrumentet e planifikimit të politikës së pensioneve me çka bëhen projeksione për gjendjet në sistemin e pensioneve ndaj bazës së parametrave të përcaktuar ekonomik dhe demografik, dhe supozimet e ndryshme në politikën e pensioneve.  Me modelin mund të simulohet një këndvështrim i gjërë i politikës së pensioneve, respektivisht më shumë lloje të reformave, reforma parametrale të shtyllës së financuar të pensioneve dhe ndryshime lidhur me shtyllën e dytë, ndërsa gjeneron të dhëna mbi të hyrat dhe të dalat në Fond, të dhëna për pensionet dhe shfrytëzuesit e pensionit sipas llojit të pensionit, shpërndarje e të siguruarve midis shtyllës së parë dhe të dytë dhe të dhëna më domethënëse nga lëmia e pensioneve. 

Për azhurnimin e modelit të të dhënave për pensionistët dhe të siguruarit si dhe për parametrat financiar mbi punën e Fondit sigurohen nga baza e të dhënave të Fondit dhe Seksionit për Koordinimin e buxhetit, të dhënat demografike sigurohen nga Enti shtetëror i statistikës, ndërsa indikatorët makroekonomik nga Ministria e financave. Pas azhurnimit të modelit krijohen skenarë të ndryshëm dhe merren rezultatet dalëse për parametra domethënës të sferës së pensioneve.  
Me përdorimin e modelit të aktuaristikës për projeksione afatgjate, Njësia e aktuaristikës gjatë vitit 2010 ka hartuar skenarë të ndryshëm, kalkulime, analiza dhe parashikime të kërkesave të Fondit, Ministrisë së punës dhe politikës sociale, MAPAS, Ministrisë së financave dhe institucioneve tjera të jashtme. 

Me kërkesë të Ministrisë së punës dhe politikës sociale dhe Bankës botërore gjatë rrjedhës së vitit 2010 janë hartuar më shumë analiza nga reduktimi i shkallës së sigurimit pensional dhe invalidor me skenare të ndryshëm për implikimet financiare nga reduktimi i mëtejmë i shkallës së kontributit dhe mirëmbajtjes së sistemit të pensioneve. Në çdonjërën nga analizat në varësi nga kërkesa për reduktimin e shkallës së kontributit apo mirëmbajtjes së tij janë përpiluar skenare të ndryshme për projeksione afatgjate. Në përpilimin e projeksioneve merren parasysh edhe ndryshimet e projeksioneve për indikatorët makroekonomik të shpallur nga ana e Ministrisë së financave. Në këto analiza ka projeksione afatgjate dhe afatshkurte të aktuaristikës mbi të hyrat dhe të dalat në Fond si dhe transferimin e duhur të buxhetit. 

Përpilimi i këtyre analizave është domethënës ngase ndryshimet në shkallën e kontributit kanë ndikim ndaj shumës së pensioneve dhe të dalave për pagesën e pensioneve. Ndryshimet sjellin deri në rritje të të dalave nga pensionet në afat të gjatë. Reduktimi i shkallës së kontributit për sigurim pensional dhe invalidor ka ndikim në reduktimin e mjeteve të akumuluara për anëtarët e sistemit dyshtyllësh. Pensioni i ardhëshëm nga shtylla e dytë varet direkt nga mjetet e akumuluara në llogarinë individuale të të siguruarit. Për shkak të këytre arsyeve ndryshimet e kontributit në shtyllën e dytë kanë ndikim direkt në lartësinë e kontributeve të realizuara dhe ndryshimeve të pensioneve dhe pensionistëve të ardhshëm. 

Njashtu me reduktimin e shkallës së kontributit reduktohen edhe të hyrat burimore të Fondit, ndërsa me reduktimin e të hyrave sipas kësaj baze Fondi do të shpreh mungesë të mjeteve të cilat duhet të mbulohen me transferimin nga Buxheti i Vendit. 

Në kërkesë të Sektorit për realizimin e të drejtave nga sigurimi pensional dhe invalidor është bërë analizë mbi numrin e shfrytëzuesve të pensioneve të invaliditetit për personat që nuk janë paraqitur në kontroll mjekësor. 

Me kërkesë të Ministrisë së punës dhe politikës sociale dhe Sindikatës së industrisë, energjetikës dhe xehetarisë së Maqedonisë gjatë muajit qershor dhe dhjetor janë bërë më shumë analiza mbi efektet financiare ndaj Fondit nga ndryshimet eventuale të Ligjit të sigurimit pensional dhe invalidor  në pjesën e stazhit të sigurimit që konsiderohet me kohëzgjatje të shtuar. Kërkesa ka qenë që stazhi i sigurimit që konsiderohet me kohëzgjatje të shtuar të kalkulohet në zvoglimin e kufirit në moshë aq sa është paguar kontributi. 

Gjatë vitit 2010 është hartuar “Raport për sistemin e pensioneve në Republikën e Maqedonisë me projeksione të aktuaristikës për vitin 2009”. I njëjti është paraparë, në Njësinë e aktuaristikës, edhe në gjuhën angleze me qëllim të njoftimit të institucioneve dhe konsulentëve të huaj me sistemin e pensioneve në Republikën e Maqedonisë dhe projeksioneve për të njëjtin. 

Në vitin 2010 është mbajtur mbledhje midis përfaqësuesve të Fondit dhe delegacionit të Malit të Zi në të cilën mori pjesë edhe një përfaqësues nga Njësia e aktuaristikës, ku përfaqësuesit e Malit të zi janë njoftuar me reformën e sistemit të pensioneve në Maqedoni dhe punën e Njësisë së aktuaristikës. 

Me kërkesë të Entit shtetëror të statistikës, ndërsa për projektin UNICEF – TRANSMONEE janë dorëzuar të dhëna nga ana e Njësisë së aktuaristikës, që janë në kompetencë të Fondit. 

Në tetor të vitit 2010 deri te Agjencia për supervizion të sigurimit pensional me financim kapital (MAPAS) për zbatimin e analizave dhe kalkulimeve, janë hartuar dhe dorëzuar projeksione afatgjate të aktuaristikës mbi numrin e anëtarëve, kontributeve të paguara dhe akumuluara në shtyllën e dytë. 

Gjatë vitit 2010 Njësia e aktuaristikës si pjesë të detyrimeve të saja ka propozuar përcjellje të shpenzimeve transitive dhe numrit të të siguruarve – anëtarëve në shtyllën e dytë, si pjesë e rëndësishme në planifikimin e Buxhetit të Fondit. Projeksionet mbi shpenzimet afatgjate transitive si rezultate dalëse fitohen nga modeli i aktuaristikës. Në fund të vitit 2010, numri i anëtarëve në shtyllën e dytë arrin 266.970 anëtarë, ndërsa shpenzimet transitive kapin shumën prej 3.172,93 milion denarëve. 

Një nga anëtarët e Njësisë së aktuaristikës si përfaqësues i Fondit rregullisht ka marrë pjesë në mbledhje dhe i ka zbatuar obligimet dhe detyrimet si anëtar i caktuar i grupit punues për kreun 3.02 - Lëvzje e lirë e punëtorëve dhe grupit punues për ESSPROS. 

4. Puna e Seksionit për revizion të brendshëm 

Revizioni i brendshëm paraqet aktivitet objektiv të mëvetësishëm të informacioneve dhe vërtetimeve të ekzaktësisë së tyre, dhënie të këshillave me qëllim të kontribuimit në përmirësimin e punës së Fondit dhe shpenzim ligjor të mjeteve. Aktivitetet e tij Revizioni i brendshëm në vitin 2010 i ka realizuar në mbështetje të Ligjit për kontroll të brendshëm publik financiar, Standardet ndërkombëtare të revizionit të brendshëm të Institutit për revizor të brendshëm, Rregulloren për mënyrën e zbatimit të revizionit të brendshëm dhe mënyrën e njoftimit ndaj revizionit, Rregullore për kodeks etik të revizorëve të brendshëm, Rregullore për ndarjen e revizionit të brendshëm, Udhëzimi për punë si dhe akte tjera nga sfera e revizionit të brendshëm.  

Revizioni i brendshëm në vitin 2010 i ka realizuar aktivitetet e parapara në Planin Strategjik dhe Vjetor të revizionit. 

Revizioni i brendshëm në vitin 2010 ka zbatuar edhe dy Follap revizione apo revizione për zbatimin e rekomandimeve të procesit të realizimit të së drejtës së pensionit të pleqërisë dhe procesit të pagimit të të ardhurave nga pensionet, sipas të cilave janë dhënë 17 Përfundime për zbatimin e rekomandimeve. Njashtu është zbatuar edhe revizion ndaj lëndëve që nuk kanë qenë në dispozicion në kërkesë të Entit shtetëror për revizion, me kërkesë të drejtorit të Fondit. . 

Gjatë vitit 2010 Seksioni i revizionit të brendshëm ka zbatuar këto detyra: 

1.  Revizion të procesit të realizimit të së drejtës së pensionit të invaliditetit me kontroll të detyrueshëm mjekësor, në Qendrën-Shkup – Seksioni për konventa ndërkombëtare, Filiali Shkup si dhe në më shumë filiale në Vend,  
2.  Revizion i procesit të zbatimit sipas kalkulimeve nga Seksioni për likuidimin e të ardhurave nga pensionet për dëme të shkaktuara në Seksionin për punë juridike, 

3.  Revizion i procesit për pagesën e fondit solidar të trashëguesve të shfrytëzuesit të ndjerë të pensionit në Filialin Shkup,  
4.  Revizion i procesit të kalkulimit dhe pagesës të pagave të të punësuarve në Fond – Qendra Shkup, 

5.  Revizion i procesit të pagesës të pensioneve jashtë vendit (ish republikat jugosllave)  si dhe shtete tjera në Seksionin për zbatimin e konventave sipas marrëveshjeve ndërkombëtare dhe Seksionit për likuidimin e pagesës të të ardhurave pensionale, 

6.  Raport për rekomandime të zbatuara për pilot revizion të zbatuar ndaj sistemit të kontrollit të brendshëm në procesin e realizimit të pensionit të pleqërisë, 

7.  Raport për rekomandime të zbatuara për revizion të zbatuar të sistemit të kontrollit të brendshëm në proces. 

Në mbështetje të revizioneve të zbatuara dhe konstatimeve janë dhënë rekomandime adekuate nga ana e revizionit të brendshëm të Fondit. 

1. Revizioni i procesit të realizimit të së drejtës së pensionit të invaliditetit me kontroll të detyrueshëm mjekësor 
Lidhur me revizionin e procesit të realizimit të së drejtës së pensionit të invaliditetit me kontroll të detyrueshëm mjekësor, të kryer në Qendër – Shkup dhe filialet Shkup, Tetovë, Gostivar, Veles, Manastir, Prilep, Kavadar, Shtip, Koçanë, Strumicë, Strugë dhe Ohër është konstatuar se procesi nuk lëshon vërtetim se sigurohet  funksionimi i kontrolleve të brendshme. 

Nga gjithsej 3.105 lëndë invaliditeti të reviduara  janë dhënë 48 konstatime dhe 48 rekomandime dhe është vërtetuar kjo gjendje:

Në Filialin Shkup janë reviduar 680 lëndë nga të cilat për 35 raste palët nuk janë paraqitur në komisionin e invaliditetit duke u mbështetur në terminin e përcaktuar dhe theksuar në dispozitivin e vendimit, për një pjesë të këtyre lëndëve është sjellë vendim ndërprerës, ndërsa për një pjesë është në rrjedhë procedura e sjelljes së vendimit ndërprerës. 

Në Seksionin e realizimit të së drejtës në shkallë të parë sipas marrëveshjeve ndërkombëtare janë reviduar 212 lëndë ku është vërtetuar se 35 shfrytëzues të pensionit të invaliditetit nuk janë paraqitur në kontroll të detyrueshëm mjekësor dhe për të njëjtit janë sjellë vendime ndërprerëse. 

Në Filialet Tetovë, Gostivar, Kërçovë, Kumanovë, Veles, Prilep, Manastir, Ohër dhe Strugë nga gjithsej 1486 lëndë të reviduara, është konstatuar se vetëm 17 palë nuk janë paraqitur në kontroll të detyrueshëm mjekësor, përderisa në filialet Kavadar, Shtip, Koçanë dhe Strumicë nuk janë vërtetuar lëndë ku palët nuk janë paraqitur në kontroll mjekësor. 

Gjatë realizimit të revizionit është vendosur një opsion i ri për përcjelljen e të dhënave përmes sledilik me çka mundësohet përcjellje e përditshme e të dhënave. Njashtu është obliguar një i punësuar që t’i ndjek dhe me kohë t’i njoftoj shfrytëzuesit e pensionit të përkohshëm të invaliditetit për kontrollin e detyrueshëm 60 ditë para skadimit të afatit. Po qe se shfrytëzuesit e pensionit të përkohshëm të invaliditetit nuk paraqiten në kontroll mjekësor në afatin e paraparë duhet t’u sillen vendime ndërprerëse, me qëllim të zbatimit të pagesës së pabazë të pensioneve. 

2. Revizion i procesit të zbatimit sipas kalkulimeve të dëmeve të shkaktuara nga Seksioni për likuidimin e të ardhurave nga pensionet në Seksionin për punë juridike 

Lidhur me këtë revizion janë konstatuar më shumë lëshime në procesin e kompensimit të dëmeve nga pagesat e pabaza të pensioneve edhe atë: nuk është rrethuar programi aplikativ nga pranimi i lëndës në arkiv deri te realizimi final i të njëjtit. Rekomandohet të përcillet kompensimi i dëmeve nga pagesat e pabaza të pensioneve në Shërbimin juridik nga pranimi i kalkulimit në Seksionin për kontabilitet dhe pagesë deri në realizimin e tërësishëm të pagimit të dëmeve. 

Gjatë revizionit nuk kanë qenë në dispozicion 359 dosje ku është konkluduar se të njëjtat duhet të gjenden apo të bëhen lëndë të dyfishta.

Seksioni për kontabilitet dhe pagesë është obliguar që pas çdo pagimi të tërësishëm të borxhit të dorëzoj raport final deri te Seksioni për punë juridike për shkak të vendosjes në adakta të lëndës. 

Njashtu, rekomandohet që Seksioni për likuidimin dhe pagesën e të ardhurave nga pensionet pas pagesës përfundimtare  të borxhit të dorëzojë raport final deri te Seksioni për punë juridike dhe Seksioni për kontabilitet dhe pagesë, për shkak të evidencës së plotë dhe ekzakte.

Gjatë revizionit është vërtetuar se për shuma të vogla të dëmit nuk është e nevojshme që të udhëhiqen veprime proceduese nga arsye që shpenzimet mbi procedurën do të jenë më të larta sesa vet borxhi. Për mënyrën, lartësinë dhe kushtet për të cilat duhet të veprohet sipas lëndëve duhet të sillet vendim nga Këshilli drejtues i Fondit. 

3. Revizion i procesit të pagesës së fondit solidar të trashëguesve të shfrytëzuesve të ndjerë të pensionit në Filialin – Shkup  
Gjatë zbatimit të këtij revizioni, është konstatuar se procesi funskionon mirë dhe garanton se i njëjti funskionon kënaqshëm dhe jep bindje se sigurohet funksionim i sistemit. 

Procesi është rregulluar me Udhëzim të mënyrës dhe procedurës mbi pagesën e shpenzimeve të funeralit të shfrytëzuesve të pensionit nga mjetet e fondit solidar nga viti 2008, ndërsa gjatë vitit 2010 është përgatitur procedura e pagesës së mjeteve për fondin solidar dhe janë sjellë përfundime nga Kolegiumi i drejtorit me çka është precizuar procedura si dhe është përmirësuar procesi, si dhe janë mënjanuar mangësitë me udhëzim paraprak. 

Me procedurën e re është rregulluar se para se të bëhet pagesa e mjeteve për ndihmë të pas vdekjes duhet të kontrollohet se vallë shfrytëzuesi i ndjerë ka borxh ndaj Fondit dhe nëse i njëjti ka borxh, mjetet për ndihmë të pas vdekjes të paguhen pas pagimit të borxhit nga trashëguesit. Megjithatë, deri në zbatimin e procedurës së re, ndihma e pas vdekjes është paguar pavarësisht se shfrytëzuesi i ndjerë ka pasur borxh ndaj Fondit. Për këtë shkak revizioni ka konstatuar se për 131 lëndë, shfrytëzuesit e ndjerë të pensionit kanë borxh ndaj Fondit në emër të pensioneve të paguara pas vdekjes së tyre, ku revizioni ka dhënë rekomandim që të ndërmirren masa për pagesën e të njëjtit. Njashtu është konstatuar se për 122 raste është paguar ndihma e pas vdekjes për trashëguesit, por Fondi u ka borxh atyre shfrytëzuesve mjete deri në ditën e vdekjes, për çka është dhënë rekomandim që të kalkulohet pjesa e papaguar dhe t’u paguhet trashëguesve. 

Gjatë revizionit është konstatuar se në lëndë të caktuara nuk ka vulë pranimi në lëndë, te disa lëndë nuk ka deklarata për pajtueshmëri me të cilën personi që i ka kryer shpenzimet e funeralit pajtohet që mjetet t’i paguhen një personi tjetër dhe se nuk ka person të autorizuar për kontrollor të autorizimeve dhe kompensimeve tjera rreth dokumenteve të nevojshme për pagesën e shpenzimeve të funeralit.. 

4. Revizion i procesit të llogaritjes dhe  pagesës  së  pagave të të punësuarve në Fond – Qendër Shkup

Revizioni ka konstatuar se procesi i llogaritjes dhe pagesës së pagave të të punësuarve është mirë i dizajnuar dhe i njëjti funksionon kënaqshëm dhe vërteton se i njëjti siguron funksionim të sistemit. Për mënyrën e llogaritjes ekziston procedurë e shkruar e cila i definon kontrollet dhe e përshkruan procesin. 

Nga revizioni janë vërejtur lëshime të caktuara rreth kompletimit të dosjeve të të punësuarve, dorëzim jo i rregullt i raporteve mujore mbi mungesën e të punësuarve nga ana e shefave, mos ndërlidhje midis Seksionit për resurse njerëzore dhe punë të përgjithshme me Seksionin për kontabilitet dhe se akoma nuk respektohet evidentimi elektronik i orarit të punës përmes kartelave të identifikimit, si dhe se Fondi nuk ka të firmosur marrëveshje kolektive e cila do të vlejë për sektorin publik.

Vërejtjet e nënvizuara gjatë vitit 2011 do të mënjanohen me softuerin e ri për evidentim dhe llogaritje të pagave.  

5. Raport për rekomandime të zbatuara mbi pilot revizionet e sistemit të kontrollit të brendshëm në procesin e realizimit të pensionit të pleqërisë 

Revizioni i brendshëm ka konstatuar se rekomandimet e dhëna nuk janë tërësisht të zbatuara dhe i ka dhënë këto rekomandime: 

- procesi i zgjidhjes së të drejtës së pensionit të pleqërisë pas parashtrimit të kërkesës nuk zhvillohet në kuadër të afatit ligjor prej 30 ditëve,

- duhet të ndahen kompetencat e pranimit dhe kompletimit të dokumentacionit mbi njohjen e stazhit nga njëra anë, nga kontrolli dhe evidenca e të njëjtit në datotekën përkatëse

- të zbatohet kontroll i mbledhjes azhurnuese dhe vërtetimit të të dhënave mbi evidentimin amë sipas obliguesve dhe të siguruarve për periudhën prej viteve 1970 deri 2006 dhe të merren masa për gjenerim të rregullt dhe me kohë të të dhënave nga dorëzimi elektronik i LLMKRr fletëparaqitjeve nga viti 2006,  

-  të analizohen udhëzimet dhe instruksionet e marra dhe të sillen udhëzime më të qarta në të gjitha fazat e punës.  

-  të sillet procedurë e shkruar për njoftim në rast dyshimi për parregullsi apo mashtrime eventuale. 

-  të merren masa për zbatim të evidencës së paraparë interne. 

Me punën e tij revizioni i brendshëm inicion përparim në funksionimin e shërbimeve dhe i përcakton dobësitë e proceseve me çka ndihmon zbulim të shpejtë dhe efikas të lëshimeve eventuale të punës. 

Për rekomandimet që i përmban çdo Raport, veçmas përpilohet plan për zbatimin e rekomandimeve nga ana e Seksionit për revizion të brendshëm i cili rrjedhimisht ndiqet se si zbatohen rekomandimet e dhëna nga Revizioni i brendshëm. 

5. Furnizimet publike 
Në vitin 2010 në Fond të gjitha furnizimet publike janë zbatuar në mbështetje të Ligjit për furnizime publike me implementim të sistemit të integruar elektronik për furnizime publike. 

Procedurat për shpërndarjen e marrëveshjeve për furnizime publike janë udhëhequr me: procedurë me kërkesë të mbledhjes së ofertave pa shpallje të konkursit kur vlera e vlerësuar e marrëveshjes për furnizim publik pa TVSH është deri 5.000 euro në kundërvlerë në denarë për mallra, shërbime dhe punë, procedurë me kërkesë për mbledhje të ofertave me shpallje të konkursit kur vlera e vlerësuar e marrëveshjes së furnizimit publik të mallrave dhe shërbimeve është deri më 20.000 euro pa TVSH në kundërvlerë në denarë, ndërsa për punë deri më 50.000 euro pa TVSH në kundërvlerë në denarë, procedurë e hapur dhe e kufizuar nëse vlera e marrëveshjes së furnizimit publik arrin 130.000 euro, (respektivisht 200.000 euro për punë të caktuara) në kundërvlerë denarësh për mallra dhe shërbime dhe 4.000.000 euro në kundërvlerë denarësh për punë pa TVSH të përfshirë dhe procedurë me bisedime pa shpallje paraprake të konkursit. 

Në vitin 2010 nga ana e Fondit janë paraqitur 33 shpallje për kontraktime të furnizimeve publike edhe atë: 7 shpallje për mbledhje të ofertave me shpallje të konkursit, 19 shpallje me procedurë të hapur, 1 shpallje me procedurë të kufizuar, 6 procedura janë udhëhequr me bisedime pa shpallje paraprake të konkursit në mbështetje të nenit 99 paragrafit 1 pikës 1 alinesë 3 nga LFP nga arsye emergjente të shkaktuara nga ngjarje që nuk mund t’i parasheh organi kontraktues dhe nuk mund të zbatohet afati për shpallje të procedurës së hapur, kufizuar apo procedurë për mbledhjen e ofertave.  

Fondi në vitin 2010 ka lidhur 33 marrëveshje përmes procedurës së hapur, 16 marrëveshje me procedurë të kufizuar, 12 marrëveshje me kërkesë për mbledhje të ofertave me shpallje të konkursit, 6 marrëveshje në procedurë negocimi pa shpallje paraprake dhe 30 marrëveshje me kërkesë për mbledhje të ofertave pa shpallje në konkurs. 

Njashtu gjatë këtij viti janë lidhur edhe tri marrëveshje kornizë edhe atë: 

· furnizim i shërbimeve për printim të formularëve mbi nevojat e Fondit me kohëzgjatje prej tre vjetëve,

· furnizim i shërbimeve për pastrim, rregullim dhe kopjim të dokumenteve të arkivit mbi nevojat e Fondit me kohëzgjatje prej tre vjetëve. 

Seksioni për furnizime publike në mbështetje të nenit 24 nga Ligji për ndryshim dhe plotësim të Ligjit që nga 1 janari i vitit 2010 ka përdorur e-ankandin në më së paku 30%  nga vlera e vlerësuar e procedurave të planifikuara për shpërndarje të marrëveshjeve me çka janë kursyer mjete nga Buxheti i Fondit dhe është rritur transparenca në procedura. 


Në mënyrë elektronike janë udhëhequr procedura për 16 konkurse të shpallura nga të cilët 9 procedura janë kryer me ankand elektronik. 


Gjatë vitit 2010 janë caktuar 35 ankande elektronike nga të cilat janë zbatuar me sukses (ofertuesit i bëjnë çmimet sipas ankandit) dhe janë kursyer mjete si në çmim ashtu edhe në shpenzimet e zbatimit të furnizimeve.  


Gjatë procedurave të furnizimeve publike nga ana e operatorëve ekonomik janë parashtruar 4 ankesa deri te Komisioni për furnizime publike pranë Fondit, ku i njëjti i është përgjigjur ankesave të operatorëve ekonomik dhe të njëjtat i ka dorëzuar deri te Komisioni shtetëror për ankesa sipas furnizimeve publike. 


Nga këto ankesa të dorëzuara Komisioni shtetëror për ankesa sipas furnizimeve publike i ka hedhur poshtë 2 ankesa si të pabaza, ndërsa për 2 procedura ka sjellë vendim për anulimin e procedurës. 

6. Fondi solidar 
Në mbështetje të vendimit të organizatës së regjistruar nga lidhjet e pensionistëve, mbajtja për fondin e pasvdekjes për vitin 2010 ka arritur 120 denarë, ndërsa për anëtarësi 20 denarë nga pensionet e shfrytëzuesve të pensionit. Gjatë vitit 2010 janë mbajtur mjete nga pensionet e shfrytëzuesve të pensionit për ndihmë të pasvdekjes në shumë prej 377,81 milion denarëve. Përpos këtyre mjeteve, në një llogari të posaçme janë paguar mjete në shumë prej 0,10 milion denarë si pagime të gabuara, apo gjithsej  377.91 milion denarëve.  

Ndihma e pasvdekjes për shfrytëzues të ndjerë të pensionit në vitin 2010 ka arritur 30.000 denarë. 

Në vitin 2010 anëtarëve të familjeve të 12.617 shfrytëzuesve të ndjerë të pensionit u janë paguar mjete në shumë prej 378,50 milion denarëve.  

Vitin 2010 mjetet e ndara për ndihmë të pasvdekjes në shumë prej 377,91 milion denarëve në raport me mjetet e paguara në shumë prej 378,50 milion denarë janë më të ulëta për 0,59 milion denarë, që vë në dukje se mjetet e paguara në vitin 2010 nuk janë tërësisht të mbuluara me mjetet e ndara për këtë qëllim. 

Saldoja në fund të vitit 2010 arrinte 35,38 milion denarë, që në raport me saldon në fund të 2009 në shumë prej 35.97 milion denarëve është reduktuar për 0,59 milion denarë, për shkak të pagesës së tepërt të mjeteve nga mjetet e ndara. 

Saldoja e mjeteve (rreth 70%) shfrytëzohet për pagesën e ndihmës së pasvdekjes, në fillim të muajit, deri në transferimin e mjeteve për ndihmë të pasvdekjes për muajin aktual rreth të 20 të muajit. 

Tabela 38. Lëvizja e mjeteve të ndara dhe mjeteve të paguara për ndihmë të pas vdekjes në vitin 2010 arrin: 

	Nr. Rend
	Muajt
	Shfrytëzues 
	Fondi solidar 
	Të ndjerë
	Mjete të paguara

	1
	Janar
	260.790
	31.294.800
	1.111
	33.330.000

	2
	Shkurt
	261.376
	31.365.120
	1.099
	32.970.000

	3
	Mars 
	261.779
	31.415.880
	1.060
	31.800.000

	4
	Prill  
	262.256
	31.470.720
	1.138
	34.136.640

	5
	Maj 
	262.316
	31.477.920
	791
	23.726.265

	6
	Qershor 
	262.202
	31.464.240
	1.135
	34.048.257

	7
	Korrik 
	262.629
	31.515.480
	1.077
	32.310.000

	8
	Gusht 
	262.876
	31.545.120
	1.055
	31.650.000

	9
	Shtator 
	263.041
	31.564.920
	985
	29.550.000

	10
	Tetor 
	263.127
	31.575.240
	1.057
	31.710.000

	11
	Nëntor 
	262.884
	31.546.080
	1.017
	30.510.000

	12
	Dhjetor 
	263.162
	31.579.440
	1.092
	32.760.000

	
	Pagesa tjera
	
	95.714
	
	

	 
	Gjithsej 
	 
	377.910.674
	12.617
	378.501.162


Gjatë periudhës nga viti 2008 deri në vitin 2010 mjetet e ndara dhe mjetet e paguara për ndihmë të pasvdekjes arrijnë edhe atë: 

	Viti
	Mesatarja e shfrytëzuesve
	Mjete të ndara
	Shfrytëzues të ndjerë
	Mjete të paguara

	2008
	263.911
	314.019.269*
	11.312
	339.360.000

	2009
	263.500
	446.862.922*
	12.780
	410.888.560*

	2010
	262.370
	377.910.674
	12.617
	378.501.162


* Në vitin 2008 janë ndarë mjete në shumë prej 314.019.269 denarëve, ndërsa janë paguar 339.360.000 denarë për shfrytëzim të huazimit në shumë prej 27.479.860 denarëve, ndërsa saldoja e llogarisë në fund të vitit ka arritur 2.139.129 denarë 

* Në vitin 2009 mjetet e ndara bashkë me saldon nga viti 2008 arrijnë 446.862.922 denarë, ndërsa mjetet e paguara arrijnë 410.888.560 denarë, bashkë me huazimin e kthyer nga viti 2008, ndërsa në fund të vitit saldoja e mjeteve arrinte 35.974.362 denarë. 

Shfrytëzuesit e pensionit nga pensionet e të cilëve ndahen mjete për ndihmë të pasvdekjes, vitin 2008 ka arritur mesatarisht 263.911, ndërsa vitin 2010 ky numër është reduktuar në 262.370 shfrytëzues, për shkak të reduktimit të numrit të shfrytëzuesve të pensionit dhe për shkak  të kalimit të pagesës së pensioneve në llogari transaksioni një pjesë e shfrytëzuesve të pensionit që jetojnë jashtë vendit, pensionin e marrin jashtë vendit  në vend që nëpërmjet ndonjë personi të autorizuar dhe për to nuk ndahen mjete për fondin solidar. 

Vitin 2010 numri i shfrytëzuesve të ndjerë të pensionit arrin 12.617 shfrytëzues apo mesatarisht në muaj 1.051 shfrytëzues të pensionit edhe atë: 

            -6.309 shfrytëzues të pensionit të pleqërisë,

            -2.397 shfrytëzues të pensionit të invaliditetit dhe
            -3.911 shfrytëzues të pensionit familjar.


Pjesëmarrja e numrit të shfrytëzuesve të ndjerë të pensionit në krahasim me gjithsej  numrin e shfrytëzuesve të pensionit në vitin 2010 arrin 4.61%.             
Tabela 39. Vdekshmëria e shfrytëzuesve të pensionit gjatë vitit 2010 sipas muajve  

	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Gjithsej 

	1.111
	1.099
	1.060
	1.138
	791
	1.135
	1.077
	1.055
	985
	1.067
	1.017
	1.092
	12.617


Nga tabela vërehet se vdekshmëria e shfrytëzuesve të pensionit është  pothuajse e barabartë në muaj, përjashtim bën muaji maj, kur ka filluar zbatimi i procedurës së re të pagesës të ndihmës së pasvdekjes, me të cilën kërkohet nga trashëguesit e shfrytëzuesve të ndjerë të pensionit se po qe se të njëjtit kanë borxh ndaj Fondit, fillimisht ta paguajnë borxhin e shfrytëzuesit të ndjerë ndaj Fondit në emër mjete të paguara pas vdekjes së shfrytëzuesit, e pastaj të bëhet pagesa e ndihmës së pasvdekjes. 

Gjatë periudhës janar – dhjetor të vitit 2010, Fondi ka zbatuar mbajtjen e mjeteve për anëtarësim në shumë prej 20 denarëve nga pensioni i shfrytëzuesve të pensionit për anëtarësim në shoqata. Mjetet e ndara vitin 2010 për anëtarësim arrijnë 62,97 milion denarë. Këta mjete Fondi i ka dedikuar deri te organizata e regjistruar e lidhjeve të pensionistëve, shoqatat e invalidëve të punës, shoqatat e pensionistëve të invaliditetit dhe shoqatat e invalidëve të punës dhe pensionistëve të invaliditetit. 

Lidhur me shërbimin e fondit solidar Shërbimi profesional i Fondit ka zbatuar pagesën e ndihmës së pasvdekjes, edhe në punën e deritanishme nuk ka pasur parashtresa dhe ankesa nga ana e familjeve të shfrytëzuesve të ndjerë të pensionit. 

11. Sistemi i informatikës
Teknologjia informatike dhe e komunikimit në Fond janë elementet themelore për zbatim efikas dhe efektiv të sigurimit pensional dhe invalidor. 

Realizimi i funksioneve të Fondit me të gjitha kërkesat e sotme dhe ndërlikimet e shërbimeve ndaj klientëve nuk është e mundur pa teknologji  bashkëkohore. Teknologjia informatike zbatohet në të gjitha segmentet e të punuarit të Fondit, duke filluar nga kontrolli i të dhënave në evidentimin amë, realizimi i të gjitha të drejtave nga sigurimi pensional dhe invalidor, pagesa e të ardhurave pensionale, të punuarit financiar i Fondit, kontrolli i të dhënave të kontributeve me të dhëna individuale për pagat e të punësuarve dhe të gjitha aktivitetet e tjera afariste të Fondit.

Në Fond kanë filluar edhe projekte të reja dhe vendime aplikative sikurse është projekti për Resurse njerëzore me të cilin vendosen risi në procesin e menaxhimit me resurset njerëzore dhe është zmadhuar numri i atributeve që evidentohen për ç’do të punësuar. Sistemi i ri për llogaritjen e pagave pritet  që ta zëvendësojë sistemin e vjetër. Për këtë qëllim është bashkëpunuar me firmë të huaj dhe janë transferuar të dhëna që të sigurohet kontinuitet. Sistemi aplikativ për të punuarit e arkivit është zgjeruar në atë mënyrë që të mund të shfrytëzohet nga të gjitha filialet dhe ekspoziturat.

Në pjesën e softuerit aplikativ gjegjësisht sistemin operativ janë bërë ndryshime të rregullta dhe plotësime të softuerit për shfrytëzuesit e të drejtave dhe pagesës së të ardhurave pensionale, përgatitje të pagesave të rregullta mujore të të ardhurave pensionale dhe aktivitete të shfrytëzuesve të pensionit të cilët të drejtën e kanë realizuar në bazë të sigurimit të punëtorëve dhe llogarive të rregullta për obligimet e Buxhetit të Republikës së Maqedonisë për shfrytëzuesit e të drejtave të cilët të drejtën e kanë realizuar me kushte më të volitshme.

Sa i përket pjesës së evidentimit amë është siguruar azhurnim ditor i ndryshimeve të emigruara nga Oracal baza (fletëparaqitjet M11 për obliguesit, M1/M2/M3 fletëparaqitjet për të siguruarit si dhe M4, M6, M8, M10 fletëparaqitje vjetore të gjeneruara dhe të vërtetuara në bazë të të dhënave mujore nga formularët  LLMKRR  dhe LLMPI nga viti 2006 deri në vitin rrjedhës), derisa në pjesën e realizimit të të drejtës nga SPI rregullisht është ndryshuar dhe plotësuar softueri për përkrahjen e procesit për realizimin e të drejtës, sjellja e vendimeve në mënyrë automatike për realizimin e të drejtës të pensionit të pleqërisë, familjarë dhe pensionit invalidor. Në pjesën e vlerësimit të aftësisë për punë janë bërë ndryshime të rregullta dhe plotësime në mbështetje me ligjin dhe ndryshimet, vendime të Qeverisë apo kërkesa tjera derisa për nevojat e Sektorit për realizimin e të drejtave, Rrvizioni i brendshëm, Njësia aktuare MAPAS janë analizuar të dhëna për shfrytëzuesit e pensionit të cilët të drejtën e kanë realizuar pas 01.09.2000 dhe përgatitjen e të dhënave për të siguruarit dhe shfrytëzuesit e të drejtës së Njësisë aktuare dhe MAPAS.

Janë zbatuar ndryshime të rregullta të aplikimit të Oracle-platformë, si dhe plotësime në pjesën e regjistrimit të obliguesve dhe të siguruarve, aktivitete që dalin nga Ligji për SDPFK (sigurimi i detyrueshëm pensional me financim kapital) të RM-së, avancimi dhe përsosja e Aplikimit për regjistrimin e obliguesve dhe të siguruarve, pjesëmarrje në implementimin e Projektit për digjitalizimin e mikro filmave të vjetër dhe incizime dhe pjesëmarrje e vazhdueshme në Projektin për zhvillimin e softuerit për automatizimin e procesit për realizimin e të drejtave nga sigurimi pensional dhe invalidor. Gjithashtu është bërë edhe migrim i të dhënave nga RSM dadoteka të VMS sistemi në ORACLE bazën e të dhënave.

Në mënyrë intensive punohej në zhvillimin e proceseve të reja afariste dhe zhvillimin e softuerit të ri për automatizimin e proceseve afariste në pjesën e zgjidhjes të së drejtës, pagesën e pensioneve dhe vlerësimin e aftësisë për punë. Ky projekt i financuar nga Banka botërore ishte përfunduar me sukses së bashku me një firmë nga jashtë. Softueri u instalua me sukses dhe u vu në përdorim më 1 janar të vitit 2011. Gjithashtu është bërë migrim i të dhënave nga RSM dadotekat të VMS sistemit në ORACLE bazën e të dhënave si parakusht themelor për implementimin e sistemit të ri (softuer-harduer). 

Projekte të realizuara në vitin 2010:

1. Instalim i HP serverëve (domain controller) në njësitë rajonale

2. Migrimi i të gjithë emrave shfrytëzuese (useri) të FSPIM-së në fushën e SPIM-së  

3. Health Check të FSPIM-së dhe SPIM-së Active Directori

4. Microsoft Exchange 2007 (mail serveri) do të lëshohet në përdorim

5. Plotësim të pajisjeve për Video Mbikëqyrje për shkak ndryshimeve në vendosjen hapësinore dhe lokacionet e më shumë njësive rajonale në raport me projeksionet fillestare (dokumentacioni i tenderit, procedura, instalimi)

6. Analiza e shpejtësisë të MPLS VPN linjat telekomunikuese  për shkak VoIP telefonit dhe video mbikëqyrje në njësitë rajonale dhe vlerësimit të nevojës nga shpejtësitë e zmadhuara

7. Furnizim dhe instalim të Switch Cisco  24/48 ports  10/100/1000 bps për Njësitë rajonale

8. Kontrolli i infrastrukturës të rrjetit për një infrastrukturë të qëndrueshme dhe të sigurt të rrjetit për nevojat e Sistemit të informacionit (dokumentacioni i tenderit, procedura, realizimi)

9. Projekt i mbështetur nga  degët e Bashkimit Evropian për digjitalizim të plotë të arkivave me Mikrofilm  dhe dosje të pensioneve

10. Përpunim ditor, javor, mujorë dhe periodik i të dhënave, azhurnimi dhe arkivimi i tyre si dhe ruajtja e rregullt, mbrojtëse e të dhënave.  

11. Përgatitje profesionale e të punësuarve

12. Implementim i projektit për Zgjidhje dhe pagesë, testim dhe përshtatje

13. Realizim i projektit për furnizimin e pajisjes plotësuese të Hardverit nëpërmjet Bankës Botërore si dhe instalimi i të njëjtit. 100 kompjuterë personal, 50 kompjuterë portativë (llaptop), 120 printerë dhe 70 skenera.

14.   Migrim të Alfa-serverëve nga Filiali i Shkupit dhe sigurimi i linjave të komunikimit modern me filialet dhe ekspoziturat me të njëjtit.

15. Implementim të projektit për resurse njerëzore, testim dhe përshtatje

Në pjesën e trajtimit sistematik të të dhënave janë realizuar dhe harmonizuar përpunimet në vijim:

· Pranimi i email-eve të arritura nga Trezori dhe të njëjtat azhurnohen në orale dhe Access bazat – 260 emaile

·  Ndërmarrje e përditshme nga të gjitha Alfa lokalet M-fletëparaqitje dhe të njëjtat të azhurnuara

· Ndërmarrje e përditshme nga të gjitha Alfa lokalet P-fletëparaqitje dhe të njëjtat të azhurnuara

· Nga baza orale krijimi i fletëparaqitjeve të përpunuara ditore dhe të njëjtat të azhurnohen në dadotekat amë

· Përpunim të pagesës manuale (punëtore, ushtarake dhe bujqësore)

· Pagesa të rregullta

· Pranim i regjistrimeve dhe çregjistrimeve të reja nga bankat, azhurnim dhe përgjigje për të njëjtat

· Shtypja e informacioneve dalëse ndaj financave, likuidaturës dhe postës hibride

· Përkrahje teknike

Në seksionin për skenimin dhe arkivimin e fletëparaqitjeve janë zbatuar aktivitetet dhe detyrat e punës në vijim:

· Në vitin 2010 grupi për skenimin dhe arkivimin e fletëparaqitjeve punonte në arkivimin e 500.000 M4 fletëparaqitjeve si dhe prioritetit në punë (kompletimin e materialit ekzistues si dhe një pjesë të fituar nga përpunimi me disketë nga Ohisi dhe MPB-së)

· Skenimi dhe kontrolli i M4 urgjente nga linja e rindërtuar për punë vetëm për Ohisin dhe MPB-në (Ohis 50000 dhe MPB-së 100000 fletëparaqitje)

· Përpunimi i rregullt i fletëparaqitjeve M4 të cilat arrijnë në Qendër nga aktivitetet e rregullta të njësive rajonale (Projekti dosje ditore)

· Asgjësim i rregullt i materialit të arkivit (i shkruar 2 herë në vit)

· Transferim të  materialit tashmë të arkivuar nga disqet magnet-optike të serverit për të dhënat dhe mundësia për kontrollin e fletëparaqitjeve

· Mundësimi i On-Line qasjes dhe shfletimi i kopjeve nga fletëparaqitjet e arkivuara për të gjithë ata që kjo u është e nevojshme sipas vendit të punës.

12. Ekonomizim me pronën e Fondit dhe standardin shoqëror të shfrytëzuesve të pensionit

Në vitin 2010 në fushën për ekonomizim me pronën e Fondit janë ndërmarr mjaftë aktivitete në mbështetje me Programin për punë i miratuar nga Këshilli drejtues për funksionim të pa ndërprerë dhe kualitativ të shtëpive për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit, ekonomizim me hapësirën banesore dhe afariste, zbatim të Programit për rekonstruksion, përshtatje dhe mirëmbajtje investuese të objekteve të Fondit si Filialet dhe Qendra po ashtu edhe një pjesë nga Shtëpitë e pensionistëve, dhënie të objekteve për pushim dhe rekonstruksion të të punësuarve në Fond, sigurim të dokumentacionit të nevojshëm për regjistrimin e objekteve si pronë e Fondit në evidencën e kadastërit dhe marrjen e fletë pronësive. 

Nga gjithsej 37 shtëpitë për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit në Vend, Fondi ekonomizon me 13 shtëpi për vendosjen e shfrytëzuesve të pensionit me 341 njësi banesore dhe po aq shfrytëzues të vendosur. Të gjitha banesat janë vendosur dhe rregullisht paguhet qira nëpërmjet ndalesës nga pensioni, ndërsa shpenzimet e mbetura (shërbime komunale) me vështirësi më të vogla paguhen. Gjithsej huamarrja për vitin 2010 arrin 3,02 milion denarë ndërsa janë paguar gjithsej mjete nga qiratë e shfrytëzuesve të pensionit 2,96 milion denarë apo 98,0%. 


Gjatë lirimit të apartmaneve në Shtëpitë për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit në mbështetje të shpalljes dhe vendimeve të sjella nga komisionet në filialet lidhen kontrata me shfrytëzues të rinj dhe plotësohen njësitë afariste të lira. Në vitin 2010 janë lidhur gjithsej 22 kontrata të reja në të gjitha shtëpitë në Vend. Shtëpitë mirëmbahen rregullisht dhe janë krijuar kushte për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit. 


Fondi disponon në shtëpitë për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit me hapësirë afariste prej 6.263,88 m2 prej të cilës është dhënë 4.880,98 m2, ndërsa 1.328 m2 nuk është blerë. Për dhënie me qira të objektit afarist përshkruhen shpallje, ndërsa komision i veçantë i Fondit kryen zgjidhjen për dhënien e të njëjtit pas vendimit të sjellë për zgjidhje lidhet kontratë dhe i njëjti jepet. Në vitin 2010 Fondi në emër qira nga hapësira afariste ka të faturuar gjithsej 12,50 milion denarë dhe kërkesa të bartura nga vitet paraprake 3,20 milion denarë apo gjithsej kërkesa prej 15,70 milion denarë, ndërsa mjete të paguara nga qiratë për vitin 2010 13,31 milion denarë apo 84,8% nga gjithsej kërkesat, derisa në vitin 2009 kishte pagesë prej 75,5%. Kjo ka të bëjë me aktivitetet e zmadhuara për pagesën e kërkesave nga periudha paraprake. Po qe se në rrjedhë të shfrytëzimit të hapësirës nuk paguhet rregullisht qiraja, i njëjti paditet për shkak të pagesës së qirasë. Në vitin 2010 janë parashtruar 4 padi për shkak të pagesës së parregullt të qirasë.

Në vitin 2010 nga dhënia e objekteve për pushim dhe rekreacion me të cilat disponon Fondi, në mbështetje me kërkesat e parashtruara ishin realizuar 1.010 net nga ana e të punësuarve, ndërsa për shkak kushteve të përmirësuara në pushimoret mund të konstatohet se nga viti në vit një numër më i madh i punonjësve i shfrytëzojnë pushimoret e Fondit.

Me angazhimin e Fondit është arritur të merren fletë pronësi për disa objekte me të cilat ekonomizon Fondi. 

Investime në vitin  2010

Me mjetet e planifikuara në Buxhetin e Fondit për vitin 2010 janë zbatuar aktivitete investuese me qëllim që të përmirësohen kushtet për punën e të punësuarve në Qendër, filialet dhe ekspoziturat e Fondit, si dhe në shtëpitë për qëndrim të shfrytëzuesve të pensionit, përmirësimi i kushteve për qëndrim të shfrytëzuesve të pensionit në shtëpitë e pensionistëve, si dhe përmirësimi i kushteve të të punësuarve në shërbimet profesionale të Fondit dhe shfrytëzuesit e shërbimeve tona.
Filialet dhe ekspoziturat

Janë zbatuar më shumë intervenime investuese në filialet dhe ekspoziturat:
Në Filialin e Manastirit është kryer rekonstruksion i nënstacioneve të ngrohjes qendrore e cila është vjetruar dhe ishte vështirësuar funksionimi i ngrohjes në tërë ndërtesën ku janë të vendosura shërbimet e institucioneve tjera, ndërsa në Gostivar janë ndërruar dritaret e aluminit me të reja me çka është mundësuar kursimi i energjisë sepse të vjetrat  nuk pasonin dhe kishte një humbje të energjisë.
· Ndërtesa administrative – Qendër – Shkup

Në vitin 2010 në objektin e ri – ndërtesa administrative e Fondit janë realizuar aktivitetet në vijim edhe atë: është furnizuar softuer i ri për evidentimin e orarit të punës, është ndërruar pompa qarkulluese në nënstacionin e ngrohjes me një më të fortë e cila mundëson funksionim më të mirë të sistemit për ngrohje dhe ftohje, është kryer gjelbërim, gjegjësisht janë mbjell drunjë për rreth gardhit të shkollës, hapësira për video mbikëqyrje është renovuar plotësisht, gjegjësisht është rekonstruktuar sepse ishte dëmtuat nga zjarri i cili përfshiu të njëjtin, komplet objekti është lyer si pasojë nga zjarri në video mbikëqyrjen.

Të gjitha këto aktivitete janë zbatuar për funksionim më të mirë të objektit, ndërsa gjithashtu edhe për rritjen e sigurisë së objektit.

Në mbështetje me nevojat e mjeteve financiare të parashikuara në Buxhetin e Fondit edhe më tutje do të vazhdojë me investime për mirëmbajtje investuese të objekteve me çka kushtet për punë për të punësuarit dhe shfrytëzuesit e shërbimeve të Fondit do të jenë në një nivel solid. 

· Shtëpitë për jetesë

Në shtëpitë për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit në vitin 2010 u vazhdua me investim në përmirësimin e kushteve për vendosjen e shfrytëzuesve të pensionit.

Në Shtëpinë për jetesë të pensionistëve në Gostivar është kryer renovim i plotë i hapësirës me çka mbetën të kënaqur kërkesat dhe nevojat e shfrytëzuesve të banesave në të njëjtën.

Në Shtëpinë për jetesë të pensionistëve në Gjorçe Petrov është kryer ndërrim i ujëmatësit në të gjitha banesat me çka u mundësua që të paguhet kompensim për shfrytëzimin e ujit me çmim për amvisëri, ndërsa jo sikurse deri më tani kompensim industrial i cili është dy herë më i madh.

Me këto investime janë përmirësuar kushtet për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit në shtëpitë e pensionistëve. Fondi edhe më tutje do të vazhdojë me aktivitetet në investim e shtëpive në mbështetje me nevojat dhe në mbështetje me mjetet e disponuara për këtë synim.  

PËRFUNDIM

Raporti vjetor për punën e Fondit për vitin 2010, sistematikisht dhe detajisht e paraqet realizimin e të gjitha funksioneve të rëndësishme të zbatimit të sigurimit pensional dhe invalidor të shprehura nëpërmjet treguesve të shumtë statistikor dhe të tjerë.

Pjesa hyrëse në formë të shkurtër i paraqet aktivitetet e rëndësishme të Fondit në vitin 2010, ndërsa në vazhdim të raportit në mënyrë krahasuese edhe në mënyrë analitike janë shfaqur rezultatet e realizuara.

Me të hyrat e realizuara në vitin 2010 dhe mjetet e bartura monetare nga viti 2009, Fondi rregullisht dhe në kohë të duhur i kryente obligimet ndaj shfrytëzuesve të pensionit dhe obligimet tjera.

Fondi punën e tij në vitin 2010 e ka kryer me sukses dhe në mënyrë efikase e cila rrjedh nga të dhënat e detajuara për kryerjen e detyrave.

Të siguruarit dhe shfrytëzuesit e pensionit pa pengesë kanë realizuar të drejtat e tyre në Fond në  mbështetje me Ligjin, Statutin dhe aktet e tjera të përgjithshme të Fondit.

Fondi pagesën e pensioneve e ka kryer rregullisht në afatet e parapara, si dhe harmonizimin  e pensioneve në mbështetje me dispozitat ligjore.

Në shërbimin profesional të Fondit implementohet Projekti i ri pensional me të cilin ngrihet procedura për realizimin e të drejtës së pensionit edhe në pjesën e pagesës së pensioneve. 

*  *

*

Këshilli drejtues i Fondit, në seancën e mbajtur në vitit 2011 miratoi Raportin për punën e Fondit gjatë vitit 2010. 

Drejtor i Fondit                                            Kryetar i Këshillit Drejtues të

                                                                                              Fondit

 Isni Jakupi                                                                 Aco Stojanov

Shkup, prill viti 2011
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Ekspoziturat Demir Hisar, Krushevë, Negotinë, Sh. Nikollë, Vinicë, Kratovë, Vallandovë, Dibër Radovish dhe Makledonski Brod janë organizuar si njësi të vetme organizative 





Kriva Palankë, Dellçevë, Berovë, Resnjë, Probishtip dhe Kërçovë janë organizuar si tërësi të vetme organizative
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